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лекция 1 

 ƏДЕБИЕТТАНУ ҒЫЛЫМЫ ПƏНI, ОНЫҢ СИПАТЫ, МАЗМҰНЫ МЕН 

МАҚСАТЫ 

 

Жоспар: 

1. Əдебиеттану көркем əдебиет туралы ғылым. 

2. Пəннiң мақсаты, мiндеттерi. 

3. Əдебиеттану ғылымының предметi (объектi). 

4. Көркем əдебиеттiң екi жақты мəнi. 

5. Əдебиеттану ғылымының даму тарихы туралы. 

 

1. Əдебиеттану- көркем əдебиет туралы ғылым. 

Əдебиеттану- көркем əдебиет туралы пəн болғандықтан, ол көркем 

əдебиет жөнiндегi жалпы теориялық деректермен мəлiметтердi төмендегiше 

бiрiздiлiкпен үйренедi. 

«Əдебиет» атамасының мазмұны мен қолданылуына келетiн болсақ, ол 

арабша сөз болып – адаб -əдеп сөзiнiң көпше мəнiсiн бiлдiредi. Сөз төркiнi 

тұрғысынан алғанда –жақсы мiнез, əдептiлiк дегендi бiлдiредi. Əдебиет атауы 

жəне тар мағынада қолданылады. Кең мағынада əдебиет сөзiнiң түсiнiгi – 

кiтаптар, мақалалар, түсiндiрмелi талдаулар жəне қалың жұртшылықтың 

оқып үйренуiне арнап жазылған, басылып шыққан (баспахана жоқ дəуiрде 

қолжазба күйiнде тарқалған) туындылар дегендi бiлдiредi. Əдебиет терминi 

қазiргi кезде түрлiше салаларға бөлiнiп айтылып жүр. Мəселен ауыл 

шаруашылығына тиiстiлерi –ауыл шаруашылығы əдебиетi, техникаға 

тиiстiлерi – техникалық əдебиет, медицинаға тиiстiлерi – медициналық 

əдебиет, саясатқа тиiстiлерi саяси əдебиет, ал сөз өнерiне жататындары 

көркем əдебиет деп аталып келедi. 

Ал ендi «əдебиет» атамасы тар, яғни арнайы мағынада қолданылғанда 

тек көркем туындылар (роман, повесть, əңгiме, очерк, өлеңдер, баллада, 

драма, комедия т.б.) дегендi танытады. 
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Қазiргi кезде əлемнiң бiрқатар елдерiнде соның iшiнде Россияда 

«литература» деп аталса, қазақ жəне басқа да түркi, шығыс халықтары 

тiлдерiндi «əдебиет» делiнiп жүр. «Литература» (француздың litterature жазба 

əдебиет) атамасы əлем iлiмiнде XVIII-XIX ғасырларда пайда болған, негiзiнде 

«жазба əдебиет» мағынасында қолданылған. 

Қазақ тiлiнде «əдебиет» атауы адамдарға жақсы əдептi, мiнез құлықты, 

жалпы өмiрдi, тұрмысты дұрыс түсiнiп, дұрыс ғұмыр жасауды үйрету 

мақсатында жазылған шығармалар деген мəнде қолданылған.  

Көркем əдебиет адамның сезiмi мен рухани дүниесiне күштi əсер етедi. 

Жалпы алғанда, көркем əдебиеттiң танымдық жəне эстетикалық мəнi өте зор. 

Көркем шығармалардың мəнiн дұрыс түсiну жəне əдеби оқиғаларға баға 

беру үшiн, алдымен көркем əдебиет туралы iлiмдi, яғни əдебиеттану iлiмiн 

толық меңгеру қажет. Олай болмаған жағдайда адам болмысты дұрыс түсiнiп, 

дұрыс бағалай алмауы мүмкiн. 

3. Əдебиеттанудың объектi (предметi) жəне мiндеттерi. 

Əдебиеттану атауы- этимологиялық тұрғыдан əдебиет сөзiне- тану 

сөзiнiң қосылуы арқылы жасалған. 

«Əдебиеттану» атамасына қысқаша əдебиет энциклопедиясында 

былайша сыпаттама берiлген: 

«Əдебиеттану көркем əдебиеттi, оның мəнiн, келiп шығуын əлеуметтiк 

байланыстарын жан-жақты үйрететiн пəн, сөз арқылы көркем ойлаудың өзiне 

хас ерекшелiктерi жайында, көркем творчествоның генезисi (негiзi), 

құрылымы, тарихи-əдеби процестiң белгiлi мекен мен кезеңге тиiстi жалпы 

заңдылықтарын үйрететiн пəн, ал бұл сөздiң тар мағынасын алғанда-

əдебиеттану - көркем əдебиеттi жəне творчестволық процестi үйрену 

бағыттырын, əдiстерiн танытатын ғылым1». 

Əдебиеттанудың объектi (предметi) тарихи жағдайлармен тығыз 

байланыста болған əдеби туындылар жəне оның жаратылу процесi.  

                                                 
1 КЛЭ т.4 М. 1967. 331-б. 
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Демек, классикалық көркем туындылар, ұлы ақын-жазушылардың 

əдебиет жөнiндегi пiкiрлерi, тарихи-əдеби процесс жəне оның барша белгiлi 

шығармашылық мұрасы – əдебиеттанудың объектiсiн құрайды. Орта 

ғасырларда жаратылған Қауыснама, «Құтатқу-бiлiг», «Бабырнама» т.б. 

шығармаларда сөз өнерiмен ғылым, əдеп-мiнез т.б. араласып кеткен, 

дегенмен бұл туындылар да əдебиет деп аталған. 

Өткен дəуiрлерде «əдебиет» сөзiнiң түсiнiгi болғанымен, оны нақты 

белгiлейтiн атамалар аз болды. əдебиеттi нақтылы белгiлеу үшiн –шығыста, 

оның iшiнде шығыс əдебиетiнде де –назым, шығыр, насыр, манзума, қасида 

деген сөздер мен ұғымдар қолданылды. 

XX ғасыр басында Ахмет Байтұрсынов, Мiржақып Дулатов, Мағжан 

Жұмабаев, Сəкен Сейфуллин т.б. ақын-жазушылар мен оқымыстылар 

“əдебиет” атауын дербес мағынада қолдана бастағанын көремiз. 

2. Көркем əдебиет пен оны үйренудiң танымдық жəне эстетикалық 

маңызы. 

Əдебиет- өнердiң бiр түрi, яғни сөз өнерi. Көркем əдебиет тұрмысты сөз 

арқылы бейнелеп көрсетедi. əдебиетте өмiрдiң белгiлi бiр оқиғалары, адам 

баласының өзiне тəн өзгешелiктерi, рухани дүниесi, арман-мақсаттары, 

қайғы-мұңы, iшкi сезiмдерi мен сырлары суреттеледi. Сондықтан да əдебиет 

өмiрдi үйренудiң құралы болып қызмет етедi. Ақын не жазушы тұрмысты, 

оқиғалар мен фактiлердi үйренедi, олардан қажет қорытындылар жасайды. 

Осы жасаған қорытынды – ой пiкiрлердi жанды образдар арқылы бейнелеп 

бередi. Демек, олай екен, көркем əдебиет дүниенi көркем түрде меңгере бiлу 

деген сөз. 

Көркем əдебиет, дəл қазiргi уақытта, дүниенi өзгерту құралы да. Себебi 

ұлы ақын-жазушылар қоғамның алға iлгерiлеуiне, дамуына барлық уақытта 

себеп болып, жəрдемдесiп отырған. 

Көркем əдебиет - қоғамдық сананың бiр саласы 

Көркем əдебиеттiң екi жақты мəнi бар, оның бiр жағынан өнер 

туындысы, екiншi тараптан қоғамдық сананың формаларынан бiрi екендiгiн 
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айтып өттiк. Ендi нелiктен көркем əдебиет қоғамдық санаға тиiстi екендiгiн, 

оның қоғамдық сананың формасы ретiнде өзiне ғана хас сипатын көрiп шығу 

қажет. 

Белгiлi орыс филолог-ғалымы А.Потебня көркем əдебиет жайындағы 

лекцияларын “ең жалпы түсiнiк – адамның қызметi” деген сөздермен бастаған 

екен. Бұл – дұрыс пiкiр. Өйткенi Адам баласы тарапынан жаратылған 

нəрселердiң бəрi еңбектiң яғни қызметтiң жемiсi, демек бiрiншi рет бiз 

“қызмет” ұғымына тоқталуымыз шарт. Адам қызметi өте кең жəне көп қырлы 

болады, бiз төменде оның ең маңыздыларына тоқтап өтемiз. 

Барлық жанды мақлұқтар арасында бiздiң арғы бабаларымыз ғана 

табиғатта даяр тұрған нəрселердiң өзiмен шектелiп қалмай, жай-

жағдайлардың өзiмен қанағаттанып қалмай, олар табиғатты, бар нəрселердi, 

өз талап тiлектерiне сəйкес өзгертiп жасады, өйткенi олар тiрi қалуы, ұрпақ 

жалғастығын сақтауы үшiн де осылай етуге мəжбүр едi. 

Адамның өмiр сүруi үшiн табиғатты өзгерту процесi “еңбек” (амалдағы 

қызмет) деп аталады. Адам баласы өзiнiң “амалдағы қызметiнде” табиғатты, 

айнала қоршаған ортаны өзгертiп келедi – өзi өмiр сүру үшiн жағдай 

жаратады, тiршiлiк үшiн азық, қорек табады.  

Пiкiрiмiз дəлелдi болуы үшiн суретшi творчествосына жүгiнейiк. 

Суретшi жаратқан пейзаж – табиғат көрiнiсi суретiмен “натура” – туындыға 

негiз болған ақиқат көрiнiс арасында өте үлкен сырттай ұқсастықты 

табуымыз тiптi “дəл өзi” деп таң қалуымыз мүмкiн. 

Табиғатты өзгерту процесiнде өзгертушiнiң (адамның) өзi де өзгерiп 

барады, себебi дене еңбегi арқылы ол тəжiрибеге ие болады, өзiн қоршаған 

ортаны тереңiрек түсiнедi, адамның болмыс туралы түсiнiгi байып, санасы 

өсiп жетiледi. өз кезегiнде, болмыс туралы ұғым мен бiлiмнiң бағасы дене 

еңбегiнiң (амалдағы қызметтiң) жемiстi болуына жағдай жасайды. Демек, осы 

дəуiрлерден бастап-ақ адам қызметi (еңбегi) екiге – амалдағы еңбек (дене 

еңбегi) жəне теориялық еңбек (рухани еңбек)түрлерiне ажыратылған. 

Негiзiнде бұл екi еңбек бiрi-бiрiне байланысты жəне əрбiр адамда олар əр 

түрде өтедi. 
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Шындығында ақыл еңбегiнiң (ой еңбегi) өзi “ақыл” жəне “сезiм” сияқты 

түрлерде болып, əрқашан бiр-бiрiн толықтырып тұрады. 

Көркем əдебиет – адамның рухани (ақыл) еңбегiнiң жемiсi. Көркем 

əдебиеттi рухани қызмет түрiнiң бiрi дегенде, творчество адамы (жазушы, 

ақын) өз еңбегi жұмсалған предметтi (кең мағынада алғанда болмысты) өз 

санасында өзгертедi жəне көркем образбен бейнелейдi. Демек “əдебиет 

дүниенi өзгертедi” деген пiкiрдi бiр жақты түсiнуiмiз қате болар едi. Себебi, 

əдебиет реал, нақты оқиғаны өздiгiнен емес, əртүрлi мүмкiндiктер арқылы 

яғни-дүниенi өзгерту, адамды өзгерту арқылы жүзеге асырады. 

Əдебиеттанудың негiзгi мiндеттерi 

а. Əдеби процестi, əдебиеттiң даму бағыттарын, заңдылықтарын терең 

үйренуден, олардан əдеби процестi дамыту үшiн қажеттi қорытындылар 

шығаруға, əдебиеттану – көркем əдебиеттi заман қойып отырған талаптар 

негiзiнде үздiксiз дамытуға, халыққа қызмет етуге ұмтылады. 

ə. Əдебиеттану оқырманның эстетикалық талғамын орнықтыруға, оны 

теориямен қаруландыруға қызмет етедi.Əдебиеттану əдебиет пен өмiр, 

жазушы мен оқырман арасын байланыстырушы, оларды өзара бiрлестiрушi 

көпiр қызметiн де атқарады. 

КӨРКЕМ ƏДЕБИЕТТIҢ ЕКI ЖАҚТЫ МƏНI 

Жоспар: 

1. Көркем əдебиет хақындағы əдебиеттану iлiмiндегi əртүрлi пiкiрлер. 

2. Көркем əдебиет əрi қоғамдық сана, əрi өнер туындысы екендiгi. 

3. Көркем əдебиеттiң қоғамдық- əлеуметтiк табиғаты. 

XX ғасырдың басынан бастап-ақ “көркем əдебиет деген не өзi” тəрiздi 

сұрақ туып, оған əралуан түрде жауаптар берiлiп келгендiгi мəлiм.  

Егер, байыптап қарасақ, адамзат өзiн-өзi саналы түрде танығанынан 

берлi осы сауал берiлiп келгенiн көремiз. 

Бiр ғажабы, бұл сауалға əрбiр дəуiр өзiнше жауап бередi, оның үстiне, 

тiптi бiр дəуiрде жасаған, өмiр сүрген адамдардың жауаптары да бiр бiрiнен 
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ажыралып тұрады. Үзiлдi- кесiлдi жауап беруге мүмкiн болмаған “əдебиет 

деген не” тап қазiргi кезде де күн тəртiбiнен түспегенi ақиқат. Бүгiнгi күнде 

бұл сауал төңiрегiндегi талас-тартыстар “əдебиет өнер ме, əлде сананың 

көрiнiсi ме”, “əдебиет қоғамдық болуы керек пе, əлде жоқ па”, “əдебиет 

бүқаралық (массалық) болуы керек пе, əлде элитарлық па” тəрiздi 

мəселелерден көрiнiп отыр. 

Анығы, бiзге белгiлi  нəрселердiң, оқиға-құбылыстардың көпшiлiгi, 

соның iшiнде əдебиет те өте күрделi, қайшылықты жақтары жетерлiк 

құбылыс. Жоғарыдағы сұраудың бiрiншiсiне “əдебиет өнер ме, əлде сананың 

түрi ме” деген мəселеге келсек, бұнда бiр нəрсе айқын көрiнедi. 

Кейiнгi кездерде кеңес дəуiрiнде өте жалаң қоғамшылданған əдебиетке, 

оны қалың халықты, бүқараны коммунистiк рухта тəрбиелеу мақсаттарына 

бойсындыру тəжiрибесiне қарсы күресу мақсатында əдебиеттi “таза өнер” 

сипатында, түсiндiру онда тек ғана өнерге хас құбылыстарды көру 

принциптерi көбiрек көзге түседi. 

Бiрақ əдебиетте тек қана құралдануды көру қаншалық қате болса, онда 

“таза өнердi” ғана көру де соншалық қате болар едi. 

“Таза өнер” деген пiкiрдi қолдаушылар əдебиеттiң қоғамдық сананың 

көрiнiсi екенiн бекерге шығармақ болады, бiреулерi əдебиеттiң бұл жағына 

көз жұмып қарайды. 

Бiз неге ақыл мен сезiмдi бiр-бiрiне қарсы қоямыз, ар-ожданымызда ақыл 

мен сезiмнiң бiр уақытта пайда болуына, екеуiнiң бiрлiкте адамның рухани 

дүниесiн жасайтындығына жетерлi көңiл бөлмеймiз. Не үшiн адамның рухани 

жетiлуiнiң жемiсi болған əдебиет осы екеуiн де (ақыл, сезiм) өзiнде бiрiктiре 

алмас екен. 

Бұл мəселенi көркем творчествоның табиғаты тұрғысынан тану жəне 

түсiндiру оңайырақ көрiнедi. Қазiргi адамның ойлау дəрежесi, əдебиет пен 

өнердiң даму дəрежесi бұрынғы дəуiрмен салыстырғанда бiраз iлгерiлеп кеттi. 

Дегенмен, қай дəуiрде, қайсы заманда да көркем творчествоға түрткi болатын, 

қозғау салатын ең басты фактор – үнемi бiлуге құштарлық, бiлуге ұмтылу 

болып қала бередi. Бiр қаламгердi қоғамның белгiлi жағдайы немесе дамуы 
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қызықтырса, екiншiсi өзiн өзi бақылау, зерттеу арқылы құдайды тану (суфизм 

поэзиясы), тағы бiреуiн жүрек, көңiл күйлерiн (яғни өзiн) тану жəне соған 

сəйкес жалпы бiлу қажеттiлiгi тартады. 

Дей тұрсақ та, кейiнгi кездердегi шығармаларда бiлуге ұмтылу айқын 

сезiлмеуi, қаламгердiң суреттемек болған нəрсесiнiң шығармада басқаша 

бейнеленiп кетуi де байқалады. Демек, қаламгер өзi көптен берi шеше алмай 

келе жатқан, өзi түсiнуге ұмтылған мəселенiң шешiмiн табиғат қойнында, 

тұрмыстағы оқиғада т.б. көруi де ықтымал. Кешегi қызыл империя кезiнде 

адамның қадiрiнiң төмендеуi, бүкiл қоғамның тоталитар түзiмнiң алдындағы 

əлжуаздығы, адамдардың өзгелер қайғысына бей-жай болып, құры 

тамашалаушы болып тұрғандығы I.Есенберлиннiң(Айқас, «Ғашықтар) 

О.Бөкеевтiң ( Атаукере) шығармаларында көрiнiсiн табады. 

Ақиқатын айтсақ, айналада болып жатқан оқиғаларға зерделi, сын көзбен 

қарайтын, бақылап, көкiрек көзiмен танитын адамдар да аз емес. Бiрақ 

олардың бəрiн бiрдей өнер қайраткерi дей алмаймыз. Ары кеткенде “ақын 

жанды”, “сезiмтал” деп сипаттауымыз мүмкiн. Олардан айырмашылығы – 

өнер адамы нəрсенiң, оқиғаның мəнiн ашушы, басқа жəйiттi көрiп қана 

қалмай, оны өзiнiң  сезiм-дүниесiнде бейнелеушi болып тапбылады. 

Рухани дүниенiң  қайталанбас, бiр жағдайы болып келетiн –

шығармашылық санада өнер адамына өзi iздеген мағынада белгiлi болады, ал 

бiлуге болған талап тек шығармашылық процесiнде ғана 

қанағаттандырылады. өнер адамының творчестводағы санасы оның əбден 

аңсап, зарығып, тулап тұрған жүрегi оның шығармаларында мөрленiп қалады. 

Бұдан шықты, көркем шығарма бiлуге қаратылған процесс екен, демек, 

көркем əдебиет те санаға байланысты құбылыс, тек мұнда бiлудiң өнерге тəн 

болған жолымен баруға болады. Осы айтылғандардан шығатын қорытынды – 

əдебиет екi жақты құбылыс, ол өнерге де, қоғамдық санаға да бiрдей 

байланысты болады екен.  

Əдеби пiкiр таластарында тез-тез көтерiлiп тұратын “əдебиет қоғамдық 

болуы керек пе, жоқ па” деген мəселе де кеңес дəуiрi əдебиетi саясаты əсерi 

астында пайда болып, өткiрлесiп кеткен едi. Əдебиеттiң қоғамдық екендiгiн 
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бекерге шығару дұрыс болмайтынындай, оның дара   құбылыс екенiн де 

жоққа шығарып болмайды. Бұл сұраққа жауап беру үшiн бiз əдебиеттiң 

предметi мəселесiнде тоқталуымыз қажет. 

Əдеби-теориялық ой-пiкiрлердiң дамуы 

Ғылыми-теориялық-əдеби ой пiкiрлер ерте дəуiрлерде пайда болып, 

оның дамуы əртүрлi қайшылықты көзқарастар мен күрестерге ұласып 

отырды. 

Бiздiң заманымыздан бұрынғы IV ғасырда ежелгi грек философы, 

ғалымы Аристотель əдебиет теориясы бойынша “Поэтика” деп аталған ең 

бiрiншi еңбегiн жəриялады. Мұнда Аристотель поэзия нағыз ақиқат 

тұрмысты бейнелейтiнiн, оның негiзгi предметi  -адам екендiгiн, ол өте 

маңызды ағартушылық, тəрбиелiк маңызға ие екендiгiн дəлелдеп берген.  

Əсiресе, Аристотельдiң поэзияның адам ғұмырында  орын алуы мүмкiн 

болған немесе қажет деп табылған оқиғаларды көрсетуге, көркем 

жинақтаулар жасауға қабiлеттiлiгi туралы iлiмi -үлкен мəнге ие едi. 

Аристотель бiрiншi рет- көркем өнердiң бiр түрi болған поэзияға тəн 

бiрқатар ерекшелiктердi санамалап көрсеткен, оның ғылымнан 

айырмашылығын жəне даралығын жалпы түрде көрсетiп берген.  

Драмалық өнердiң ең жетекшi түрiнен саналған трагедия туралы, оның 

предметi, кейiпкерлерi жəне мiндеттерi жайында Аристотель өте терең 

тиянақты пiкiрлер айтқан. “Поэтикада” көптеген тұжырымдар берiлген жəне 

əдебиет саласындағы кейiнгi зерттеу жұмыстары үшiн жол ашып берген. 

Көптеген замандарда Аристотельдiң “Поэтикасы» əдеби-теориялық ой 

пiкiрдiң биiк шыңы саналып келдi.  

Аристотель өзiнiң теориялық тұжырымдарын жасауда ежелгi Грецияның 

Гомер, Пиндар, Эсхил, Софокл, Еврипид, Аристофан сияқты ұлы 

жазушыларының тəжiрибесiне, сол дəуiрде жаратылып, кейiнгi замандарда да 

өз бағасын жоғалтпаған асыл əдеби мұраларға сүйенедi. Сондықтан да 

“Поэтика” туындысының өзi де аса биiк бағаға ие болды. 
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Бiрақ ол əдебиет өмiрге елiктеуден жаратылады деп есептейдi. Бұған 

қарамастан, ғалымның бұл екi еңбегi де дүние жүзiнде эстетика мен əдебиет 

теориясы тарихында өшпес iз қалдырды. 

Ояну дəуiрiнiң корифейлерiнiң бiрi – Леонардо да Винчи өнердiң көзi 

табиғат, яғни болмыс деп көрсетедi. Сондықтан да ол өнер адамынан өмiрдi 

жан-жақты терең бiлудi талап етедi. Леонардо да Винчи өнер адамын 

“мұғалiм”, ал өмiрдi “мұғалiмдердiң мұғалiмi” деп атаған.  

Испан драматургы Лопе де Вега, француз Рабле, итальян Боккачо, 

əсiресе сол дəуiрдiң ұлы суреткерлерi Сервантес жəне Шекспир өздерiнiң 

əдеби көзқарастарымен əдебиет теориясының дамуына ерекше əсер еткен. 

XVIII ғасырдың екiншi жартысында француз классицизмiнiң 

теорияшысы  Н.Буало “Поэзия өнерi” еңбегiнде Аристотельдiң “Поэтика” 

еңбегiндегi теориялық көзқарастарды дамытып, көркемдiк критерияларын 

жасайды. 

XVIII ғасырдағы ағартушылық дəуiрiнiң iрi қайраткерлерi Дени Дидро 

жəне Лессингтер эстетика бойынша жазылған еңбектерiнде поэзияның 

əлеуметтiк мəнi, оның өзiне тəн ерекшелiктерi, əдебиеттiң өнердiң өзге 

түрлерi арасындағы орны туралы iлiмдi тереңдете түскен.  

Ұлы немiс философы Гегель Г.В.Ф. (1770-1831)өзiнiң эстетика бойынша 

лекцияларында əлем əдебиетi үлгiлерi негiзiнде эпос, лирика, драмаға баға 

берген. Гегель поэзияны ең бай, шет-шегi жоқ өнер деп бағалаған. Ол Гетенi 

барлық ақындардан жоғары қояды, əсiресе, Фаусты жоғары бағалайды. 

В.Г.Белинский (1811-1848) - профессионал орыс сынының атасы. Ол өз 

дəуiрiнде əдебиеттiң мiндетi крепостнойлыққа (басыбайлылық) қарсы күрес 

деп бiлдi. Реалистiк ағымның жолбасшысы болды, əсiресе, əдеби процесс 

бойынша шолуларымен даңқын шығарды. “Əдеби қиялдар”, “Гоголге хат” 

мақалалары өз кезiнде үлкен мəнге ие болды. Ол əдебиеттiң, объективтiк 

жəне тарихи критерияларын жасап бердi, поэзияның тек пен түрлерге 

бөлiнуiн зерттедi, сынды “əрекеттегi эстетика” деп атады. Оның пiкiрiнше 

“əдебиет дəуiр қойып отырған барлық мəселелерге жауап беруге мiндеттi. 

Реализм өнердегi дамудың ең жоғарғы басқышы”. 
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Н.А.Добролюбов (1833-1831) «Обломовшылдық деген не?», 

«Қараңғылық iшiндегi сəуле», «Орыс əдебиетiнiң халықшылдық дəрежесi 

туралы», «Ақиқат күн қашан келер екен?», т.б. мақалалрымен кең танылды. 

Əдебиеттiң дамуында жаңа жол ашты, «нағыз өнер-өмiрдiң көркем образдар 

арқылы сəулеленуi,-дейдi». Ол əдебиеттi дұрыс түсiну үшiн дұрыс талдау 

жасай бiлудiң үлгiлерiн жасап кеттi. 

Қазақ əдебиеттану ғылымының XIX ғасырдағы аса iрi өкiлi 

ШоқанУəлиханов едi (1835-1835). Ш. Уəлихановтың сөз өнерi туралы 

ғылымға қатысты еңбектерi екi сала. Бұл ретте, Шоқанның өзi “Дала 

Илиадасы” деп бағалаған əйгiлi қырғыз эпосы “Манастың” бiр тарауын 

(Көкетай ханның асы) тұңғыш жазып алды, өз халқының ұлан-ғайыр өлең 

жырларын ел аузынан iздеп тауып, талдап тексерiп баға бердi,  оларды араб 

поэзиясымен салыстыра келе, “бiрақ қазақ тiлi –татаусыз төгiлген, тұнық 

мөлдiр тiл екенiн” дəлелдедi. Соншалық байсалды пiкiр. “Мен Аякөздi 

сүйемiн, -Бəлкiм, бұған бiр кезде өмiр сүрген сұлу Баянның алтын айдарлы 

Қозы-Көрпешке ғашықтығы туралы аңыз əсер еткен болар” –дейдi. ғалым. 

Сондай-ақ ғалым қазақ поэзиясын бес түрге(жоқтау, жыр өлең, қара өлең, 

қайым өлең) бөлiп, бұлардың əрқайсысына өзiнше мiнездеме бередi. 

Ыбырай Алтынсариннiң əдебиет туралы ғылымға қосқан үлесi жұртқа 

мəлiм ағартушылық еңбектерiмен сабақтас. Осы ретте ерекше атап айтарлық 

нəрсе- ұлы педагогтың тарихта тұңғыш рет орыс алфавитiмен жазып 

бастырған “Қазақ хрестоматиясы” (1879). əдебиет оқулығын жазу үстiнде 

Ы.Алтынсарин қазақтың ауыз əдебиетiн жинау, жариялау iсiне де көп еңбек 

сiңiрдi. 

Қысқасы, Ыбырай Алтынсарин iс жүзiнде қазақтың əдеби тiлiнiң 

тазалығы, əдеби шығармалардың халықтығы, тəрбиелiк мəнiнiң биiктiгi үшiн 

күрестi 

Халқымыздың ұлы классик ақыны Абай Құнанбаев (1845-1904) өзiнiң 

эстетикалық көзқарасын жүйелейтiн ғылыми трактат жазып қалдырған 

зерттеушi де, сыншы да емес. Бiрақ оның сөз өнерi хақында ұғым-түсiнiктерi 
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мен ой-пiкiрлерi барша көркем шығармаларының өн- бойында желi тартып 

жатыр. 

Ахмет Байтұрсынов (1873-1938) қазақ тiлiнде əдебиеттану туралы 

тұңғыш оқулық жазған ғалым. Оның “Əдебиет танытқыш” кiтабы - қазақ 

тiлiнде шыққан бiрiншi əдебиет теориясы едi. 

1926-жылы басылған бұл еңбек күнi бүгiнге дейiн пiкiрлерiнiң 

дұрыстығымен, жүйелiлiгiмен оқырман назарын өзiне аударуда. 

Əдебиеттану ғылымына əр кездерде арнайы еңбек жазып, елеулi қосқан 

Қажым Жұмалиев (1907-1969), Есмағамбет Ысмайылов (1911-1966), Зейнолла 

Қабдолов(1927-2006) т.б. ғалымдардың ғылыми еңбектерi мен əдебиеттану 

туралы оқулықтары -əдебиетшiлер даярлауда аса бағалы құралдар болды. 

ТIРЕК СӨЗДЕР МЕН ТIРКЕСТЕР: 

əдебиеттану ғылымы, əдебиеттану сөзiнiң мəнi, көркем əдебиет, 

қоғамдық сана, фольклористика, ғылыми əдебиет, əдебиет 

терминi –тар жəне кең мағынада. Аристотель- “Поэтика”, əл-

Фараби, Шоқан Уəлиханов. 

ƏДЕБИЕТТЕР: 

1. З.Қабдолов. Сөз өнерi, 

2. Д.Қуранов. Адабиетшуносликка кириш. 

3. Абрамович. Введение в литературоведение. 

4. Қ. Жұмалиев Əдебиет теориясы. 

СҰРАҚТАР МЕН ТАПСЫРМАЛАР 

1. Көркем əдебиет деген не? Əдебиет терминiнiң екi жақты мағынасын 

айтып бер. 

2. Əдебиеттану пəнi не туралы, ненi зерттейдi, ненi үйретедi? 

3 . Көркем əдебиеттiң екi жақты мəнi дегендi қалай түсiнесiң? 

4. Əдебиет туралы iлiмнiң пайда болу, қалыптасу жолы туралы айт. 

5. Аристотельдiң “Поэтика” еңбегiнiң мəнi не? 

6. Қазақ əдебиеттану ғылымының туу, қалыптасу жолдары туралы не 

бiлесiң? 
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лекция 2. 

ƏДЕБИЕТТАНУДЫҢ ҚҰРАМДАС САЛАЛАРЫ. 

Жоспар: 

   1. Əдебиеттанудың негiзгi жəне қосымша салалары туралы. 

2. Əдебиет сыны. 

3. Əдебиет тарихы. 

4. Əдебиет теориясы. 

5. Əдебиеттанудың жəрдемшi салалары, историография (тарихнама), 

текстология- мəнбетану (источниковедения), библиография т.б. 

Əдебиеттану iлiмiнiң құрамдас бөлiмдерi туралы əңгiме болғанда, оның 

негiзгi жəне жəрдемшi салаларын назарда тұтамыз. 

1. Əдебиеттанудың тарихи даму процесiнде одан дербес пəндер -əдебиет 

теориясы, əдебиет тарихы жəне əдеби сыны ажыралып шыққан. Өзара тығыз 

байланыста болған бұл пəндердiң өз алдарына дербес ғылымдық жəне 

практикалық мiндеттерi бар. 

Əдебиет тарихы сөз өнерiнiң пайда болу, қалыптасу, даму тарихын 

зерттейдi, адамзат қоғамының тарихи дамуында көркем əдебиетiң ролi мен 

маңызын белгiлейдi. Əдебиет теорияшысының зерттеуiнде айқын көркем 

шығармалар, белгiлi қаламгерлер мен сыншылардың шығармашылығы, 

көркем, творчестволық методтар (əдiстер), жанр жəне түрлердiң қалыптасуы, 

ерекшелiктерi, тарихи тағдырлары тəрiздi мəселелер турады. 

Əдебиеттану ғылымының салалары: сыны, тарихы, теориясы. 

Əдеби процесс  жəне көркем əдебиеттi зерттеушi ғылым -əдебиеттанудың 

құрамына бiр неше пəндер кiредi.Бұлардан бастылары: Əдебиет тарихы, 

əдебиет теориясы, əдеби сын, əдебиеттанудың методологиясы, текстану 

(текстология), библиография, əдеби көздер (манба-источниковедения), 

фольклористика т.б. Бұлардан «əдеби сын- əдеби процесс туралы, əдебиет 

тарихы –көркем əдебиеттiң тарихи даму жолдары жайында, «əдебиеттану 

методологиясы»- өткен  дəуiр мен қазiргi кезеңдегi əдебиеттi үйрену 
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бағыттыры мен əдiстерi жөнiнде  «əдебиет теориясы» -көркем əдебиет пен 

творчестволық процестiң заңдылықтары туралы пiкiрлейтiн iлiм салалары 

болып есептеледi. 

Былайша айтқанда, əдебиеттанудың ең төменгi сатысы -əдебиет сыны 

болса, орта сатысы- «методология» мен, «əдебиет тарихы» да ең жоғарғы 

сатысы- «əдебиет теориясы» деу мүмкiн. Əрине, бұл шартты  түрдегi бөлу. 

Негiзiнде бұл предметтердi бiр-бiрiнен жоғары қойып та болмайды. 

Əдебиеттанудың құрамдас бөлiмдерi туралы айтпас бұрын оларды 

шартты түрде екi топқа бөлiп үйрену мүмкiн. 

1. Əдебиеттанудың негiзгi салалары. Ертеде əдебиеттану iлiмдерi 

жинақталған яғни бiр бүтiн ретiнде қарастырылған. Кейiн келе əдебиет 

туралы iлiмнiң даму процесiнде одан арнаулы пəндер қатарында-əдеби сын, 

методология, əдебиет тарихы, əдебиет теориясы, бөлiнiп шыққан. Анығына 

келсек, ертеде əдебиеттанудың өзi де философия, логика, мораль, көркем 

əдебиет т.б. бiрлiкте, бiте қайнасып кеткен. 

а. Əдебиет сыны- əдебиеттанудың əдеби процеске дереу, жедел 

араласатын түрi. Əдебиет сыны бiрiншiден, белгiлi бiр дəуiр əдеби процесiнiң 

көкейтестi мəселелерiн көтеруi жəне оларды заманның идеялық-эстетикалық  

талап-тiлектерi тұрғысынан жасап тудыруы үшiн əдебиет алдында тұрған  

басты мiндеттердi белгiлейдi. Екiншiден -əдеби процеске араласқан барлық 

ақын жазушылардың шығармашылық қызметтерiне талдау жасау арқылы 

(жетiскендiктерi мен кемшiлiктерiн анықтау, оларды жинақтау) олардың 

творчествосын дамыту; үшiншiден ең жаңа шығармаларды өз уақтында тез-

талдап талқылап, автордың жетiскендiктерiн кең насихаттап, кемшiлiктерiне 

тұжырым жасау, əсiресе, төртiншiден миллиондаған оқырмандардың 

эстетикалық талғамдарын өсiруге, əдеби дүниелердi нəзiктiкпен сезе, түсiне 

бiлуге көмектесу болып табылады. 

Сонымен бiрге əдеби сын қаламгердiң творчестволық қызметiне 

құрметпен, өте байыптап қарауға жəне оны əдiл бағалауға мiндеттi. Нағыз 

əдебиет сыны барлық уақытта қоғамдық ой-пiкiрлердi белгiлеп отырады, 
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көркем əдебиет пен өмiрдегi оқиғалардың мəнiн терең түсiнуге де өз үлесiн 

қосады. 

Қазақ əдеби сыны да -əдебиет тарихының айнымас серiгi болып келдi. 

Əдебиет дамуы –сынның дамуымен өте тығыз  байланысты. 

Жазушы өмiр, тұрмыс туралы өз əсерлерiн көркем образдар арқылы 

бейнелесе, сыншы өзiнiң əдебиет туралы пiкiрiн, тұжырымды  ойын логикалы 

пiкiрлеумен танытады. Бұл ретте əдебиет сынмен тығыз байланыста болып, 

бiр бiрiне əсер етiп отырады. 

Осы тұрғыдан қарағанда, əдебиет сыны тарихын үйренбей тұрып, көркем 

əдебиет тарихын үйренудiң өзi нəтижелi болмақ емес. 

Əдебиет сыны əрқашан дəл өз тұсындағы əдебиеттiң тiрi процесiне 

белсене араласып, нақты əдеби туындыны жан-жақты талдау, оның идеялық-

көркемдiк құнын белгiлеу, бiр жағынан жазушыға жазғандарының бағалы 

қасиеттерi мен кемшiлiктерiн көрсетiп оның творчестволық өсуiне тiкелей 

қолғабыс жасайды, екiншiден оқырманды оқыған шығармасының байыбына 

барып, оны дұрыс түсiнiп, бағалауға үйретедi. Сыншы оқырман қауымның 

талабы мен талғамының жаршысы. 

Сын тек жазушы үшiн ғана емес, оқушы үшiн де жазылады. Əдеби сында 

көркем шығарманы бағалаудың жолдары, тəсiлдерi, шарттары, критерийлерi 

болады. Кез келген шығармадан үлкендi-кiшiлi кемшiлiктi табу оңай, ал 

шығарма несiмен жақсы екенiн белгiлеу, оның нағыз поэтикалық сұлулығы 

неде екенiн анықтау бəрiнен қиын. 

ə. Əдебиет тарихы. Белгiлi бiр халық əдебиетiнiң тарихи өсу жолын, 

ақын-жазушылар шығармашылығы жəне олардың əдеби шығармаларының 

көркем əдебиеттiң дамуында алатын орнын, мəн-маңызын  үйрену, үйрету 

əдебиет тарихының қызметiне жатады. 

Əрбiр халықтың əдебиет тарихы өзiнiң дамуында ұзақ күрделi тарихи 

жолдарды өткен. Əдебиет қоғамдық сананың бiр формасы болғандықтан, 

онда əралуан рухтағы, идеядағы шығармалар да болады. Əдебиетте əрқилы 

ағымдар, көзқарастар болып, олар өзара қайшылықта көрiнген, бiрi бiрiмен  

күресiп отырған əралуан эстетикалық принциптер де болған. Əдебиет тарихы 
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пəнi əрбiр ұлттың, халықтың көркемдiк дамуының өзiне тəн өзгешелiктерi 

мен жай-күйiн ғылыми негiзде үйренедi. 

Əдебиеттану – сөз өнерiн зерттейтiн ғылым. Бұл ғылымға беташар 

тəрiздi əдебиеттiң табиғатына тəн ең бiр қарапайым қағидалар, iлкi түсiнiктер 

“Əдебиеттану ғылымына кiрiспе” деп аталатын арнаулы пəн арқылы 

талданып, тексерiледi. Одан арғы күрделi мəселелердiң бəрi əдебиеттанудың 

өзге салаларының үлесiне қалады. Ал əдебиет туралы ғылым, негiзiнен, 

мынадай үш түрлi ғылыми салаға бөлiнедi: əдебиет теориясы, əдебиет тарихы 

жəне əдебиет сыны. 

Əдебиет теориясы көркем əдебиеттiң болмысы мен бiтiмiн, əдеби 

шығарманың сыры мен сипатын, əдеби дамудың мағынасы мен мəнiн  

байыптайды. Əдебиеттiң өзiне тəн ерекшелiгiн, оның қоғамдық қызметiн, 

көркем шығарманы талдаудың принциптерi мен методикасын, əдеби жанрлар 

мен оның түрлерiн, өлең жүйелерiн, тiл  мен стиль, əдеби ағым мен көркемдiк 

əдiс мəселелерiн түп-түгел тек əдебиет теориясынан  ғана танып бiлуге 

болады. 

Мəселен, бiрiншi сұраққа жауап беру, яки қандай оқиға болғанын айту – 

сол шығарманың тақырыбы мен идеясын сөз ету; 

 екiншi сұраққа жауап беру, яки оқиғаның қалайша болғанын айту –

шығарманың сюжетi мен композициясын сөз ету; 

үшiншi сұраққа жауап беру, яки оқиға кiмдердiң басында болғанын айту-

шығармадағы тип пен характер жайын сөз ету; 

төртiншi сұраққа жауап беру- яки (болған) оқиға қалай баяндалғанын 

айту- шығарманың тiлi мен суреткердiң стилiн сөз ету. 

бесiншi –сұраққа жауап беру-яки болған оқиғаға автордың көзқарасын 

айту-суреткердiң дүниетанымы мен көркемдiк əдiс мəселесiн сөз ету. 

Мiне, осылардың бəрiн тек əдебиет теориясын бiлген адам, сол арқылы 

өз заманының талабы дəрежесiнде өзiнiң эстетикалық талғамын 

қалыптастырған адам ғана iстей алады. 
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Бұл ретте, əдебиет теориясы көркем творчествоның психологиясы мен 

спецификасына қатысты суреткер лабароториясынан да белгiлi мөлшерде 

нақты мəлiметтер берерi даусыз. 

Сонымен, əдебиет теориясын бiлмей, қандай да болса əдеби құбылысты 

нəзiк түсiну, шынайы сөз өнерiнiң шындық өмiрге қарым-қатысын бiлу, 

əдебиеттiң өсiп-өрбуiндегi адам баласының жалпы көркемдiк дамуындағы 

сыр сипатын тану мүмкiн емес. 

Əдебиет теориясының ереже секiлденген эстетикалық қағидалары мен 

қисындары-əдебиет  тарихы арқылы табылып, тексерiлiп, жүйеленген ұшан-

теңiз нақты əдеби деректердi терең талдау, байыптау нəтижесiнде 

қорытылған талғамдар, түйiн-тұжырымдар. 

Əдебиеттанудың жанама, қосымша салалары – текстология, 

историография жəне библиография болып табылады. 

Текстология - əдеби туындының текстерiн зерттеп, танудың принциптерi 

мен методикасын жинақтайды. Бұл өз алдына пəн.  Текстология көркем 

шығарманың тұрақты түп нұсқасын белгiлейдi, оның автордың өз қолымен 

жасалған ақтық яғни соңғы нұсқасын, редакциясын анықтайды. Əралуан 

варианттарын салыстырады, əр басылымын автографпен салыстыра 

тексередi, текстiң автор еркiнен тыс қысқарған, немесе басқа адам тарапынан 

өзгертiлген жерi болса, қалпына келтiредi, түп нұсқаны көшiрiп, не əрiп 

терушiлерден кеткен ең арғысы емле қателер болса да түзетедi. 

Текстологияның ең өзектi мəселесi –екеу: ғылыми мақсатпен, екiншiсi –

практикалық мақсатпен байланысты. 

Историография- əдебиет теориясының, тарихының, сынының ғасырлар 

бойы тарихи дамуы туралы дəйектемелер мен деректер, мəлiметтер мен 

материалдар жинағы. Мұның бiрыңғай ғылыми мақсат үшiн керегi көп.. 

Əдебиеттiң тарихының, теориясының мəнi мен маңызы сол мəселенiң 

историографиялық материалының мөлшерi мен мазмұнына байланысты. 

Библиография- көркем əдебиеттiң өзiне тəн жəне əдебиет туралы 

ғылымға байланысты көрсеткiштер мен анықтамалар, шолулар мен 

сiлтемелер жиынтығы. Əдебиет пен əдебиеттану тарапындағы қандай 
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арнаулы зерттеулер болсын, оған қажет нақты материалдардың – текстер мен 

тексерулердiң, сын мақалалар мен зерттеу еңбектерiнiң бəрiн 

библиографиялық көрсеткiштер арқылы, анықтамалар арқылы iздеп тауып, 

пайдалануға болады.  

ТIРЕК СӨЗДЕР МЕН ТIРКЕСТЕР: 

əдебиет теориясы, сыны, тарихы, библиография, историография, 

источниковедение, кино өнерi, фольклористика, өзара байланысы, 

құрамдас бөлiктер, зерттейтiн мəселелерi 

СҰРАҚТАР МЕН ТАПСЫРМАЛАР: 

1. Əдебиеттанудың салалары қандай принциптер бойынша жiктеледi? 

2. Əдебиет сынының зерттеу объектiсi туралы айт. 

3. Сынның мақсаты неде? 

4. Əдебиет теориясының зерттейтiн мəселелерi туралы əңгiмелеп бер. 

5. Əдебиет тарихының тарихқа, идеологияға қатынасы жайында не бiлесiң? 

ƏДЕБИЕТТЕР: 

1. Т.Бабаев. Адабиётшунослик асослари. 

2. Д.Құранов. Адабиётшуносликка кириш. 

3. З.Қабдолов. Сөз өнерi. 

4. С.Ахметов, Қ.Сұлтанов. Əдебияттаныу. 
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лекция–3 

 КӨРКЕМ ƏДЕБИЕТТІҢ СПЕЦИФИКАСЫ. 

КӨРКЕМДIК ПЕН ОБРАЗДЫЛЫҚ 

 

Көркем əдебиет-өнердiң  бiр түрi. Өнер туралы ұғым.  Өнердiң 

қолданбалы жəне көркем түрлерi. Көркем əдебиеттiң өнердiң өзге 

түрлерi арасында алатын орны жəне өзiне хас ерекшелiктерi. 

Көркем əдебиеттiң өнердiң өзге түрлерiмен байланысы. 

 

Көркем əдебиет əлеуметтiк проблемаларды, мораль принциптерiн, ойлау 

(логика) формаларын бейнелеуi жағынан –философия, мораль, логика, тарих, 

заң ғылымы тəрiздi идеология формаларына жəне қоғамдық-гуманитарлық 

пəндерге жақын тұрады, олармен ортақ қасиеттерге ие. 

Тарих түрлi халықтар өмiрiнiң даму басқыштарын, өзiндiк 

өзгешелiктерiн, таптар, топтар арасындағы қарама-қарсылықтар мен 

күрестердi фактiлерге, құжаттарға негiздей отырып үйренедi. Сондай-ақ 

философия өмiрлiк фактiлердi, философиялық талдау, ғылыми саралау, ойлау 

арқылы жинақтап қорытса, əдебиетте көркем қиялдың күшiмен нақты 

образдар арқылы бейнеленедi. 

Көркем əдебиет адамды бiр бүтiндiкте бейнелейдi, оның пiкiрлеуi, 

рухани дүниесi, сыртқы келбетi, табиғат пен қоғамға болған қатынасы, iс-

əрекетi, т.т. толық көрiнiс табады. 

Əдебиеттiң негiзгi мақсаты-адам характерiн, оның iшкi дүниесiнiң 

əралуан қатпарларын табу, адамның ойлау, сезiм қабiлетiн байыту, тəрбиелеу 

жəне жетiлдiру. Сондықтан да əдебиетте адам характерi жəне өмiрi –

табиғаттағы, болмыстағы оқиғаларме байланыста, даму үстiнде суреттеледi. 

Солай етiп адам əдебиетте бүгiнгi бар болмысымен суреттелiп отырады. 

Ал адам өмiрiн осылай жан-жақты бейнелеу образдылыққа алып келедi. 

Əдебиеттiң басқа қоғамдық сана түрлерiнен айырмашылығы оның 

образдылығы арқылы айқын көрiнедi. 
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Өнер сөзi –тiлiмiзде сөздiк жəне қолданбалы мағынаға ие. Қолданбалы 

мағынада өнер дегенде адам баласының əсемдiк заңдары негiзiнде болмысты 

көркем меңгеруге арналған жаратушылық қызметi жəне оның нəтижесiнде 

пайда болған заттар түсiнiледi. 

Соған байланысты бiз қолданбалы «өнер» жəне «көркем өнер» деп 

бiлемiз. Қолданбалы өнерге қыштан бұйым жасау (гүлəл), оймашылық, 

кестешiлiк, зергерлiк, модельерлiк т.б. жатқызсақ, көркем өнерге суретшiлiк, 

музыка, мүсiншiлiк, кино, театр т.б. тəрiздi жатқызамыз. 

Бұлардың ең елеулi айырмашылығы- қолданбалы өнер туындысы (өнiмi) 

адамның материалдық қажетiн өтеуге қызмет етсе, көркем өнер үлгiлерi 

адамның рухани қажетiн қанағаттандыруға қаратылған. 

Бұдан шығатын қорытынды- қолданбалы өнер өнiмiнiң құндылығы ең 

алдымен оның тұрмыста пайдалылығына қарап өлшенедi. 

Мысал үшiн ежелгi грек мүсiншiлерi жаратқан мүсiндi алып қарайық. 

Мүсiндi жасаушы грек өнерпазы одан практикада, тұрмыста пайдалануды 

мақсат етпеген. Ол өзi жасаған туындысын алдымен өзiнiң ой-сезiмi арқылы 

сызып, оны өзiнiң творчестволық қиялы арқылы образға айналдырған. 

Өнер түрлерi арасындағы тағы бiр айырмашылық рецепиент (оқушы, 

көрушi, тыңдаушы) тарапынан қабылдану ерекшелiгiне байланысты. Мысалы 

суретшi жасаған пейзажды қабылдау процесi мен эпикалық шығармадағы 

сөзбен салынған пейзажды қабылдау бiрдей емес. Əралуан бояулармен 

салынған туындыны бiр бүтiн күйде көремiз, алғаш бүтiн күйде көрсек, кейiн 

бүтiндi бөлшектерге (детальдарға) бөлемiз. Ал көркем əдебиетте болса 

керiсiнше, əрбiр бөлшек (деталь) бүтiнге қарап барады. 

Көркем əдебиет өнердiң өзге түрлерiнiң дамуына əсер еткенiндей, басқа 

өнер түрлерi де көркем əдебиеттiң өркендеуiне үлкен əсер жасайды. Яғни 

əдебиет өзге өнер түрлерiмен байланыста жасайды жəне дамиды. Мысалы, 

қазақтың ұлттық театрының өсiп-өркендеуiнде -қазақтың ұлттық прозасының 

суреттеу, бейнелеу мүмкiндiктерiнiң əсерi күшейгенi, ал театрдың прозалық 

шығармалардың структурасын өзгерткенi де мəлiм. 
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Ұлттық тұрмыстың өмiр ырғағының өзгерiсi нəтижесiнде музыкалық 

ритмде де өзгерiстер пайда болды. Бұл өзгерiстер поэзияда да байқалып 

отырды. Ұлттық бейнелеу өнерiндегi ерекшелiктер, əсiресе портрет, пейзаж 

жанрларының дамып жетiлуi -ұлттық прозамыздағы портрет, пейзаждағы 

өзгерiстер, сонымен қатар пейзаждық өлеңдер туралы да осыны айтуға 

болады. 

Қысқартып айтқанда, нағыз əдебиетшi болу үшiн бiрiншiден өнердiң 

барлық түрлерiнен шабыттана бiлетiн дəрежеге, екiншiден ондағы 

өзгерiстердi жете бiлiп, талдау жасауға, яғни терең ақыл- парасатқа ие болу 

қажет. 

Əдебиеттiң көркемдiгi- оның образдылығынан шығады. Көркемдiк 

дегенде суреттелген оқиғаны өмiрдiң өзiндегiдей, жанды бейнелерде, 

оқырманға эстетикалық зауық, көзге елестетерлiктей пiкiрлер оятатын 

дəрежеде берудi айтар едiк. 

Көркемдiк шығармада өмiрдегi нағыз шындықпен берiлуi, 

характерлердiң типтiлiгi, өнер адамы жасаған қоғамдық идеалдың 

мықтылығы шығарманың халықтығы, қаламгердiң форма мен мазмұн 

элементтерiн бiр-бiрiне сəйкес етiп шығаруы тəрiздi принциптермен 

белгiленедi. 

Абайдың «Ескендiр» поэмасы, А.С.Пушкиннiң «Евгений Онегин» атты 

поэзиялық романы, В.Шекспирдiң «Отеллосы», М.Əуезовтың «Қорғансыздың 

күнi» əңгiмесi, Ғ.Мүсiреповтың «Оянған өлке» романы, М.Мақатаевтың 

өлеңдерi т.б. көптеген əдеби туындылар көркемдiк жағынан жетiлген 

шығармалар. Себебi бұларда оқиғаның мəн-мазмұны көркемдiк шындықпен 

жан-жақты ашылған., биiк адамдық қасиеттер, мəндi идеалдар суреттелген, 

композициясы мығым, тiлi образды, шебер, барлық формалық элементтер 

идеялық мазмұнға сəйкес. Олардың көркемдiк биiктiгi де дəл осылардан 

көрiнедi. 

Сөз өнерiнiң ең басты қасиетi де сонда, көркем туынды негiзiнде 

адамның жүрек сезiмi, оның рухани дүниесi тұрады. 
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Тұрмыс оқиғаларының заттық қасиеттерiн, сыртқы келбетiн, 

фотосуретпен бейнелеу де мүмкiн, ал көркем əдебиетте суреттелген адамның 

жан дүниесi, рухани əлемi кеңдiгiн ешбiр ғылыми-техника құралымен 

бейнелей алу мүмкiн емес. 

Мысалы «Қобыланды»да  Қобыланды Тайбурылға қарата тiл қатады. 

-… Кешегi кеткен Қиятқа, 

Қоямысың намысқа, 

Айналайын Бурыл ат, 

Барыңды бүгiн қарышта … 

… Анаңыз тұлпар деп едi, 

Анаңның сөзiн сынайын… . 

Бұдан батырдың жарына, жары сыйлаған Тайбурылға деген ықыласы, 

құрметi айқын көрiнедi. Көркем ойлау-ғылыми ойлаудан басқашалау. 

Ғылыми немесе қарапайым логикада адам хайуанға қарай сөйлемейдi. Ал 

көркем поэтикалық логика болса, əлемдегi барлық нəрселердi жандандырады, 

өзара қатынасқа енгiзедi. Демек, болмысты жандандыру, оларға сезiм, ой 

пайда ету-көркем əдебиет пен өнердiң ең елеулi қасиеттерiнiң бiрiнен 

саналады. 

Көркемдiк сөзi, əдетте түр мағынасында (ғылыми əдебиет, көркем 

əдебиет дегендей), көркем шығарманың жетiлгендiгiн, мықтылығын да 

аңғартады. 

Көркемдiк – бұл алдымен көркем туындының бүтiндiгi, образдары мен 

проблемалардың табиғилығы, ақиқаттығы, шабыт, зауықтану, биiк талғам, 

əралуан бояулар т.б. түсiнiктермен байланысты. 

Қаламгер өмiрдегi əралуан оқиғаларға өз көзқарасын тiкелей бiлдiрмейдi, 

əлеуметтiк жағдайларды «бұл жақсы, мұнысы жаман» деп бағаламайды. 

Шығарма кейiпкерлерi де қаламгердiң қатынасына қарап əрекет етпейдi. 

Керiсiнше, əрбiр кейiпкер өзiнiң мiнез-характерiне сəйкес əрекет етедi. Егер 

жазушы (ақын) өз геройларын өз қалағанынша əрекет етуге көндiрсе, олар 

өздерiнiң тiрi жанды келбетiнен айырылып, қуыршаққа айналып қалар едi. 
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Нағыз талантты жазушы шығармаларында кейiпкерлер өзiнше, дербес түрде 

iс-əрекеттерге араласады, себебi оларды өмiрдiң өзi солай етiп жаратқан. 

 

ТIРЕК СӨЗДЕР МЕН ТIРКЕСТЕР 

өнер, қолданбалы жəне көркем өнер, өнердiң түрлерi, рухани 

қажеттiлiк, эстетикалық талғам, синтездеу, жинақтау, даралау. 

 

СҰРАҚТАР МЕН ТАПСЫРМАЛАР 

1. Қоғамдық сана, оның көрiнiстерi. 

2. Əдебиеттiң өзiне хас жəне спецификалық ерекшелiктерiн түсiндiр. 

3. Көркем əдебиеттегi суреттеу объектiне нелер кiредi, оның басты 

предметi не?  

4. Əдебиеттiң, қоғамдық-эстетикалық функциясы нелерден тұрады? 

5. Орта, пейзаж, предметтер, хайуанат дүниесi т.б. өнер туындысында 

қандай қызметтер атқарады? 

6. Көркем өнер түрлерiнiң жалпылық жəне даралық сипаттары қайсылар? 

7. Көркем əдебиеттiң өзiндiк ерекшелiгiн басқа өнер түрлерiмен (мəселен 

музыка) салыстырып түсiндiрiп бер. 

Əдебиеттер. 

1. А.Байтұрсынов Əдебиет танытқыш. Алматы, 1992. 

2. З.Қабдолов Сөз өнерi. Алматы, 1996. 

3. Т.Бабаев Адабиетшунослик асослари. Тошкент 2002 

4. Д. Куранов Адабиетшуносликка кириш. Тошкент, 2004 
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лекция 4 

КӨРКЕМ ƏДЕБИЕТТЕГI ТИПТIЛIК. 

ТИП ПЕН ХАРАКТЕР 

Жоспар: 

1. Характер туралы түсiнiк. Оның образ  жасаудағы маңызы 

2. Тип туралы мəлiмет. Типтiк образ, оның спецификасы. 

3. Образ жасаудағы тип пен характердiң орны. 

4. Образ бен типтiң айырмашылықтары мен ұқсас жақтары 

 

 

 

 

Тiрек сөздер мен ұғымдар: 

Образ, көркем бейне, характер, деталь, типтiк бейне, 

жинақтау мен даралау, жалпылық пен нақтылық, персонаж, 

жанама мiнездеу, тип-ұнамсыз бейне, тип-образдың жетiлген 

түрi 

 

Əдебиетте адам бейнесiн жасаудың амалы алуан түрлi. Ол сөздегi 

суретпен ғана бiтпейдi, көркем бейне жасауға қажет өмiрлiк материалды 

жинақтаудан əдеби тұлғаны даралауға дейiн барады. 

Шындықты көркем жинақтау жайлы əртарап пiкiрлер бар. Жинақтау 

дегеннiң өзi -əдеби тип жасау əрекетi. 

Əр жазушының творчестволық лабараториясын зерттеген адам оның 

өмiр шындығын көркем жинақтау, əдеби бейнелердi типтендiру əрекетi, 

көбiне, əр типке прототип табудан басталғанын байқар едi. М.Əуезов 

эпопеясының əр типiнiң өмiрде моделi – прототипi болған. С.Мұқановтың 

Амантайының түп төркiнi Аманкелдiде жатса, Балуан Шолағы – Балуан 

Шолақтан, Шоқаны –Шоқаннан, Сəкенi –Сəкеннен туды. Ғ.Мүсiреповтың 

Ақаны мен Қайрошы да солай. Ал Х.Есенжанов трилогиясындағы типтер ше? 

Бəрiнiң негiзiнде прототип жатыр. Задында, прототип реалистiк 
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шығармалардағы көркем бейнелердi нанымды етудiң, шындықты 

шынайылаудың құралы секiлдi.  

Сонымен, əдебиеттегi шындықты, яки адам образын жасауға қажет 

өмiрлiк материалды жинақтау (обобщение) тек типтендiру тəсiлiмен ғана 

жүзеге асады. Мұның өзi типтiлiк проблемасы - əдебиеттiң жалпы мəнi мен 

маңызына телiне беретiн жадағай, жалаң уағыз емес, жаппай жапсырыла 

беретiн жамау емес, терең творчестволық сипаттағы орасан күрделi мəселе 

екенiн аңғартады. 

Мiнез адамның iшкi болмысы, белгiлi қоғамдық жағдай қалыптастырған 

қоғамдық құлқы барлық психологиялық ерекшелiктерiнiң жиынтығы. 

Көркем бейне, яки əдеби қаһарман дейiк, я болмаса шығарма геройы не 

кейiпкерi немесе персонажы дейiк, бəрiбiр, осылардың бəрi-бiр- ақ ұғым – 

образ. Бейнелеу – образдылық болса, бейне образ. 

Бiз ендi осы образ дегеннiң өзiн пайымдамақпыз. Образ жасау – тек 

таланттыға ғана тəн əрекет. Ал “таланты жазушының əрбiр образы тип” дейдi. 

Белинский. Демек бiз тип туралы толғаймыз. 

Жазушының өмiрдегi ұсақ түйек, кездейсоқ жайлардан аулақ биiк 

талғамы арқылы жинақтау жəне даралау əрекетiнен əдеби бейне туады. Əдеби 

бейненiң өмiрдегi модельдерiн өзгерте, құбылта, құлпырта келгенде 

суреткердiң шығармасындағы əр кейiпкердiң болмыс бiтiмiнде бiр адамның 

емес, бiр алуан адамның сыр сыпаты жатады. Сонда бұл белгiлi бiр 

əлеуметтiк ортадағы бiр топ адамның өкiлi ретiнде танылады. Тип сыры 

осында. 

Типтендiру проблемасы секiлдi типтiң өзi де тым кесек һəм күрделi 

нəрсе. Неге десеңiз, мiнез, бiтiм, əрекет, ұғым, рух, парасат жағынан 

байыптап қарасақ, нағыз суреткердiң қолынан туған əрбiр əдеби тип - əрi 

əбден жинақталған, сондықтан өзi секiлдiлердiң бəрiне ұқсайтын жалпы 

тұлға, əрi əбден дараланған, сондықтан өзiнен өзге ешкiмге ұқсамайтын 

жалқы тұлға. Демек, типтiң түрi мен мазмұнында “жалпы” мен “жалқының” 

бiрлiгi жатыр.Мұның көркем образ ретiндегi кесектiгi де, күрделiлiгi де 

осындай деп бiлу керек. 
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М.Əуезовтың “Абай жолында” ондаған, жүздеген кейiпкер бар; көбi – 

тип. Мысалға бiр ғана Құнанбайды алып байқайық, бұл кiм? Аса күрделi 

бейне: “əбден дараланған, бүкiл iшкi-тысқы бiтiмi, əрекетi бар.Бұл ретте 

Құнанбай жалпы тұлға, бүтiн бiр əлеуметтiк ортаның əр қилы 

өзгешелiктерiнiң жиынтығы. С.Мұқановтың “Ботакөзiндегi” Амантай мен 

Асқар, Ғ.Мүсiреповтың “Оянған өлкесiндегi” Игiлiк пен Жұман, 

Ғ.Мұстафиннiң “Қарағандысындағы” Мейрам мен Əлiбек, Х. Есенжановтың 

“Ақ жайығындағы” Хакiм мен мен Құныскерей… Тағы кiм керек? 

Осылардың əрқайсысы, əлгi айтқанымыздай, əрi бiр адам, əрi бiрнеше 

адамның жиынтығы. 

Типтiк образ жасаудың осы шарттарының бəрi, түптеп келгенде, көркем 

əдебиетте ақиқат шындықтың ең негiзгi заңдылықтарын көрсету үшiн керек. 

мəселен, əдебиеттегi бiр байдың образы өмiрдегi бiр неше байдың, бiр 

кедейдiң образы бiрнеше кедейдiң ең елеулi ерекшелiктерiнен құралады да, 

тип болады. Сол арқылы ақиқат шындықтағы байлар ортасы мен кедейлер 

ортасындағы тiршiлiк тағдыр заңдылықтары танытылмақ. Итбай мен Игiлiк, 

Амантай мен Дəркембай солай жасалған. Əйтпесе, дəл осындай адамдар 

ақиқат өмiрдiң өзiнде дəл осынау сом тұлға, мықты мiнез қалпында болды 

деп ұғу қате. Əрине, осыларға бiр жағы болмаса, бiр жағынан ұқсайтын 

итбайлар мен игiлiктер, амантайлар мен дəркембайлар болды, бiрақ олардың 

бəрi мыналардан əлдеқайда шағын, қораш ұсақ, күйкi болатын.  

Ал əдебиеттегi əлгi бiр үлкен Итбай -өмiрдегi ұсақ итбайларды, Игiлiк – 

игiлiктердi, Амантай – амантайларды, Дəркембай – дəркембайларды түгел 

қамтып, тұтастыра көрсететiн биiк шоқы қарауыл төбе iспеттi. Типтендiрудiң 

тамашалығының өзi осында, əдебиеттегi бiр адам арқылы өмiрдегi мың 

адамды бiр-ақ қамтып танитығынымызда жатыр. Адам бар жерде мiнез бар. 

Ал өмiрдегi алуан түрлi мiнездiң əдебиетте жинақталған бiр тұтас типi бар. 

Өмiрге қарап өнердi бағаласақ, өнерге қарап өмiрге де “үкiм” айтамыз: 

зымиян болса –Құнанбай, сараң болса Қарабай, аңқау болса айтарымыз 

Мырқымбай, жалқау болса Судырахмет деймiз. Өмiр мен өнердiң бұлайша 
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астасуы, өнердiң өмiрге айналуы –ұлы құбылыс. Бұл құбылыс сөз өнерiнде 

тек типтендiру тəсiлiмен, нəтижесiнде нағыз тип арқылы ғана болмақ.  

Мiнез адамның iшкi бiтiмi болғанда, тип –оның тұлғасы екенi мəлiм. 

Осылардың  сырының бiз айтқаннан басқа да көп-көп қырлары, яки нақтылау 

тəсiлдерi бар. 

Тек мiнез жағына ғана назар аударып көрейiкшi. Осының өзiн жазушы iс 

жүзiнде қалай жасайды? Əр түрлi  тəсiлмен жасайды. Бiрi – тура мiнездеу. 

Мысалы Ə.Нұрпейiсов “Қан мен терде” Ақбаланың əкесiн, яки Еламанның 

қайын атасын былай мiнездейдi: “Сүйеу – ел iшiне сиымсыз, тiкбақай тентек 

шал.” Өз үйiнде де жыландай ысқырып отыратын болғасын қатын-балалары 

оның қай жағынан шығып қаларын бiлмей, қыпылдасып болатын. Бiр ғажабы, 

осы қытымыр, қатал шал дегенде Еламанның жны жоқ. Еламанға Сүйеу 

қарттың ықыласы басқа. Күйеу баласын “балықшы ”деп атап, оған айтқан бар 

сөзiн əзiлге шаптырып, осқырынып күлiп отырады. Жақсы көрiп, əлде 

шынымен жек көрiп, кекетiп отырғанын айыру қиын”. Сүйеудiң осы мiнез-

құлқы трилогияның өнбойында бұлжымай, айрықша сипатта қалып қояды. 

Тағы бiр тəсiл – жанама мiнездеу. Мұнда əлгiдей төтеден сипаттау 

болмайды, жазушы мiнез-құлқын, əдет-ғұрпын анықтағысы келген жеке 

адамның немесе бiр топ адамның өзi емес, соның қатысы бар өзге заттарды 

суреттеу арқылы əлгiнiң өз құлқын не ғұрпын айқындайды. Мысалы 

Ғ.Мүсiреповтың “Этнографиялық əңгiмесiн” алып қарайық. Бұл əңгiмеде 

жазушы Жаңбыршы деген ауылдағы бiр рудың өмiрге икемсiз, сөзге бар да  

iске дəрменсiздiгiн,сiңiрi шыққан кедейлiгiне қарамай, баяғы бiр күндерiндегi 

құр кеуде, паң, керенау, кердең құлқы əлi өзгермегенiн, “Жыртық төбелерiнен 

жүн жұлынып шығып тұрса да тымақтарда бiр тəкаббарлық   бар екенiн ащы 

мысқыл мен масқара мазаққа айналдырады. 

Əдебиет туралы жалпы түсiнiктердiң барлығының келiп құяр арнасы – 

образ жəне образдылық болып есептеледi. Мұны анық түсiну үшiн əдебиеттiң 

негiзгi объектiсi өмiр, ал предметi адам екенiн тану қажет. 

Образдың қазақшасы көркем бейне. Ең қарапайым мағынасындағы образ 

– суреттi сөз. 
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Күлiмсiреп аспан тұр, 

Жерге ойлантып əр ненi. 

(Абай) 

“Образ” деген сөз əдебиетте екi түрлi қолданады. Бiрiншi көркем сөз 

мағынасында, екiншiсi адам образы тип мағынасында. Көркем сөз ұғымында 

– образға теңеу де, эпитет те, троп пен фигуралардың барлық түрлерi жатады. 

Оны кейде  образ не бейнелеу деп те айтамыз. 

Образ деп адамдардың iшкi сыртқы  дұниесiн,алуан тұрмыс 

оқиғаларының, өсiмдiк пен жануарлардың, табиғат дүниесiнiң 

жалпыландырып, жинақталып жəне нақтыланып суреттелуiн, сонымен бiрге 

белгiлi бiр идеялық-эстетикалық мiндеттi атқаратын картинасын айтамыз. 

Көркем шығармада образ кең жəне тар мағынада да қолданыла бередi. Кең 

мағынада қолданылуы дегенде жазушы өз шығармасында суреттеген 

оқиғаның айқын кең сəулеленуi түсiнiледi. Мəселен, Н. Гоголь “Ревизор” 

комедиясында ХІХ ғ. 30-жылдарындағы Россияның самодержавиелiк  билеп-

төстеуге негiзделген қоғамдық болмысын толық ашып бердi деймiз, демек 

онда сол дəуiрдегi Россия образы жаратылғаны мəлiм. 

Ал тар мағынада дегенде жазушының жаратқан образы – белгiлi бiр 

персонаж немесе жазушы қолданған кейбiр көркемдегiш элементтер, 

образдарды түсiнемiз. 

Образ əдебиет пен өнерде көркем  пiкiрлеудiң негiзгi ұсылы, идеялық 

мазмұнды келтiрiп шығарудың ең негiзгi формасы болып табылады. 

Əдеби образға тəн болған ең басты – бiрiншi белгi оның нанымдылығы 

мен жандылығы жəне айқын да анықтылығында. Мысалы М.Əуезовтың 

“Абай жолы” роман эпопеясында ХІХ ғ. екiншi жартысындағы халқымыздың 

өмiрi, тарихы, сонымен қатар даланың пейзаждық көрiнiсi, əншiлiк пен 

ақындық, кейiпкерлердiң тағдыр талайы, т.б. өте нақты жəне жанды бейнеде 

суреттеледi. 

Сонымен бiрге образға тəн тағы бiр белгi-ол өзiнде ешбiр 

қайталанбайтын айқын жəне жинақталған типтiк белгiлердi де бiрiктiредi. 
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Əдебиеттану iлiмiнде образ-персонаж жəне пейзаж образдар түсiнiктерi 

де белгiлi. Көркем əдебиетте кiсiлер образы негiзгi орынды иелейдi. Көркем 

шығарма –адамтанушы iлiмге сəйкес екен, демек онда жазушының адам 

образының жасалуына ерекше көңiл бөлетiнi мəлiм.  

Адам образының идеялық жəне көркемдiк тұрғыдан жақсы жасалуы 

оның “жанды” адам сипатында суреттелуiнде. Жазушы кейiпкерге жанды 

адам ретiнде қарап, оның өзiне ғана хас болған қасиеттерiн көрсетiп бередi. 

Əдетте, тұрмысты көркем суреттеуде екi үлкен ерекшелiктi ескермей 

болмайды. Бiрi – образ өмiр оқиғаларының, адамдар характерiнiң ең негiзгi 

белгiлерiн жинақтап көрсетсе, екiншiсi осы образ арқылы өмiрдiң өзiндегiдей 

нақты, жанды, индивидуаль түрде суреттеп бейнелеуiнде. Сондықтан да əр 

бiр жақсы жасалған образ жинақталған жəне дараланған сипатта болып 

келедi. 

Характер – адам бойындағы  кездейсоқ ерекшелiктерiн емес ең басты да 

негiзгi ұзақты көдейтiн нағыз адамдық бетiн белгiлейтiн нəрсе. Пiкiрлеу мен 

сезiну, мораль, оқиғаға көзқарас, дүниетаным яғни əрбiр адамның тек өзiне 

хас болған ерекшелiктерi – характердi белгiлеушi нəрселер болып табылады. 

Сонымен “Мiнез – адамның iшкi болмысы, белгiлi қоғамдық жағдай 

қалыптастырған қоғамдық құлқы, барлық психологиялық ерекшелiктерiнiң 

жиынтығы”. 

Əрбiр дəуiр өзiнiң типтiк характерлерiне ие болады. Көркем шығармада 

характер дегенiмiзде – жасау жағдайы, үмiттiлiгi, мiнез-қалпы, қоғамдық, 

дүниелiк көзқарасы т.б. толық көрсетiлген образдарды айта аламыз. Көркем 

характер оқиғаны көркем образдар арқылы беру көрiнiсiне ие. Белгiлi 

дəуiрдегi типтiк характерлер жаратылған да болады. Типтiк характердi типтiк 

жағдайға лайықты етiп көрсету – реализм методының ең басты сипаты. 

Көркем шығармадағы характердiң ең жоғарғы жəне күрделi формасы - 

əдебиеттану iлiмiнде əдеби тип деп аталады. əдеби тип дегенiмiзде белгiлi бiр 

топтың мəлiм бiр өркендеу – даму жолында характерлерiнiң еркiн 

қалыптасуы түсiнiледi. 



 30

Көркем бейне немесе əдеби қаһарман дейiк, немесе кейiпкер, не 

персонаж дейiк – осының бəрi бiр ұғым яғни образ ұғымы. 

Жазушының өмiрдегi ұсақ түйек, кездейсоқ жайлардан аулақ, биiк 

талғамы арқылы жинақтау жəне даралау əрекетiнен əдеби бейне туады. Əдеби 

бейненiң өмiрдегi модельдерiн өзгерте, құлпырта келгенде, суреткер 

шығармасындағы əр кейiпкердiң болмыс-бiтiмiнде бiр адамның емес, бiр 

алуан адамның сыр-сипаты жатады. Сонда бұл белгiлi əлеуметтiк ортадағы 

бiр топ адамның өкiлi ретiнде танылады. Типтiң сыры, мiне, осында. 

Типтiк дегеннiң өзi – жинақтау жəне даралау арқылы жүзеге асады. 

Жинақтау дегенiмiз – көркем шығармадағы бұл не ол образда сол образ тиiстi 

болған белгiлi бiр əлеуметтiк орта, топ адамдарына ортақ, тəн болған жалпы 

ортақ ерекшелiктердi, белгiлердi жинатып суреттеу, көркемдеп, қиялдан қоса 

бөрттiре берудi түсiнемiз. 

Типтiк образ жасаудың бұл шарттары түптеп келгенде ақиқат 

шындықтың ең негiзгi зандылықтарын көрсету үшiн керек. Мəселен, 

əдебиетте бiр байдың образы өмiрдегi бiрнеше байдың елеулi 

ерекшелiктерiнен құралса, ол тип болады. Сол арқылы ақиқат шындықтағы 

байлар ортасы мен кедейлер ортасындағы тiршiлiк заңдылығы танылмақ. 

Итбай мен Игiлiк, Амантай мен Дəркембай солай жасалған. 

Көркем əдебиеттегi типтiк образдарға қарап отырып, белгiлi бiр уақыт 

пен кеңiстiктегi қоғамдық дамудың негiзгi жəне шешушi тенденциясын 

тануға болады. Айталық, қазақ қоғамының өткен ғасырдағы ұнамды 

қасиеттерiнiң бiр алуанын М.Əуезов Абай образына шоғырландырып 

танытқан десек, осындай парасат ендi ХХ ғасырдың бас жағындағы жаңа 

дəуiр қасиеттерiн С.Мұқанов Асқар образы арқылы  таныта алған.Тек адам 

ерекшелiктерiн ғана емес, əрқайсысы өмiр сүрген заман өзгешелiктерiн де дəл 

байқап, сол арқылы жалпы қоғамдық дамудың негiзгi жəне шешушi 

тенденцияларын танытқандығын бақылаймыз. 
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СҰРАҚТАР МЕН ТАПСЫРМАЛАР: 

 

1. Характер деген не, ол қалай қалыптасады? 

2. Характердiң дəуiрге, ортаға, жағдайға байланыстылығы. 

3. Тип пен характердiң өзара байланысын түсiндiр. 

4. Персонаж туралы не бiлесiз? 

5. Көркем əдебиеттегi жинақтау мен даралау туралы айтып бер. 

6. Типтiк жағдай, типтiк ситуация, типтiк характер, типтiк образ 

дегендердi қалай түсiнесiң, айтып бер. 

ƏДЕБИЕТТЕР: 

1. Қабдолов З . Жебе. 

2. М.Хасенов Көркем образ жəне типтендiру 

3. Т.Бабаев. Адабиетшунослик асослари. 

4. Қ.Жұмалиев. Əдебиет теориясы 

5. А.Байтұрсынов. Əдебиет танытқыш. 

6. З.Қабдолов. Сөз өнерi. 

7. Абрамович. Введение в литературоведение. 

 

лекция-5 

ƏДЕБИ ОБРАЗ, ОНЫҢ ТҮРЛЕРI 

 

1. Образбен ойлау- өнерге тəн өлшем 

2. Көркем образ туралы ұғым. 

3. Көркем образдың негiзгi ерекшелiктерi. 

4. Образдың жалпылығы мен даралығы. 

5. Əдеби образда көркем қиялдың ролi. 

6. Көркем образдың эстетикалық əсер-күшi. 

7. Образдың классификациясы. 
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Тiрек сөздер мен тiркестер: 

ой мен сөз, логикалық пiкiр, өнер туындылары, көркем образ 

бен көркем ой, көркемдегiш қиял, образдылық пен образ, 

персонаж, тип, типтендiру, жинақтау мен даралау, 

жалпылық пен нақтылық, əдеби метод, əдiс, романтикалық, 

реалистик, натуралистiк образдар, юмор, сатира, миф, 

фантастика, геройлық, трагедиялық, əпсаналық образдар 

Образдылық - өнердiң негiзгi қасиетi, өмiрдi түсiнiп бiлудiң, өзiне тəн 

формасы, əдiсi, оның өмiрдегi болып жатқан оқиғалар үстiнен шығаратын 

үкiмi. Образ- өнер туындысындағы адам бейнесi. Демек, образдылық - кең 

мағынада, ал көркем образ - тар мағынада қолданылады екен. Ал “образ” 

атауының өзi де кең əрi тар мағынада болады. Кең мағынасында образ 

ұғымына адам бейнесiнен тыс пейзаж, деталдар, бұйымдар, нəрселер, 

хайуанат, өсiмдiк дүниесi т.б. жатады, тар мағынада қолданылғанда, адам 

өмiрiнiң көрiнiсi аңғарылады. “Образ” сөзi бiрiншi рет немiс философы 

Гегельдiң  эстетикаға арналған еңбектерiнде  қолданылған. Орыс əдебиетiне 

В.Г.Белинский əкелген, ал қазақ əдебиеттануында “образ“ терминi XX 

ғасырдың 20-жылларында кiрiп келген. 

КӨРКЕМ ОБРАЗ ЖƏНЕ ОНЫҢ НЕГIЗГI БЕЛГIЛЕРI 

Өнер мен əдебиетте өмiр образ арқылы бейнеленедi. Өнер адамы өмiрдi 

бақылайды, бақылап тексерген оқиғаларын ой-елегiнен өткiзедi, оларды қайта 

өңдеп өмiрдегi жанды формаға əкеледi. Өмiрдiң, тұрмыстың əл алуан 

оқиғаларын, iс-əрекеттерiн тiрiлтуде образдың мəнi өте зор. Ең алдымен 

көркем образ дегенiмiзде, əсiресе, адам образын түсiнемiз, ол əдебиетте 

жетекшi күшке ие. Идеялық –көркемдiгi жоғары шығармалардағы образдар 

арқылы бiз белгiлi бiр дəуiрдiң iшкi-тысқы тұрмысы хақында кең əрi нақты 

мəлiметтерге ие боламыз. 

Көркем образдың негiзгi белгiлерi дегендер: а) жалпылық, ə) нақтылық, 

б) көркем қиялдан пайдалану, в) əсерлiлiк. 
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1. Көркем образдың жалпылығы. Л.Н.Толстойдың айтуынша 

“Əдебиетте белгiлi бiр тип жасау үшiн сол топқа, тайпаға жататын 

көптеген адамдарға тəн болған қасиеттердi таңдап алып, көркем бiр 

бүтiнге айналдыру, жинақтау қажет”. 

Демек, əдеби шығарманың кейiпкерi өмiрдегi  көп қана адамдарға ұқсап 

жатса да, олардың нағыз өзi бола алмайды. Шығармадағы бiр ғана образдың 

өзiнде жүздеген адамдарға тəн болған iс-əрекеттер, белгiлер жалпыланып, 

жинақталып, берiледi. Мысалы Ғабиден Мұстафиннiң “Дауылдан кейiн” 

романындағы Шəкен мырза –XX ғасырдың басындағы төңкерiстен соңғы –

пұшайман, iштей жаңа түзiмге  қарсы қазақ байларының, оның iшiнде де 

ақылды да айлалыларының, заман ағымын жете байқайтындарының типi 

екенiн танимыз. 

2. Көркем образдың нақтылығы мен даралық сипаты. Көркем 

туындыда суреттелген образ тек жалпылық яғни жинақтау нəтижесi ғана 

емес, ол дəл бiр уақытта нақтылық  пен даралаудың да жемiсi болып 

табылады. Əдетте, əдеби кейiпкер даралық бейнеде болуы шарт.  Өйткенi, 

қаламгер көркем образды жеке-дара қасиеттерiмен суреттеу арқылы 

нақтылық, образға жанды кейiп, өмiршеңдiк, табиғилық сiңдiредi, сонымен 

бiрге эмоционалдық  яғни оқырман сезiмiне əсер етуге, оны сендiруге 

ұмтылады. Образдың жасалу тəсiлдерiне лайық образдың түрлерi туады. 

образдың жасалу тəсiлдерiнiң əр алуандығы тəрiздi оның түрлерi де əр алуан. 

Образдың түрлерiн белгiлеудiң  бiрнеше (əдiстiк, тектiк, тəсiлдiк) 

факторлары бар. Көркемдiк тұрғысынан келгенде, образ екi түрлi: 

романтикалық образ, реалистiк образ. Əдеби тек тарапынан келгенде, образ 

үш түрлi: эпикалық образ, лирикалық образ, драмалық образ. Ал жалпы 

жасалу тəсiлдерiне бақсақ, образ тағы да  бiрнеше түрлi: юморлық образ, 

сатиралық образ, фантастикалық образ, трагедиялық образ, геройлық образ 

т.б. Осылардың əрқайсысының өзiне тəн ерекшелiктерi бар, оны бiлу 

əдебиетшiге ауадай қажет. 

Əдебиеттегi көркемдiк əдiс, негiзiнен екi түрлi (романтизм, реализм), бұл 

мəселеге бiз осы еңбегiмiздiң ақырғы тарауында арнайы тоқтаймыз. бұл жолы 
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тек осынау көркемдiк əдiс тұрғысынан анықтағандағы образдың екi түрiне, 

бұл екеуiнiң ерекшелiгiне ғана азырақ назар аударып өтпекпiз. 

Романтикалық образ - əдебиеттегi адам бейнесiнiң байырғы түрлерiнiң 

бiрi. Бұл образдың алғашқы үлгiлерi баяғы көне дүние əдебиетiнде, оның “əрi 

өнген топырағы, əрi  байлық қоры” боп табылатын мифте, қала берсе, қай 

халықтың болса да ауыз əдебиетiнде жатыр. Романтикалық образдың 

негiзiнде қиял жатады. Романтикалық образ өмiрдегi болған немесе бар 

деректен гөрi өмiрде əзiрше жоқ, бiрақ болатын дерекке негiзделедi. 

Қазақ əдебиетiндегi романтикалық образдың ежелгi түрi халық ертегiлерi 

мен аңыздарында, батырлық дастандары мен тарихи жырларында жасалады. 

Сонау Желаяқ пен Көрегеннен, Саққұлақ пен Таусоғардан бастап, Алдар Көсе 

мен Асанқайғыға дейiн, одан Алпамыс пен Қобыландыға, Тарғын мен 

Қамбарға дейiн қазақ фольклорындағы романтикалық образдың небiр 

ғажайып үлгiлерiн көруге болады. 

Романтикалық образ – қай жанрдың туындыларында болса да, молынан 

кездесетiн, образдың дəстүрi қалыптасқан түрi. Бiр ғана Ғ.Мүсiреповтың өзi 

прозадағы аналар бейнесiнен драматургиядағы Ақаны мен Ақтоқтысына 

дейiн романтикалық образдың алуан түрi əсем типтерiн айта қалғандай 

шеберлiкпен жасап бердi.  

Реалистiк образ- əдебиеттегi адам бейнесiнiң ең сымбатты шынайы түрi. 

Мұның сымбаттылығы да, шынайылығы да шыншылдығында; бұл кəдiмгi   

өмiрде болған, бар жəне бола беретiн, бiрақ қайталанбайтын, əрқашан бұрын-

соңды белгiсiз тың қырынан көрiнiп, ылғи жаңарып отыратын тип. 

Дұрысында, образ атаулының айрықша мағыналы, мəндi түрi де осы 

реалистiк образ. Өйткенi бұл образдың эстетикалық идеалы –романтикалық 

образдағыдай бұлыңғыр емес, анық, адам қолы жетпейтiн тым асқақ, алыс 

емес, қолмен ұстап, көзбен көргендей затты əрi жақын нəрсе. Сондықтан 

реалистiк образдың эстетикалық, тəрбиелiк мəнi де қоғамдық өзгертушiлiк 

күшi де айрықша үлкен. 

Реалистiк образ-нанымды образ;  оның мiнез-құлқы, iс-əрекетi, оны 

қоршаған орта, оның басынан өтетiн оқиға … бəрi өлшеулi, бəрi мөлшерлi. 
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Өйткенi суреткер, шыншыл образ жасау үстiнде өзiн шындық шеңберiнен 

шығармайды, өзiн-өзi меңгерiп, қажеттi жерде ылғи iркiп отырады. 

Реалистiк образ-типтiк образ. Ол бiзге күнде көрiп жүрген етене таныс 

секiлденгенмен –“таныс бейтаныс” көптiң бiрi көрiнгенмен- бiрегей. Өйткенi 

өнердегi шыншыл образ өмiрдегi бiр адамнан ғана көшiрiлген жоқ, бiрнеше 

адамнан жинақталып жəне творчестволық қиялға суарылып шығарылған. 

Эпикалық образ - кескiн-кейпi, мiнез-құлқы, iс-əрекетiмен тұтас көрiнген 

əрi толық жинақталған, əрi əбден дараланған тип. Портрет пен мiнездеу, 

диалог пен монолог, түрлiше сезiмдер мен характердi суреттеу секiлдi көркем 

бейне жасаудың көп-көп амал тəсiлдерi əсiресе, эпикалық образ үшiн керек. 

Өйткенi мұнда адамның түр-түсiн де, iшiн де, терең əрi жан-жақты танытуға 

мүмкiндiк бар. Оған эпикалық шығарманың өрiсi де, құшағы да еркiн жетiп 

жатыр.Оқырман эпикалық образдың тек түсiн танып қоймайды, ендi оның 

iшiн бiлгiсi келедi. Бұл ретте эпикалық жанр ендi оның мiнез-құлқын асықпай 

ашып танытуға, ойын, сезiмiн, тiптi, сөз мəнерi мен сөйлеу машығына дейiн 

оқырман алдына жайып салуға мүмкiндiк бередi. Мысал үшiн, əлгi 

образдардың бəрiн бас-басына талдап, тексерiп жатпай-ақ, Құнанбай мен 

Қарақатынның мiнездерi мен сөздерiне аз-кем назар аударып байқайықшы! 

Құнанбай көл-көсiр кiсiлiк болмысын, ағыл-тегiл ақыл-ойын, қырық 

қатпар амал-айласын айтпағанда,  қаталдығымен, найза бойламас тұңғиық əрi 

тоңмойын сұмдығымен дараланып шықса, Қарақатын табақ жасырмас 

жайдақ, жадағай құлқымен, жер ошақ басында шаңытқан көң-қоқыр өсек-

аяңмен, өзге қатындардың өзiнен қыл елi артықшылығын көрсе, өле 

жаздайтын iшi тар, iш пыстырар, сол халге түсiп байқағысы келген адамды 

азып-тоздырар алапес, күйкi қызғанышымен ерекшеленедi. 

Эпикалық образ- бедерлi бейне; əрi нақты, əрi затты тұлға; қəдiмгi тiрi 

кiсiдей  өзiн көзбен көруге, сөзiн құлақпен естуге, мiнезiн ұғуға, қимылын 

бақылауға болатын, бүкiл өмiр жолын бар бұралаңы мен байыптауға болатын 

күрделi, кесек қаһарман. 

Лирикалық образ-сыршыл өлең жырлардағы ақынның өз бейнесi; оның 

iшкi бiтiмi; ақынның мұң-шерлi көңiл күйiнен –нəзiк сыры мен сылқым 
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сезiмiнен өрiлiп жасалған  өзгеше кейiпкер. Мұнда, эпикалық образдағыдай; 

ұзақ, кең, мол суреттелiп, жан-жақты ашылған адамның сыртқы кескiн кейпi 

де, қым-қуыт, шиеленiсiп жатқан тағдыры немесе iс-əрекетi мен қимыл 

харакетi де тұтасып көрiне бермеуi мүмкiн. Оның есесiне адамның сыртқы 

кескiн кейпi де, қым-қуыт шиеленiсiп жатқан тағдыры да, адамның аса терең 

əрi нəзiк ашылатын iшкi сыры,  мiнез-құлқы, жан-тынысы айрықша əсем 

айшық табады. 

Атың Сана, көзiң қара гөзəл қыз, 

Жыр жаздырдың жүрегiмнен амалсыз, 

Мен кетермiн, альбом ашып қарарсыз, 

Ақын қазақ ағаңды еске аларсыз. 

 

Табриз-Баку, аспанында күн, Сана, 

Күмiс Каспий жағасында гүл, Сана, 

Жүрегiңмен жүрегiмдi бiр сана, 

Айтарым көп, айтқызбай – ақ бiл, Сана. 

 

Осы өлеңде əзербайжан қызының əдемi образы бар. Бұл образ қалай 

жасалған? Ақынның өзi айтып отырған “Күмiс Каспийiндей” шалқып 

толқыған көңiл күйi арқылы,таза терең тербелген телегей сезiмi арқылы 

жасалған. 

Эпикалық образ-нақты болса, лирикалық образ –шартты. Александр 

Пушкин өзiнiң атақты “А.П.Кернге” деген өлеңiнде асқан сұлу əйелдiң ажар-

көркiн адамның ақылы жетпейтiн əлдебiр асқақ, аса биiк асылдыққа теңеп, 

“Как гений чистой красоты” дейтiнi бар емес пе? Осы жолды Қуандық 

Шанғытбаев  “Тəңiрiмдегi ғазиз көрiктiң” деп аударады. 

Драмалық образ-эпикалық не лирикалық образдар секiлдi қағаз бетiнде 

емес, тура өмiрдiң өз аясында –сахнада көзбе-көз, қолма-қол жасалатын 

көркем бейне. Мұны кейде тура “сахналық бейне” деп те атай бередi. 

Антигона мен Отелло, Тартюф мен Хлестаков, Сатин мен Яровая, Қарабай 

мен  Телқара, Жүзтайлақ пен Сəуле- бəрi де драмалық образдар, өйткенi 
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бұларды бiз тек қана сахнадан, актёрлердiң ойындары арқылы жүзбе-жүз 

көрiп таныдық.  

Драмалық образдың жасалу тəсiлдерi өзiнше бiр бөлек, Эпикалық образ кең 

құлашты баяндаулар мен суреттеулер арқылы, лирикалық образ түрлiше көңiл-

күйлерi мен шабытты толғаныстар арқылы жасалса, драмалық образ шиленiскен 

тартыстар мен қым-қиғаш қимыл-əрекеттер арқылы жасалады. 

Образдың жасалу тəсiлiне байланысты түрлерiн таратып, бас-басына 

сипаттама бермес бұрын, жалпы əдемiлiк туралы iлiмде бiрнеше (комедия, 

трагедия, жəне фантастика дегендер тəрiздi) эстетикалық категориялар 

болатыны мəлiм. Комедия ақиқат шындықтағы, не адам мiнезi мен бiтiмiндегi 

күлкiлi жайлардан туса, трагедия оған қарама-қарсы қайғылы құбылыстардан 

туатыны; героика аса бiр асыл, аяулы қасиеттерден туса, фантастика асыңқы, 

асқақ əрекеттерден туатыны мəлiм Мiне, осы тəсiлдердiң əрқайсысына лайық 

геройлық, трагедиялық, фантастикалық образдар болатыны сияқты, комедиялық 

тəсiл арқылы көркем образдың юморлық жəне сатиралық түрлерi жасалады. 

Юморлық образ – күлкiлi кейiпкер; юмор - өмiрдегi кiсi күлерлiк 

құбылыстардың өнердегi сəулесi. Күлкi жоқ жерде юмор да жоқ. Ал күлкiнi 

əшейiн жеңiл-желпi нəрсе деуге болмайды. Күлкiде зор қоғамдық сипат, 

əлеуметтiк сыр жатады. 

Эстетиканың комедиялық категориясындағы юмордың, сатираның, 

иронияның сарказмның əрқайсысындағы күлкiнiң сипаты əр бөлек. Юморда 

күлкiлi құбылыстардың ең бiр майда зиянсыз түрлерi алынады. Юмордағы күлкi 

- əзiл; ал əзiл кемежеге айналса – ирония, келемеж ащы мысқылға айналса, сын 

үдей түссе – сарказм болғаны. 

Қазақ драматургиясындағы көптеген юморлық образдардың iшiндегi 

ерекше нұсқалыларының бiрi – Ғ.Мүсiреповтың  Қоңқайы (“Ақан Серi - 

Ақтоқты”) адал əрi аңқау, дəрменсiз əрi даңғой Қоңқайдың театр сахнасында 

атақты Серке Қожамқұлов жасаған бейнесi көрген адамның көз алдынан кетпей 

қояды. Қоңқай образының əсерлiлiгi сондай, ол ел аузында құдды Қожанасыр 

секiлдi аңызға айналып кеттi. Айталық “Қазақ солдаты”  романы түгел 

тұрысымен юморға толы. Мұнда Ғ.Мүсiрепов өзiнiң ұнамды кейiпкерлерiнiң 

бəрiне, əсiресе, Қайрошқа ылғи жымиып күле қарайды. Бұл сынаудан емес, 
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сүйсiнуден туған күлкi. Бұл арқылы оқушы əдеби қаһарман бойындағы 

жамандықты, мiндi емес, жақсылықты, қасиеттi түйсiнедi жəне мұны жай 

аңғармай, серпiле отырып, сергек ұғады. Бұл күлкiнiң күшi. Күлкiнiң бiр алуан 

тəрбиелiк мəнi де осында жатыр. 

Сатиралық образ – ұнамсыз тип. Сатирамен суреттелер құбылыс – керексiз, 

кесiр құбылыс. Сатира өмiрдегi кеселдi, келеңсiздiктi, керi кеткендiктi қаза 

қопарып, көптiң көз алдына – көрiнiске шығарады, қағып сiлкедi, мысқылмен 

түйрейдi, сықақ етедi, көптi одан түңiлтедi. 

Мəз болады болысың, 

Арқаға ұлық қаққанға, 

Шелтiрейтiп орысың, 

Шендi шекпен жапқанға 

Күнде жақсы бола  ма, 

Бiр қылығы жаққанға? 

Оқалы тон тола ма, 

Ар-ұятын сатқанға. 

Бұл арада елiн сатып, ұлықтан шен тағып, шекпен жамылған екi жүздi 

болысты ақын ащы сатирамен аяусыз түйреп, масқара мазаққа айналдырып 

отыр. 

Сатираның юмормен бiрлiгi – мұнда да юмордағы секiлдi күлкi болады, 

бiрақ бұл күлкi жай, əзiл əжуа емес, ызалы - күлкi. 

Сатиралық образ жасаудың тəсiлдерi əр түрлi; солардың бiрi –ирония –

кемшiлiктi, мiн–мерездi астармен перделеп сынау, сықақтау, мысқылдау, кекету. 

Мəселен, Абайдың Крыловтан аударған бiр өлеңiнде ағаш басында отырған 

қарғаның аузындағы iрiмшiгiн алдап қағып əкету үшiн түлкi оны былайша 

“мақтайды”: 

Не еткен мойын, не еткен көз! 

Осыдан артық дейсiң бе, 

Ертегi қылып айтқан сөз? 

Қалайша бiткен апыр-ай, 

Мұрныңыз бен жүнiңiз! 
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Перiштенiң үнiндей,  

Деп ойлаймын үнiңiз. 

Осының бəрi тұрысымен мазақ ету, келемеж қылу. 

Сатира- қазақ  əдебиетiнiң бөлiнбес бiр бұтағы. Шола қарасақ, Майлин мен 

Мүсiреповтың көркем прозасынан, Жансүгiров пен Тоқмағамбетов поэзиясынан, 

Тəжiбаев пен Мұхамеджановтың драматургиясынан əр қилы сатиралық 

образдың түрлерiн көптеп ұшыратамыз. 

Фантастикалық образ- қиялдан туған қаһарман, адамның ақиқатқа ұқсас 

арманында бедерленген бейне; əдебиеттегi адам образының бағзы замандардан 

күнi бүгiнге дейiн келе жетқан түрлерiнiң бiрi.  

Қай халықтың сөз өнерi болсын, оның ең байырғы түрлерiнiң бiрi – ертегi 

десек, сол ертегi түгелге жуық қиялға негiзделетiнi ертегiлердегi адам 

бейнелерiнiң көбiнде мəлiм. Бұл да фантастикалық образдың көнелiгiн 

куəландырса керек. 

Дүние жүзiлiк көлемде тұңғыш фантастикалық қаһарман ретiнде Жерден 

Күнге дейiн ұшып барғандарды атайтын болсақ, қазақ ауыз əдебиетiнiң де өз 

көлемiнде туғызған кереметтерi бар. Солардан бiрi – Ер Төстiк. Бұл образ туралы 

академик Жұмалиев былай деген: 

“Халықтың тiлегi, арманы –  табиғатқа ие болу, табиғатты өзiне бағындыру, 

ең күштiсi адам болу, Ер Төстiктiң образы сол тiлек пен арманның сəулесi деуге 

болады.” Бұдан шығатын байлау – фантастикалық образ құр қиял ғана емес, 

көпке ортақ биiк мақсаттарға, асқақ армандарға тамыр тартады. 

Трагедиялық образ - əдебиетте тым əрiден келе жатқан адам бейнелерiнiң 

бiрi. Трагедиялық образ адамдық пен жауыздық арасындағы ымырасыз күрестен, 

бiтiспес тартыстан туады. Трагедиялық құбылыстар өмiрде де, өнерде де юмор-

сатиралық құбылыстарға қарама-қарсы; юмор-сатирада күлкiлi жайлар, əжуа, 

мысқыл көрiнсе, трагедияда қатерлi нəрселер қайғылы, қорқыныш, қаза түрiнде 

көрiнедi. Трагедиялық қаһарманның өмiрi көбiне өлiммен аяқталады. Өйткенi 

оның жауы өзiнен үнемi үстiн келедi. 

Қазақ əдебиетiнде трагедиялық образдың небiр керемет үлгiлерi 

бар.Əсiресе, əйгiлi образдар айрықша галерея құрай алады. Қамар мен Шұга, 
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Еңлiк пен Сұлушаш т.б. Осылардың қай-қайсысының да қасiреттi, қиын 

тағдырлары оқырманды сезiмсiз қалдырмайды. 

Геройлық образ – ұнамды кейiпкер: адамға тəн небiр тамаша сипаттардың 

синтезi секiлдi сом тұлға. Ұнамды кейiпкер – тарихи категория. 

Геройлық образ туралы əңгiме қозғағанда, жалпы ұнамды кейiпкер 

проблемасына арнайы назар аударып, оның кешегi халi мен бүгiнгi жайын, мiне 

дəл осы тұрғыдан байыптаған жөн. 

Əдебиеттегi геройлық дегеннiң өзi – қоғамдық, адамдық биiк мақсат 

жолындағы өрлiк пен ерлiктi, қайсарлық мен қаһармандықты  жырлау. Адам 

рухының ұлылығын қастерлейтiн əдебиеттегi геройлық - сөз өнерiнiң ең сұлу 

һəм сырлы қасиеттерiмен бiртұтас. Бұл ретте, геройлық образ – суреткердiң ең 

биiк идеалының, яки асыл мұратының көркем жинақталуы. 

Геройлық образ – еңбек пен күрес адамының көркем əдебиеттегi ең 

көрнектi типi, лұғатты түрi, биiк үлгiсi. Сөз өнерiндегi геройлық дегеннiң орасан 

зор тəрбиелiк мəнi де осында жатыр. 

СҰРАҚТАР МЕН ТАПСЫРМАЛАР 

1. Əдеби образдың анықтамасын айт. 

2. Персонаж, образ, тип деген ұғымдарды қалай түсiнесiң? 

3. Жанрлық ұғым тұрғысынан образдар қандай түрлерге бөлiнедi? 

4. Əдеби творчестволық əдiске байланысты образ түрлерiн ата, нақты 

мысалдар келтiр. 

5. Жасалу жолдарына байланысты образдарды топқа бөлу қалайша 

жүзеге асады ?  

6. Өзiң оқыған көркем шығармалардан образ түрлерiне талдаулар 

жаса. 

ƏДЕБИЕТТЕР: 

1. Д.Қуранов. Адабиётшуносликка кириш. 

2. З.Қабдолов. Сөз өнерi. 

3. М.Хасенов. Көркем образ жəне типтендiру. 

4. Б.Майтанов. Қаһарманның рухани əлемi. 



 41

лекция 6 

ƏБЕБИЕТТАНУДЫҢ ХАЛЫҚТЫҒЫ МЕН ҰЛТТЫҒЫ 

 

ЖОСПАР: 

1. Жазушының дүниетанымы, көзқарасы, олардың қаламгер 

творчествосындағы көрiнiсi 

2. Əдебиеттiң халықтығы. оның басты белгiлерi. 

3. Əдебиеттiң ұлттығы, оның ерекшелiктерi. 

4. Əдебиеттiң халықтығы мен ұлттығының өзара байланысы мен 

айырмашылықтары 

Тiрек сөздер мен ұғымдар 

əдебиеттегi дүниетаным, көзқарас, дүниетанымдағы қайшылық, 

идеология-қоғамдық сана, болмыс, жеке-даралық болмыс, 

эстетикалық идеалдар, адамбасылық байлық, əлеуметтiк дерт. 

Бəрiнен бұрын ескеретiн бiр жай: əдебиеттiң халықтығы – тарихи 

категория. Прогресшiл адамзаттың жалпы көркемдiк даму тарихының əр 

кезеңiнде бұл ұғым əр сипатта болды. Əр ұлттың тарихи тағдырына сай, туған 

топырағына, өсiп өркендеген табиғи ортасына лайық мiнез-құлқы, əдет-

ғұрпы, салт-санасы қалыптасатыны мəлiм. Мұның бəрi əр ұлттың өзiне тəн 

өзгешелiктерiн – сыртқы түрiндегi ғана емес, iшкi сырындағы айрықша 

сипаттарын да белгiлейтiнi хақ. Бұл өзгешелiктердi суреткер iздеп тауып, өз 

шығармаларында суреттеп көрсетуге тиiс. Алайда, əр ұлтқа тəн мұндай 

айрықша сипатты жалқы алып қараудың орнына жалпы мағынаға көшiрiп, 

əдебиеттегi халықтық категорияны осыдан ғана iздеу тағы да бiр жақты, əрi 

ағат. 

Өнердiң кəусар туындысы халық өмiрiнiң терең жəне мөлдiр қайнарынан 

шымырлап шығады да, сол халықтың өзiнiң рухани сусынына айналады. 

Горькийде мынадай нақыл бар: “Зевстi халық жасаған, Фидий тасқа 

қашаған”. Рас-ақ, шын мəнiндегi өнерде халық даналығының таңбасы 

жатады. Демек, өнердiң əлгiдей жасампаз күшi оның халықтан туып, халық 



 42

қажетiне жарауында жатыр. Жер бетiнде халық бар болса, халық өмiрiмен 

бiте қайнаған, халық мақсатына қалтқысыз қызмет ететiн өнер де бар. 

Əдебиет пен өнердiң халықтығын, мiне, осы тұрғыдан таныған жөн. 

Халықтық сипат ең алдымен белгiлi бiр көркем шығармада күллi 

халықтық мəнi бар мəселенiң көтерiлуiнде жатыр. Айталық, Абай өзiнiң бүкiл 

ақындық өнерiнiң өн- бойында өзiнiң туған халқы үшiн заманының ең келелi 

мəселелерiн көтерiп отырды. Ұлы ақынның реализмi мен гуманизмiн өз 

алдына қойғанда, биiк эстетикалық идеал тұрғысынан өзi өмiр сүрген 

қоғамдық ортадағы керенаулық пен кеселдi, оспадарлық пен опасыздықты 

сынау арқылы қазақ даласындағы феодализмнiң дағдарысын көрсетуi – бүкiл 

халықтық күрделi мəселенi көтеруi болатын. Абай халықтығының бiр шетi 

осында жатыр. 

Халық үшiн маңызды мəселенi көтеру  бар да, оны халық тұрғысынан 

шешу не шешпеу бар. Демек, халықтықтың  екiншi шарты -көркем 

шығармада суреттелген шындық алға тартқан келелi мəселенi халық мақсаты 

мен мүддесiне сай шешу. Тағы да Абайдың ақындығын мысалға алуға 

болады. Ұлы ақын өзiнiң күллi көркем туындылары арқылы оқушы жұртты 

алға, арманға бастады, жарқын келешекке шақырды. Жамандықтан 

жирендiрiп, жақсылыққа сүйсiндiре, кең, биiк мұратқа мегзедi. Абай 

халықтығының екiншi бiр жағы осында жатыр. Талант неғұрлым iрi болса, 

соғұрлым қарапайым болатыны, көркем шығарма неғұрлым шебер жазылса, 

соғұрлым ұғымды болатыны мəлiм. Абай өлеңдерi сауатты адамға да, 

даладағы қойшыға да бiрдей жетiмдi, екеуiн бiрдей тербетедi, екеуiне бiрдей 

əсер етедi. 

Сонымен, əдебиеттiң халықтығы – оның халықтық iрi мəселелердi 

халыққа жетiмдi түрде  оның мүддесiне сай көркем шешуi болып табылады. 

Тiлiмiзде “пiкiрлеу”, “ойлау”, “идеология” сияқты өзектес, мағыналас 

сөздер бар екенi мəлiм. Алдыңғы екi сөзбен өзектес болған “идеология” сөзi 

ненi аңғартады? Идеология дегенде белгiлi бiр қоғам, мемлекет, ұлт жəне 

соған ұқсаған əлеуметтiк топтардың саяси, экономикалық т.б. мақсаттарына 

сəйкес болатын мəлiм бiр жүйеге келтiрiлген пiкiрлер мен идеялар 
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жиынтығын түсiнемiз. Демек “идеология”, “пiкiр” мен “ойлау” түсiнiгiне 

қарағанда ерекшелiгi бар, арнайы ұғым, түсiнiк екен. 

Тағы бiр өзгешелiгi “пiкiр” мен “ойлау” əрбiр адамның табиғатына тəн 

нəрсе болса, “идеология” ең алдымен қоғамдық құбылыс ретiнде аренаға 

шығады, соң əрбiр жеке адам тарапынан меңгерiлiп алынады. 

Əрбiр қоғам мүшесi, соның iшiнде жазушы да мəлiм бiр əлеуметтiк 

топтың өкiлi, демек өзiнiң жасайтын қоғамдық ортасында қалыптасқан 

көзқарасына, арман- мүддесiне ие, бұлар сол топтың дүниетанымы, үмiт-

тiлектерiне көп жағынан сəйкес, ыңғайлас болып отырады. 

Соған қарамастан қаламгер алдымен жеке адам, сондықтан да 

шығарманың өн бойында, мазмұнында даралық пен қоғамдық бiрiгiп барады. 

Ал керiсiнше жолдан барылса, яғни қаламгердiң даралығы (өзiндiгi) 

қоғамдықтың өзiне сiңiп кетсе яғни жоғалса, – творчестволық та жоғалады. 

Бұндай жағдайда жазушы суреттеген оқиғаны даяр қалыпта көредi, осы 

дайын қалып бойынша бейнелейдi жəне бағалайды – бұдан схематизм келiп 

шығады. 

Компьютер техникасы жоғары дамыған бiздiң дəуiрiмiзде  мұндай 

схематикалық шығарманы дəстүрлi түрде жақсы жабдықталған компьютер де 

жаза беруi мүмкiн. 

Кешегi кеңес дəуiрi əдебиетiнiң трагедиясы да, мiне, осында – 

қаламгердiң даралық келбетiнiң қоғамдыққа сiңiп жоғалып кеткендiгiнде 

болды. 

Көркем творчество дүниетаным, көзқараспен байланысты болады. 

Дүниеге көзқарас дегенде нақты адамның дүние туралы бiлiмiн, түсiнiктерiн, 

идеяларын назарда тұтамыз. 

Көркем шығармада бейнеленген оқиға-құбылыс қаламгер тарапынан 

қайта қаралып, өңделедi, демек, көркем шығарма мазмұны жазушының 

дүниеге көзқарастарымен байланысты болады. Ақиқаты, əрбiр адам дүниенi 

өзiнше көрiп таниды жəне өзiнше бағалайды. 

Бiздер əдетте, өзiмiз көрген оқиғаларды – реал оқиға деп түсiнемiз, бiрақ 

бұл оқиғаның санамыздағы бiз көрген жəне көз алдымызға  келтiргеннiң  
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индивидуаль болмыс болатынын ескермеймiз. Солай екен, бiр орында, бiр 

дəуiрде жасаған екi адамның санасындағы оқиғаның бейнеленуi де бiр түрде 

бола алмайды. 

Мұның айқын мысалы ретiнде Жүсiпбек Аймауытовтың “Қартқожа”, 

Сəбит Мұқановтың “Ботакөз” романдарын алып қарайық. Екi автордың да бiр 

дəуiрде жасаған, бiр кезеңдi суреттегенiмен, екi романда берiлген көркем 

оқиға бiр-бiрiнен мүлде ажыралып тұрады. Себебi екi қаламгердiң əр 

қайсысының туындысында да индивидуаль болмыс – олардың санасында 

бейнеленген оқиғалардың көркем моделi өз суретiн тапқан. 

Оқиға, құбылыстың қаламгердiң ой- санасында қаншалықты сақталып, 

бейнеленуi – сөз жоқ, оның көзқарасына  байланысты. Мысал үшiн, екiншi 

дүние жүзiлiк соғыс оқиғаларын бiр-бiрiне қарама-қарсы жақтың өкiлдерi 

болған ақын-жазушылар да суреттеген. Олардың бiрi - мысалы, Берлинде өз 

өмiрiн қауiп астына қалдырып, танк астынан немiс қызын құтқарған совет 

жауынгерiн бейнелеп көрсетсе, екiншiсi болса, бүкiл өн-бойы ыза мен кекке 

толған, жауыздыққа жауыздықпен ғана жауап қайтаруға бекiнген совет 

жауынгерiн iштарта  бейнелеп беруi мүмкiн. Демек, соғыс кезiнде мұның 

екеуi де болғандығын ешкiм бекерлей алмаса керек. 

Адамзат қоғамы əралуан көзқарастағы адамлардан тұратыны сияқты, əр 

түрлi идеологияға ие болған топтардан да тұрады. Бұл идеологиялардың 

əрқайсысы нақты бiр қоғамдық саяси мақсатты көздейдi. Бiзге белгiлi болған 

идеологиялар арасында адамзат қоғамы дамуына қызмет еткендерiмен бiрге, 

мұның керiсiнше күресетiндерi де болады. Солай екен, өнер мен əдебиет бұл 

идеологиялардан тек бүкiл адамбасылық мақсаттарға сəйкес келетiндерiн 

ғана өзiнде көрсетедi. 

Əдебиет пен өнердiң арақатынасы қандай болуын төмендегiше көрсету 

мүмкiн: қаламгер қандай да бiр идеологияға қатысы бола тұрып, оның 

эстетикалық идеясы жалпы адамбасылық руханият негiзiнде құрылған, демек 

бұл идеяда бағы замандардан бергi ата-бабамыз ұнатқан, армандаған iзгi 

мақсаттар өз бейнесiн табады. 
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Бұл айтылғандардан, қаламгердiң идеологияға қатынасы ерiктi болуы 

шарт, əрi мəлiм бiр идеология көлемiнде өзiн жеке адам сипатында таныта 

алуы қажет екенi көрiнедi. Екiншi жағынан эстетикалық … нақты 

идеологияға қарағанда адамдық руханият басым болуы шарт, сонда ғана 

көркем шығарма өткiншi, маусымдық нəрсе болып қалмай, қоғамға лайық 

тұрақты болып қалады. 

Идеология – қоғамның iлгерi басуында, үздiксiз өркендеуiнде оның 

күштерiн бiрiктiрiп түпкi мақсатқа қарай бағыттауда үлкен мəнге ие. Соған 

орай  тəуелсiздiкке ерiскен Республикамыз Өзбекстан  жағдайында ұлттық 

идеологияны жасау, қалыптастыру, халыққа кеңiнен тарату мəселесi 

мемлекет саясатындағы ең басты мəселеге айналады, өйткенi ұлттық 

идеологиямыз Өзбекстанның жарқын болашағын жасау, əлемдiк аренада ұлы 

бабаларымыздың қалдырған өшпес мұраларын насихаттауда жəне жарқын 

келешегiмiзге лайық орында болуымызда – шешушi факторлардан бiрi. Олай 

болса, демек ұлттық идеологияны жасап, оны байытуда, халықтың санасына 

сiңдiруде көркем əдебиеттiң алдында үлкен мiндет, айқын мақсат тұрады. 

Соңғы кезде кеңес дəуiрiндегi коммунистiк идеологияға қызмет еткен 

жазушыларды, олардың шығармаларын бағалауда бiржақты пiкiрлеулер, 

қорытындылар орын алып отырғаны мəлiм.  

Осының себебiнен “əдебиет идеологиядан тысқары болуы керек”, 

“əдебиет идеологияға қызмет етпеуi тиiс” деген тəрiздi пiкiрлер сырттай 

дəлелдi, дұрыс көрiнгенiмен, шындығында қате пiкiрлердiң пайда болуына 

алып келедi. 

Өйткенi əдебиет пен идеология арасында табиғи, ешбiр зорлаусыз – 

қаламгердiң өз көзқарасы, ар-ожданымен  байланысты қатынастар да болуы 

мүмкiн. Жоғарыда көрсеткендей-ақ идеология қоғамды белгiлi бiр мақсатқа 

жұмылдырады. Қош, онда бүгiнгi жасалып жатқан ұлттық идеология қандай 

мақсатты көздейдi.?! 

Бұл идеология бiздi ұлы Өзбекстанды өркендету мақсатына бастайтыны 

айқын.  Ал ендi осы құрылатын мемлекет келешекте адамның еркiн, бақытты 

жасауы, өз бойындағы рухани, ақыл жəне күш-қуатының барлық 
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мүмкiндiктерiн толығымен шығаруы, кəмелетке қарай ұмтылуына жағдай 

туғызады. 

Қош, бұл мақсат қайсы жағынан бiздi қанағаттандырмауы мүмкiн? 

Немесе қайсы тарапынан көркем əдебиет пен өнердiң шын мəнiне айналған 

жалпы халықтық руханиятқа, iзгiлiк пен гуманизм принциптерiне қайшы 

келуi мүмкiн? 

Бiрiншiден, қоғамымыз алдына қойылған мақсат ешбiр өнер адамын өз 

ожданына, идеалына қарсы баруға мəжбүрлемейдi. Керiсiнше , бұлар өзiн 

нағыз суреткер жəне өз халқының перзентi деп бiлген əрқандай қаламгердiң 

идеалы болуына үндейдi емес пе? 

Демек, бүгiнгi күнде қоғамымыз, оның алдыңғы өкiлдерi көздеген мақсат 

жалпыхалықтық рухани байлыққа, iзгiлiк пен гуманистiк принциптерге 

барлық жағынан сəйкес келедi. 

Сондықтан да бiз ұлттық идеологиямызды қалыптастыру жəне халыққа 

сiңдiру iсiнде көркем əдебиет белсендiлiк көрсету керек, бұл оның əрi 

мақсаты, əрi мiндетi деп бiлемiз. 

Ең алдымен нағыз суреткер қоғамның ең алдыңғы қатарында болуы шарт 

əрi табиғи, себебi ол идеалмен жасайды. Суреткердiң идеалы ғайыптан пайда 

болмайды., ол бiржағынан ғасырлар бойы ата-бабамыздан өтiп келген 

қадырият, екiншi жағынан осы суреткер өмiр сүрген ортаның өзiнде жетiлген 

ең алдыңғы арман- мүдделердi өзiнде топтастырады.  Демек, суреткердiң 

эстетикалық идеалына өз заманының алдыңғы қоғамдық-əлеуметтiк мүддесi 

де сiңiп отырады. Тек бiр нəрсеге сақ болу керек. Осынау əлеуметтiк мақсат 

суреткер үшiн сонша дəрежеде жекеленiп (индивидуалланып) кетуi қажет – 

ендi ол сол əлеуметтiк мақсатқа өз мақсатым деп қарасын, əлеуметтiк пен 

индивидуальдық шекаралары жоқ болып кетсiн. Мiне, осы мақсаттан шыққан 

жазушы ендi ешкiмнiң қызметкерi емес, дəлiрек айтқанда тек өз идеалының 

ғана қызметшiсi. 

Еркiндiк пен Тəуелсiздiктiң жыршысы Мағжан Жұмабаевты алып 

қараңыз. Ол өз дəуiрiнiң ең алдыңғы əлеуметтiк мақсаты ұлт азаттығы, 

еркiндiгi деп таныды. Мағжан санасында соншалық индивидуалдасып кеткен 
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бұлар– ендi  ақынның жеке басының қайғысына, арманына, өмiрiнiң 

мазмұнына айналып та   кеттi. 

Бiздiңше, қоғамымыз көздеген мақсат ешбiр суреткердiң ожданына, 

идеалына қайшы келмейдi. Керiсiнше, бұлар өздерiн нағыз суреткер жəне осы 

халық перзентi деп бiлген əрбiр суреткердiң өз идеалы болуына мүмкiндiк 

бередi. Сондықтан да бiз ұлттық идеологиямыздың қалыптасып, жалпы 

халыққа кең таралуында көркем əдебиет ең алдында болады деп бiлемiз. 

Ұлттық идеологияға қызмет қылу деген – Отан, егемендiк т.б. туралы 

ғана жазу деген емес. Нағыз суреткер не нəрсе туралы жазса да – ол 

көкейтестi проблемаларды көркем түрде талдай ма, өзiнiң жүрек сөзiн 

жырлай ма, ышқы- махаббат туралы жаза ма -əйтеуiр өзi көркем бейнелеп 

талдамақ болған нəрсе мен құбылысты жалпы адамбасылық қадырияттар, 

iзгiлiк, адамгершiлiк тұрғысынан жаратар екен, бағалар екен, ол ұлттық 

идеологиямыздың қалыптасуына, бекемделуiне, оны  қоғам мүшелерi 

санасына сiңдiруге қызмет еткен болады. 

 СҰРАҚТАР МЕН ТАПСЫРМАЛАР: 

1. Əдебиеттiң халықтығы деген не? 

2. Əдебиеттiң ұлттығы туралы айт, оның əдебиеттiң халықтығымен 

байланысын жəне айырмашылығын түсiндiр. 

3. Қаламгердiң дүниетанымы дегендi қалай түсiнесiң, оған заман мен 

ортаның, идеологияның əсерi бола ма? Қазақ əдебиетiнен мысал 

келтiр. 

4. Қаламгердiң дүниеге көзқарасы оның шығармаларына, идеалық- 

көркемдiгiне əсер ете ме т.б.? 
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лекция 7, 8 

КӨРКЕМ ШЫҒАРМАНЫҢ ТАҚЫРЫБЫ МЕН ИДЕЯСЫ 

Жоспар: 

1. Көркем шығармадағы тұтастық, мазмұн мен форма. 

2. Шығарманың тақырыбы. Негізгі жəне қосалқы тақырыптар. 

3. Тақырыптың маңыздылығы. Тақырып таңдаудың мəні. 

4. Идея туралы түсінік. 

5. Шығарманың негізгі жəне қосалқы идеялары. 

6. Авторлық идея мен объектив идея. 

7. Тақырып пен идеяның бірлілігі. 

8. Лейтмотив, оның мəні. 

ТІРЕК СӨЗДЕР МЕН ҰҒЫМДАР: 

тема, тематикалық өзгешелік, тақырып таңдау, актуальдылық, 

проблемалық тақырып, автордың дүниетанымы, автордың ізденісі, 

лейтмотив, пафос, идея, көзқарас, объектив жəне субъектив идея, көркемдік 

шешім. 

Тақырып (грекше thema-негізі ) –көркем шығармада философиялық, 

қоғамдық, моральдық, т.б проблемаларды ортаға тастайтын жəне соны 

шешуге қызмет ететін, сол туындының өмірлік, тұрмыстық мəн-мазмұнын 

біріктіретін –оқиғалар мен іс-əрекеттер көрінісі. Бiр сөзбен айтқанда тақырып 

біріншіден, жазушының таңдап алған жəне көркемдеп суреттеген оқиғалар 

тізбегі; екіншіден шығармада көтерілген жəне жаратылған тұрмыстық 

мəселелерден тұрады.  

Тақырып екі мағынада қолданылады: 

1. Тақырып атауы шығармада суреттеу үшін қаламгердің өмірден 

таңдап, саралап алған іс-əрекеттері мен оқиғалар. Мысалы қазақ еңбекші 

халқының патша мен оның аппаратының зұлымдығына, жергілікті би-

болыстарға қарсы 1916-жылғы көтерілісі – М.Əуезовтың "Қилы заман" 

романының негізгі тақырыбы болып табылады. 

Тақырып – көркем шығарма мен өмірді өзара байланыстырушы құрал. 
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2. Тақырып өнер туындысында көтерілген жəне сөз болған негізгі 

əлеуметтік, қоғамдық мəселе. Себебі "Қилы заман" романында қазақ еңбекші 

бұқарасының нақты оқиғалар əсерімен өздігін сезінуі, өз правосы, еркіндігі 

үшін зұлматқа қарсы бас көтеруі суреттелген. Осы мəселе шығарманың 

тақырыбын айқындайды. 

Бiр қатар шығармалардың аттарының өзі тақырыбының қандайлығын 

айқындайды. Мəселен, "Ақылдан қайғы", "Біздің заманның батыры", "Кім 

кінəлі", "Не істеу керек", "Қылмыс пен жаза", "Оянған өлке", "Дауылдан 

кейін" « Қатерлi өткел»т.б. шығармалардың тақырыптарының сипаты бұл 

ойымызды растайды. 

Тақырып сюжет арқылы ашылады, сюжет тақырыпты терең жəне нақты 

ашуға қызмет етеді. Тақырыптың тағы бір ерекшелік сипаты – ол 

шығарманың бөлімдерін біріктіріп, бір бүтін туындыға айналдырады. 

Тақырып сонымен бірге кейде жанрлық сипатты белгілеуде де маңызды 

рол атқарады. Мысалы: тарихи роман, автобиографиялық повесть, тарихи-

биографиялық туынды, детектив немесе ғылыми-фантастикалық т.б. 

Ιрі көлемді шығармаларда негізгі жəне қосалқы тақырыптар болады. 

Ι.Жансүгіровтың "Құлагер" поэмасында  Ақан тағдыры - тақырып. Дегенмен, 

поэмада ескі қазақ елінің тұрмыс-тіршілігі, балуан күрес, əншілік өнері, 

таптық қарама-қарсылық, ат бəйгісі т.б. көмекші тақырыптар да  бар, бұлар өз 

кезегінде – Ақан тағдырын жан-жақты ашуға қызмет етіп, туындыны бір 

бүтіндікке алып келген. 

Əдебиетте "мəңгі" деп аталған тақырыптар да бар. М.Горькийдің 

көрсетуінше "өлім мен махаббат» мəңгі тақырып, бұдан тыс – қызғаныш, өш 

алу, жауыздық, достық, отан сүюшілік т.б. мəңгілік тақырыптар болып 

саналып келген. 

Əдеби шығарманың тақырыбы маңызды болуы шарт. Сондықтан да 

ақын-жазушылар тақырып таңдауға немқұрайды қарай алмайды. Тақырып 

таңдауда жазушының дүниетанымы, сана-сезімi т.б. жетекші орында болады. 

Өз заманының алдыңғы қатардағы перзенті болған жазушы – үнемі өмірдің 
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аса маңызды мəселелерін көтереді, сол туралы өз туындыларын жаратады. 

Біздің əдебиетіміз - тақырып жағынан аса бай əдебиет. 

Көркем шығарманың тақырыбы – оның предметі арқылы белгіленеді. 

Көркем шығарманың предметі болса, адам өмірінің əл түрлі жақтары, күрес-

тартысы, арман мүддесі, табиғатқа, болып жатқан оқиғаларға  қарым-

қатынасы т.б. тұрады. 

Жазушы, қаламгер адамдардың типтік характерін (Ботакөз, Аман, 

Қайрош), тарихи оқиғаларда да (Соғыс жəне бейбiтшiлiк), (Қан мен тер), 

революцияда да (Қызыл жебе) адамның рухани күйiн, табиғи көрiнiстерiн, 

жалпы тұрмыстың барлық жақтарын да бейнелеп беруi ықтымал.Бiрақ бұдан 

көркем шығармада өмiрдiң тек бiр жағы ғана суреттеледi екен деп ойлауға 

болмайды. Жұмысшылар тұрмысы, интеллигенция өмiрi, ауыл 

шаруашылығы, өндiрiс тұрмысы т.б. тақырыптар деп болу өте шартты нəрсе. 

Себебi, қаламгер өзiнiң өнер туындысында адам өмiрiнiң əр алуан жақтарын 

рухани-əлеуметтiк қайшылықтарды т.б. суреттеу арқылы типтiк характерлер 

жаратады. 

Тақырып таңдау қаламгердiң қайсы салаға қызығуымен де байланысты. 

Бiрқатар жазушылар негiзiнен бiр тақырыпқа қайта-қайта қалам тартады. 

Мысалы, Бейiмбет Майлин өз шығармаларында көбiнесе ауыл тұрмысындағы 

алуан-түрлi əрекеттерден, оқиғалар мен жағдайлардан тақырып алған. Оның 

“Сексен сом”, “Айранбай”, “Кедей теңдiгi”, “Күлтай болыс”, “Бұқабай” т.б. 

өткен ғасырдың 20-30- жылдарындағы ауыл өмiрiнiң, адамдарының əр алуан 

жай-күйлерi, тағдырлары бейнеленедi. 

Ғ.Мүсiрепов əңгiмелерiнде көбiнесе ана тақырыбы – асқан шеберлiкпен 

əр алуан жақтарынан суреттелгенiн айқын танимыз. 

Идея туралы ұғым. 

Н.Г.Чернышевскийдiң ұқтыруынша - өнер өмiрдiң белгiлi бiр мəселесiн 

көркемдеп суреттеп бередi.  Өмiрдiң мəнi мен мазмұнын терең əрi жан-жақты 

түсiндiру арқылы –суреттеп отырған объектi үстiнен “үкiм шығаруды мақсат 

етедi”. Демек өнердiң суреттеп отырған объектiсi үстiнен шығарған “үкiмi” 

оның идеясы болып есептеледi. 
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Идея – шығармада қойылған жəне жаратылған мəселелердегi мəн-

мазмұнынан, характерлер мақсатынан логикалық тəрiзде туындайтын 

қорытынды, тұжырым. 

Идея – қаламгердiң өзi жаратқан образдарына болған қарым-

қатынасынан келiп шығатын образды, эмоциональды жəне жинақталған 

тұжырымы яғни қорытындысы. 

Көркем идеяда əлеуметтiк, қоғамдық мазмұн болғанымен, оны 

философиялық, əлеуметтiк идеямен теңгерiп болмайды. Поэтикалық идея 

бiрнеше пiкiрлермен анықталмайды. Ол шығарманың үлкен не кiшi болып 

келуiне қарамастан, шығарманың бүкiл рухани болмысынан келiп шығады. 

Атақты қаламгер Шыңғыс Айтматовтың “Ақ кеме” повесiнде үлкен 

арман- –үмiттермен жасап келе  жатқан бала көңiлiне, жүрегiне жауыз, надан 

адамдар жара салуы – оның жауыздыққа қарсы əлсiз күресi, қарсылығы, 

қайғылы түрде бейнеленiп, романтикалық   тəсiлмен берiлген. Шығармада 

арман, үмiт кемесi “Ақ кеме” туралы қайта-қайта айтылады. Шығармадағы 

басты тартыс (конфликтi) – қайта-қайта берiлуi –оның идеялық-лейтмотивi  

болып табылады. 

Тақырып –шығарманың идеясымен тығыз байланыста болады. Басқаша 

айтқанда, жазушы өмiрдегi ол не бұл жағы жайындығы өз ойын, пiкiрiн 

оқырманға жеткiзбекшi болады. Осы негiздi шығармадағы образдарға, 

айталық мəселелерге сiңдiредi. Оқырман шығарманы оқып танысқан соң, 

оқиғалар мен  iс-əрекеттердiң барысынан, характерлер логикасынан идеяны 

тауып алады. Идея шығарманың өн-бойына қаншалықты сiңiп бiрiгiп кетсе, 

оның көркемдiгi, əсерлiлiгi, эмоциональдық күшi соншалықты болады. 

Əдеби шығарманың идеясы дəл тақырыбы сияқты шығарманың 

мазмұнында көрiнедi. Нағыз көркем жазылған шығармалардағы əрбiр эпизод, 

əрбiр образ, тiптi бөлек-бөлек детальдар да негiзгi идеяны ашуға қызмет 

етедi. Шығарманың идеясын толық түсiну үшiн онда суреттелген, оқиғалар, 

образдар, детальдар туралы терең ой жүргiзiп, Жан жақты талдау жасау 

қажет. Өнер туындысының идеясы-көркем идея. Ал көркем идея - өнер 

туындысының мазмұнындағы жалпы жинақталған, эмоциональ жəне образды 
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пiкiр. Шығарманың идеясы туралы сөз болғанда оның  осы ерекшелiктерiн 

есепке алмай болмайды. 

Тақырып пен идеяның көп түрлiлiгi мен бүтiндiгi. 

Қаламгер туындысында өмiрдi бiр тұтас күйiнде  бейнелесе, əрине, бiр-

бiрiмен байланысты болған мəселелердi алады, оларға өз көзқарасын 

бiлдiредi, бағасын бередi. 

Жалпы алғанда, шығармада бейнеленген əрбiр образ, əр қандай өмiрлiк 

ситуация өзiне хас тақырыпқа жəне бағаға ие болады. Осы тұрғыдан 

қарағанда, əдеби шығарма көп проблемалы яғни көптеген тақырыпқа ие 

болуы жəне көптеген идеясы болуы да ықтимал. Əдетте, əдебиетшiлер, 

сыншылар бiр шығарманы талдағанда, бiр-бiрiн қайталамайды, сол 

шығармадан көрсетiлген мəселелерден өзiне керектiсiн, қызығарлысын 

алады, соны өзгелерден ажыратып үйренедi.  

Шығармада көтерiлген орталық проблема шығарманың негiзгi идеясы 

деп аталады. Ал шығарманың негiзгi идеясы ондағы қосымша идеяларды 

жоққа шығармайды. Қосалқы идеялар бiрiншiден өзiне тəн дербес пiкiрдi 

бiлдiредi, екiншiден олар сол идеяны жарқын, əдемi, терең етiп ашуға қызмет 

етедi. 

Идея - өнер туындыларында көтерiлген,шешiмiн тапқан мəселелерден 

туындайтын логикалық тұжырым. 

Образ – қаламгер идеясынан кең, яғни образ автордың бейнеленген 

оқиға-əрекеттерi туралы  өзiндiк жеке пiкiрiнен тыс суреттелген оқиғалар 

ағымынан объектив қорытынды жасауға мүмкiндiк бередi. 

Өнер туындысын əдiл бағалау үшiн, əрине ондағы авторлық идеяны да, 

суреттеу процесiнде логикалық тұрғыда пайда болған қорытындыны, 

объектив идеяны да есепке алу зəру. 

А.П.Чеховтың ұқтыруынша өнердегi ең бастысы “мəселенi дұрыс қоя 

бiлу,  оны шешiп беру шарт емес”. “Анна Каренина”, “Евгений Онегин” 

романдарында көтерiлген мəселелер шешiмiн таппаған, бiрақ соған 

қарамастан, олар оқырманды толық қанағаттандырады, өйткенi бұл 

шығармаларда мəселелер дұрыс қойылған. 
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Мəселе дұрыс қойылса ғана, ол дұрыс шешiмiн табады. Əдебиетте де дəл 

осындай: егер қаламгер өз туындысында мəселенi дұрыс қоя бiлген болса,  

одан оқырман да дұрыс қорытынды жасайды. 

Тақырып пен идеяның органикалық бiрлiгi шығарманың бiрден бiр 

идеялық-тақырыптық негiзiн жасайды. Тақырып пен идея бiрлiгi, негiзiнен, 

шығармада көтерiлген жəне шешiмiн тапқан орталық проблемада өзiнiң 

толық көрiнiсiн танытады. 

Тематика (тақырыпша) –көркем шығарманың негiзгi, жетекшi 

тақырыбымен бiрге, оған бағынышты болған өзге де кiшкене тақырыптарды 

өз iшiне қамтып, шығармада идеялық-көркемдiк, бiр бүтiндiктi пайда етедi. 

Қорыта айтқанда, тақырып пен идея - өнер туындысының бөлiмдерiн бiр-

бiрiмен байланыстырушы, шығармаға бүтiндiк, өмiршеңдiк, көркемдiк 

дарытушы құралы – шығарманың өзегi болып табылады. Сондай-ақ тақырып 

пен идея өнер туындыларына эмоциональдық дарытушы да. Əдетте, көркем 

шығарманы талдаудың тақырып пен идеядан басталатындығы да осыдан.  

СҰРАҚТАР МЕН ТАПСЫРМАЛАР 

1. Тақырыптың анықтамасын айт. Тақырып таңдау дегендi қалай 

түсiнесiң ? 

2. Негiзгi жəне қосалқы тақырыптар, олардың бiрлiгi. 

3. Идея деген не? Шығарма идеясының авторға байланысты, 

байланыссыз болу себептерiн айт, мысал келтiр. 

4. Объектив идея дегендi қалай түсiнесiң? 

5. Идеясы “айқын” емес шығарма бола ма? 

6. Тақырып пен идеяның ара қатынасы дегендi қалай түсiнесiң ? 

ƏДЕБИЕТТЕР 

1. А.Умуров. Адабиёт  назарияси 

2. Т.Бабаев Адабиетшунослик асослари. 
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4. З.Ахметов. Əдебиеттану терминдерiнiң сөздiгi. 
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лекция 9 

КӨРКЕМ СЮЖЕТ, СЮЖЕТТIҢ ҚҰРАМДАС БӨЛIМДЕРI 

Жоспар: 

1. Сюжет туралы ұғым. 

2. Тартыс (конфликт) –сюжеттiң шыңы. 

3. Сюжеттiң орналасу тəртiбi. 

4. Сюжет.  

5. Сюжет пен фабула. 

6. Сюжет типтерi. 

Тiрек сөздер мен ұғымдар 

Сюжет, көшпелi сюжет, конфликт, экспозиция, байланыс, шиеленiс, 

ситуация, шарықтау – кульминация, шешiм, сюжет типтерi, пролог, эпилог, 

фабула. 

Өмiрдегi шындықтың көркем шындыққа айналуында яғни тақырыптың 

идеялық көркемдiк шешiм табуында сюжет пен композицияның атқаратын 

қызметi орасан. 

Өмiрдегi əралуан оқиғаларды көркем түрде бейнелеуде қаламгерлер əр 

түрлi құралдардан пайдаланады. Солардан ең негiзгiсiнiң бiрi – сюжет. 

Сюжет – (французша – предмет, негiз болатын нəрсе) көркем форманың 

ең басты элементтерiнiң бiрi. Көркем шығармадағы бiр-бiрiмен жалғасып 

жататын кейiпкерлердiң iс-əрекеттерiнен тұратын оқиғалар тiзбегi десе 

болады. Жалпы алғанда, сюжеттiлiк көркем əдебиеттiң өзiне тəн 

өзгешелiктерiнiң бiрi, барлық түрдегi шығармаларда да сюжет болады. Бiрақ 

əрбiр түрде, əр қандай жанрда тек өзiне хас тəрiзде көрiнедi. Мысалы, 

лирикалық шығармаларда оқиғалар тiзбегi онша кездеспейдi, бiрақ лирикада 

да ой-пiкiрлер, iшкi сезiм күйлерi болады, бұл олардың сюжетiн құрайды. 

Əдеби туындының сюжетiн көз алдымызға келтiре алмаймыз. Дегенмен, 

əрбiр шығарманың, əсiресе, лирикалық өлеңнiң сюжетi тек өзiне ғана хас 

болады. 

Эпикалық жəне драмалық шығармалардың сюжетiн төмендегiше 

сипаттауға келедi: адамдардың өзара қарым-қатынасы, байланыстары, олар 
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арасындағы қарама-қарсылықтар, симпатия мен антипатиялар, жалпы 

адамдардың қарым-қатынасы – характердiң, типтiң тарихи дамуы, ұйысуы. 

Демек, кейiпкерлердiң өзара күрделi қарым-қатынастары – шығарма 

сюжетiн келтiрiп шығарады деу мүмкiн. 

Мысалы: С.Мұқановтың “Ботакөз” романында көптеген, оқиғалар – сол 

кезең қайшылықтарын көрсетуге арналған, бас кейiпкерлердiң (Асқар, 

Ботакөз) характерлерiн жан-жақты сомдауға көмек болғанын көремiз. 

“Ботакөз” романының сюжетi – көп қырлы, көп басқышты. “Абай жолы” 

романының сюжетi - өте күрделi, көп тармақты, проблемалы. Повестiң 

сюжетi роман сюжетiне қарағанда қарапайымдау, ал əңгiме сюжетi де өзiне 

лайық. 

А.И.Тимофеев əңгiме сюжетiн талдай отырып, “əңгiме бiр ғана оқиғаны 

негiз етедi, əңгiмеде адам характерi бiр ғана оқиға, бiрер эпизод арқылы 

суреттеледi” т.б. айтады. 

Тенденция 

1. Сюжет - характер қырлары көрiнетiн оқиғалар комплексi. 

Реалистiк шығармаларда суреттелген əрбiр оқиға кейiпкер характерiн ол 

не бұл жағын ашуға қызмет жасайды. 

Сюжет көркем шығарманың мазмұнын ашып, мазмұнды пiшiнге 

көшiрудiң негiзгi түрi мен тəсiлi. Егер көркем шығарманың мазмұны түрлiшi 

мiнездер мен типтердiң өзара қарым-қатынасынан туған шындық өмiрдегi 

оқиғалар тiзбегi десек, осының өзi сюжетте  адамдар мен заттардың тұтасқан 

iшкi, сыртқы қимыл, əрекет жүйесi ретiнде,  кəдiмгiдей қозғалыс, белгiлi бiр 

даму үстiнде көрiнедi. Сондықтан да М.Горький: “Сюжет дегенiмiз 

адамдардың өзара қарым-қатынасы, байланысы, қайшылықтары, жек көру, 

жақсы көру, əр характердiң, типтiк өсу, жасалу тарихы” –дейдi. 

Конфликт жəне сюжет. 

Конфликт –(латынша тартыс, керiсу) көркем шығармада қатынасушы 

адамдар ортасындағы бетпе-бет күрес яғни кейiпкердiң өзiн қоршаған ортасы, 
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өзiмен өзiнiң рухани жақтан тартысуы, алысуы. Конфликт – сюжеттi əрекетке 

əкелушi негiзгi күш. 

Егер де сюжеттi автомобиль деп санасақ, конфликт оның двигателi, 

сюжет –сыртқы көрiнiс болса, конфликт оның iшкi ағысы. Жазушы көркем 

сюжет арқылы белгiлi бiр дəуiрдiң конфликтiлерiн бейнелейдi, оларға өз 

қатынасын бiлдiредi, кейiпкерлер характерiн ашады, эстетикалық идеалды 

насихаттайды. 

Əр жазушы өз халқы, өз табы үшiн мəнге ие болған белгiгi дəуiрдiң өткiр 

қайшылықтарын суреттеуге ұмтылады. Мысалы С.Мұқанов “Ботакөз” 

романында қазақ еңбекшi бұқарасының зұлымдыққа қарсы жаппай күреске 

аттанысын көрсеткен, оған қазақ еңбекшi табы көзқарасы тұрғысынан 

қараған. Бұл шығармада кейiпкерлер характерi мiне, осы күрес процесiнде 

ашылған, шыңдалған. Бұдан тыс, шығарманың идеясы да осы күрес үстiнде, 

жарқын, əсерлi, эмоциональды тəрiзде ашылады. 

Өмiрдегi қайшылықтар мен көркем шығармадағы конфликтiлердi бiр-

бiрiне теңестiру, əсiресе, бiр нəрсе деп қарауға  болмайды. Өмiрдегi конфликт 

-əлеуметтiк оқиға, ал шығарма сюжетiнiң конфликтi – эстетикалық оқиға. 

Көркем конфликт əлеуметтiк конфликт негiзiнде жаратылса да, олар бiр-

бiрлерiнен ажыралып тұрады. Көркем конфликт – жазушының өмiрдегi 

қайшылықтарды қайтадан iстеген, эстетикалық идеал рухымен қандырылған 

формасы. Көркем творчествода конфликт өнер заңдылықтарына толық 

бағынған түрде көрiнiс табады. 

Өнер туындысында конфликт болуы шарт, бiрақ оның көрiнiстерi 

əралуан болуы яғни бiрде “өмiрдiң өзiндей” немесе “күрестiң суретi, елесi” 

тəрiзде болуы ықтымал. Көркем конфликт шығарманың жанрлық 

ерекшелiктерiне, автордың мақсаты мен стилiне қарап түрлiше көрiнiсте 

көрiнедi. 

Сюжет элементтерi. 

Өмiрдегi барша оқиғалар сияқты сюжет те бiрдеңеден басталады, 

дамиды жəне бiр нəрсемен аяқталады. Осыған орай сюжет өзара байланысты 

бөлiктерге ажыратып үйрену мүмкiн. Ірi көлемдi, классикалық туындыларда 
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сюжеттiң экспозиция, байланыс, оқиғаның дамуы, кульминация жəне шешiмi 

тəрiздi негiзгi элементтерi болады. Кейбiр шығармаларда сюжеттiң қосымша 

элементтерi –пролог пен эпилогтар да кездеседi. 

Экспозиция (лат. exposito -түсiндiру) – сюжеттiң кiрiспе, басталу бөлiмi, 

шығармадағы оқиға болып өтетiн мекен, кейiпкерлердiң конфлiктiге дейiнгi 

уақыттағы келбетiн, жай-күйiн көрсететiн жағдай суретi. Экспозиция əрекеттi 

белгiлемейдi, керiсiнше iс-əрекет үшiн фон болып қызмет етедi. 

Экспозиция сюжеттiң байланысы сияқты шығармадағы оқиғаның кейiнгi 

дамуына əсер етпейдi. 

Экспозиция шығармадағы орнына орай əртүрлi болады:  

а) тура экспозиция – шығармада оқиғаның басталуынан бұрын келедi. 

ə) кешiктiрiлген экспозиция –сюжеттiң байланысынан соң жазушының 

кейiпкер туралы беретiн мəлiметi. 

б) керi экспозиция – сюжеттiң шешiмiнен соң кейiпкер туралы берiлетiн 

қосымша мəлiмет. (Гогольдiң “Өлi жандарында” соңынан Чичиков туралы 

берiлетiн мəлiмет). 

Кейбiр iрi көлемдегi шығармаларда экспозициялық мəлiмет сюжеттiң 

əртүрлi орындарында берiлуi ықтымал. Мысалы, Л.Толстойдың “Соғыс жəне 

бейбiтшiлiк” романында бiрқатар кейiпкерлерге тиiстi экспозициялық 

мəлiметтер сюжеттiң əр жерiнде шашыратып берiлген. Бұндай 

экспозицияларды шартты түрде шашыраңқы экспозициялар деп атаса болады. 

Əр түрлi жанрдағы шығармаларда экспозиция əр түрлi болады. 

Драмалық шығармада экспозициялық мəлiмет автор тiлiмен емес, керiсiнше 

кейiпкер туралы мəлiмет басқа образдардың сөздерiмен берiледi яки 

сездiрiледi. Өте шағын əңгiмелерде əдетте, экспозиция өз алдына берiлмейдi, 

бiрақ оқырман оны сезе алады. 

Сюжеттiң басталуы (латынша экспозиция) оның кiрiспесi iспеттi, мұнда 

əдеби қаһармандар өзара қарым қатынасқа көшпес бұрынғы хал-жағдай, 

тiршiлiк, қоғамдық орта  суреттеледi. Экспозицияның бiр ерекшелiгi – ол 

шығарманың сюжеттiк желiсiндегi өмiрлiк тартысқа тiкелей ықпал 

жасамайды. 
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Тура экспозицияда – автор оқырманды болашақ оқиғалар орнымен, 

адамдар тiршiлiк ететiн ортаман бiрден, тура таныстырады. 

Мысалы, Б.Майлиннiң “Шұғаның белгiсiнде” сюжет бiрден 

басталмайды. Бiрiншi тарау түгелдей əңгiме iшiндегi əңгiмеге, яғни 

Қасымжан жайын, оның автор мен бiрге жолға шығуын баяндауға кетедi. 

Автор одан əрi де сюжеттегi тартыс басталмас бұрын оқушысын елмен, 

жермен, оқиғаға қатысатын адамдардың тiршiлiгiмен, оқиға өтетiн ортадағы 

жалпы жағдаймен таныстырып алады. 

Сюжеттiк байланыс (орысша завязка) – адамдар арасындағы əрекеттiң 

басы, тартыстың басталуы iспеттi. “Шұғаның белгiсiнде” сюжеттiк байланыс 

Əбдiрахманның Есiмбек аулына алғаш келген, оны Шұғанның көрген 

жерiнен басталады. 

-Əбдiрахман ғой – дедiм. 

- Əбдiрахманың кiм? 

-Қазақбайдың баласы. 

Иə, əлгi учитель баласы ма? ... 

Сюжеттiң дамуы  адамдардың өзара қарым-қатынасынан, қимыл-

əрекетiнен туған түрлiше жағдайларға байланысты (фр. -ситуация), 

шиеленiстiрге (интрига) байланысты. 

Шарықтау шегi (кульминация) –сюжеттiк дамудың ең жоғарғы сатысы, 

адамдар арасындағы қимыл-харекеттiң мейлiнше күшейiп, өрбiп жеткен жерi, 

шығармадағы драмалық тартыстың өрiсiнен шыққан биiгi. Бұл тұста образдар 

да айрықша танылып, адам мiнездерi жан-жақты ашылады. Сайын келгенде, 

сюжеттiк шарықтау –шығармада  суреттелген барлық шындық құбылыстар 

мен өзектi оқиғалардың шоғырлануы. “Шұғаның белгiсiндегi” сюжеттiк 

шарықтау шегi – Шұғаның қатты құса болып, ауруға шалдығуы; қызының 

оңалмас түрiн көрген Есiмбектiң Əбдiрахманды амалсыз тұтқыннан босатуы. 

–Жазылып керегi не? –дейдi ол Қасымжанға . Бəрiбiр мен бақытты бола 

алмаймын … Бұл Шұғаның соңғы сөзi. Шығарма сюжетiн ширықтырып əкеп, 

шарықтау шегiне жеткiзiп тұрған да осы. 



 59

Шешiм (орысша развязка) –шығарма сюжетiнiң шешушi кезеңдерiнiң 

бiрi; суреткердiң өзi суреттеп отырған өмiр шындығына шығарған “үкiмi”, 

адамдар арасындағы қарама-қарсы тайталастардың, күрделi күрестердiң бiтуi, 

түрлiше тартыстардан туған нəтиже, оқиғаға қатысушылардың ең ақырғы 

хал- күйi. 

“Шұғаның белгiсiндегi” сюжеттiк шешiм –Шұғының қайтыс болуы. 

-Есiттiң бе, Шұға қайтыпты –ау, -дедi. Суық суды төбемнен құйып 

жiбергендей болды. Тұрған орнымда қаттым да қалдым … Жиналған 

жұрттың бəрi де бастарын шайқасты: 

-Өй, Шұға десе – Шұға едi – ау! – дестi. 

Бұл шешiмнiң күштiлiгiн оқып, əсерiне бөленген адам анық аңғарады. 

Мiне, солайынша көркем сюжеттiң жүрегi болған конфликт байланыстан 

басталып, шығарманың кульминациясында өзiнiң ең жоғарғы нүктесiне 

жетедi де, шешiмде үзiлдi-кесiлдi аяқталады. 

Пролог (гр. сөз басы, алғашқы сөз) –көркем шығармадағы кiрiспенiң бiр 

түрi болып, бұндай кiрiспе оқырманды автордың мақсат-ниетiмен, 

оқиғалардан ең алғашқыларының қысқаша  мазмұнымен, драмалық 

шығармаларда болса, персонаждармен (қатынасушылар) таныстырады. 

С.Мұқановтың “Сұлушаш”, Ə.Нұршайықовтың “Махаббат, қызық мол 

жылдар” романдарында прологтың жақсы үлгiлерi бар. 

Эпилог – (гр. - соңғы сөз) - көркем шығарманың соңында 

қаһармандардың кейiнгi тағдырын айтып беретiн қорытынды. М.Əуезовтың 

“Абай жолы”, С.Мұқановтың “Ботакөз”, Ғ.Мүсiреповтың “Ұлпан” т.б. 

шығармаларда эпилог берiлген. 

Көркем сюжеттiң барлық элементтерiн, түрлерiн кез келген шығармадан 

iздей беруге болмайды. Себебi, бiр қатар шығармаларда сюжет 

элементтерiнiң бiреуi не екеуi болмауы да ықтымал. Ал кейбiр шығармаларда 

сюжеттiң элементтерiн бiр-бiрiнен айырып та болмауы мүмкiн. 

Əдебиеттану ғылымында “сюжет” пен “фабула” атауын қолдануда 

айырмашылық бар. Бiр қатар əдебиетшiлер бұл екi атаманы –синоним ретiнде 

қарайды, ал басқалары бұларды ажыратып қарастырады. Əсiресе, Россия 
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формал мектебi өкiлдерi – “фабула” дегенде шығармаларда суреттелетiн 

оқиғалардың өмiрде болған тəртiбiн, “сюжет” дегенде олардың шығармада 

орналасу тəртiбiн түсiнедi. Оқиғалардың өмiрдегi тəртiбi мен олардың көркем 

шығармада орналасу тəртiбiн айыра бiлу – көркем шығарманың құрылысын 

үйренуде ерекше маңызға ие. 

 

СҰРАҚТАР МЕН ТАПСЫРМАЛАР 

1. Сюжеттiң анықтамасын айт. 

2. Фабула мен сюжеттiң ұқсас жақтары мен айырмашылықтарын 

түсiндiр. 

3. Өзiң оқыған бiр əңгiме не повесть бойынша сюжет элементтерiн 

көрсет. 

4. Сюжет типтерi дегендi қалай түсiнесiң? 

5. Конфликт деген не? Оның сюжет құрудағы ролi. 

ƏДЕБИЕТТЕР: 

1. Т.Бабаев. Адабиётшунослiк асосларi. 

2. З.Ахметов. Əдебиеттану терминдерiнiң сөздiгi. 

3. З.Қабдолов. Сөз өнерi. 

 

 

лекция 10 

КОМПОЗИЦИЯ ЖƏНЕ ОНЫҢ ЭЛЕМЕНТТЕРI 

ЖОСПАР: 

1. Шығарманың композициясы, оның атқаратын функциясы. 

2. Композиция элементтерi. 

а. портрет 

ə. мiнездеу 

б. пейзаж. 

3. Композиция элементтерiнiң образ жасаудағы маңызы. 

4. Сюжет пен композициянын өзара үйлесiмi. 
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ТIРЕК СӨЗДЕР МЕН ҰҒЫМДАР 

композициялық жүйе, оқиғаның құрылысы, пейзаждық 

баяндау,лирикалық шегiнiс, интерьер, қосалқы эпизод. 

Композиция. Композиция (латын сөзi –kompositio – құрастыру, тəртiпке 

келтiру) –көркем шығарманың құрылысы. 

Көркем əңгiме не поэма, не роман, қайсысын оқысақ та əр алуан сюжетке 

құрылады. Сюжет дегенiмiз – шығармадағы адамдардың бiр-бiрiмен 

байланысы, қарым-қатысы, күрес-тартыстары – шығармадағы оқиғаның 

дамуы. Ендеше оқиға қалай болса солай суреттелмейдi; белгiлi бiр тəртiппен 

дамиды.Бiр оқиға себеп болса, екiншiсi оның нəтижесi. Адамдардың 

арасындағы күрес-тартыстар тек кездейсоқ нəрсе емес, өмiр шындығы, өмiрге 

екi түрлi көзқарас, екi түрлi мiнездiң түйiсуi екендiгi аңғарылады. Оқиғаның 

белгiлi бiр мекенде, белгiлi мезгiлдерде болғандығы көрсетiледi. 

Əңгiме адамдар туралы болғандықтан, олардың сыртқы пiшiнi, кескiнi, 

мiнез-құлқы, iс-əрекетi, күйiнiш, сүйiнiшi, сөйлеген сөзi - қысқасы, өмiрдегi 

адам қандай болса, көркем шығармада да бiз тап сондай адамдарды 

кездестiремiз. Сөйтiп шығармада кездесетiн оқиғаның осылар тəрiздi, əр 

алуан бөлшектердiң қалауын тауып жазушы асқан шеберлiкпен  

қиюластырып, бiр бүтiн нəрсе етiп шығарады. Мiне, осыны шығарманың 

композициясы – құрылысы – деп атайды. 

Көркем шығарманың құрылысы шығарманы жақсы не нашар шығарма 

деп баға беруде шешушi роль атқарады. Оқығанда бас алғызбай тартып 

əкететiн оқиғаның қызықтығы, көсем серкедей, ерекше көзге түсетiн образы – 

типi – ұнамды образдардың рух берерлiк ерлiктерi, ұнамсыз образдардың жан 

түршiктiктiрерлiк жауыздықтары жəне өзектi өртерлiк трагедиялық 

жайттардың шығармаларда табиғи заңдылықпен мүлтiксiз шебер қиюласуы – 

композицияның iсi. Егер ол болмаса, бiр-бiрiмен байланыссыз оқиға да, əдемi 

пейзаж, портреттер де, үздiк жасалған əдеби мiнездер де оқушыларын 

қызықтыра алмаған болар едi. Ондай шығармалардың оқиға дамуларында 

композициялық бүтiндiк жоқ, сондықтан көркемдiк дəрежеге көтерiле 

алмаған əлсiз, құнсыз шығарма дер едiк. 
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Сонымен қатар композиция, сюжет деген терминдердiң мағыналарын 

аша түсетiн бiрнеше жайттарға тоқтала кетуге тура келедi. 

Композиция (құрылыс) – көркем шығарманың барлық түрiне бiрдей 

қатысы бар ұғым. Ал сюжет тек оқиғалы шығармаларға ғана қолданылады. 

Бiз жоғарыда эпикалық шығармадағы оқиғалардың белгiлi бiр тəртiппен 

дамуы, кейiпкерлердiң сол оқиғаны дамыту жолында алатын орны, атқаратын 

iстерi бiр тұтас болып шығуы композицияға жатады десек, лирикалық 

шығармаларда оқиға жоқ. Сондықтан олар сюжетсiз шығармалардың тобына 

жатады. Бiрақ лирикалық өлеңдердiң де өзiнше композициясы болады. 

Лирикалық жанрға жататын өлеңдердiң өзi сан алуан болса, олардың 

формалары да сондай болуы мүмкiн. Демек, бұл лирикалық өлеңдердiң 

композициялық ерекшелiктерi саналады. 

Əрине, көркем шығармалардың құрылысы тек түрге ғана байланысты 

мəселе емес, мазмұн, идеяға байланысты мəселе.Шығармаларда суреттелетiн 

оқиғалар, олардың бөлшектерiн, адамдардың iс-амалдарын жiгiн 

таптырмастай шебер қиюластыру жазушының дарындылығымен байланысты 

болса, қандай сюжет алу жəне оқиғаға қатысушылардың қайсысын қалай 

көрсету жазушының өмiрге көзқарасы, шығарманың идеясымен байланысты. 

Бұл – тек сюжеттi шығармаларға  ғана емес, сюжетсiз лирикалық өлеңдерге 

де тəн қəсиет. 

Портрет. Портрет – қатысушылардың кескiнiн, келбетiн, пiшiнiн, 

тұлғасын суреттеу. Мысалы, М.Əуезовтiң “Шатқалаң” деген əңгiмесiнде 

Айшаның келбетi былай суреттелiнедi: 

“Айша ақырын күлiп қояды. Бұл орта бойлы, толық еттi, жұмыр, тұтас 

бiткен қайратты əйел едi. Денесi – жұмысқа пiскен, сом дене. Бұл пiшiнi де 

ерекшелеу келген, кесектеу пiшiлген қалпымен айрықша саналы, өзiнше сұлу 

бiткен пiшiн. Ақшыл сұрғылт бетiнде күнге күйгендiктен араласқан жұқалау 

қызғылт бар. Əдемi қара көздерi мейрiмдi, ойлы көз сияқты. Əсiресе, биiктеу 

келген, түзу бiткен мұрны мұның дөңгелек жүзiне жарастығын, келiсiмiн 

толықтырып тұрған тəрiздi …” 
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Осы үзiндiнiң өзiнен-ақ Айшаның қандай адам екенiн, оны автор қай 

жағынан алып көрсетпек екенi мəлiм. Айшаның сыртқы суретiнiң өзiнен-ақ 

өте мейiрiмдi, саналы, қарауға да көрiктi жəне еңбекте шыныққан, қолынан iс 

келетiн адам екендiгi көрiнедi.  

 

. Жазушы Айшаның портретiн бергенде, оқушылары оны ұнатқандай, 

оған сүйсiнгендей етiп суреттеген. 

Махамбет Исатайды: 

Садағына Сары жебенi салдырған, 

Садағының кiрiсiн, 

Сары алтынға малдырған. 

Тереңнен көзiн ойдырған, 

Сұр жебелi оғына, 

Тауықтың жүнiн қойдырған, 

Маңдайын сары сусар бөрiк басқан, 

Жауырынына күшiген жүндi оқ шанышқан, -деп, портретiн осылай 

бередi. Махамбеттiң Исатай портретiн бұлай жасауы да оның негiзгi 

мақсатымен ұштасып жатыр. Исатай образы – ұнамды образ. Ендеше оның 

портретiн де оқушы сүйсiнiп оқығандай, “па шiркiн, өзi де жiгiт екен!” 

дегендей етiп суреттейдi. Сонымен қатар, ақынның өзi оны аса сүйгендiгi де 

анық көрiнедi. 

Жазушы қаһарманның портретiн кейде кең түрде бiр жерде тоқтап 

суреттейдi. Кейде қаһарманының амалын, басында болған күйiнiш-сүйiнiшiн 

жазып отырып бiртiндеп, портреттiң əр бөлшегiн əр жерде көрсету əдiсiмен 

жасайды. Портрет (французша -portrait) деген термин əдебиеттегi портрет 

пен живописьтегi портреттi салыстыруды керек етедi. Шынында, əдебиетте 

адамның не басқа нəрсенiң келбетiне кең тоқталып, суретiн бұлжытпай 

қойған портреттер көп (мысалы, “Аттың сыны”, “Қыз сыны” - Абай). Бiрақ 

əдебиеттегi портрет пен живописьтегi портреттiң үлкен айырмасы бар. 
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Мiнездеу. Жазушы шығармаға қатысушылардың сыртқы портретiмен 

қатар iшкi портретiн  - мiнезiн, құлқын, наным-сенiмiн, дүниеге көзқарасын –

суреттейдi. Əдебиетте мұны мiнездеу дейдi. 

Адам образын жасауда мiнездеу айрықша орын алады. Өйткенi əдеби 

образдың ерекше көзге түсуi де, мəңгiлiк есте қалуы да  адам мiнездерiнiң 

шебер жасалуымен байланысты. Сонымен қатар, шығармада əдеби мiнез жеке 

адамға тəн сипат етiп суреттелсе де, ол сандаған мiнездердiң жиынтығы жəне 

кейiпкердiң  өз ортасына тəн, сол жағдайға лайықты, əбден екшелiп алынған 

мiнездердiң  жиынтығы. 

Қай жағынан болсын, өте əдемi, шебер жасалған мiнездеудiң 

классикалық тамаша үлгiсi деп, Абайдың “Онегиннiң сипаты” атты 

А.С.Пушкиннен аудармасын алуға болады. 

Жасынан түсiн билеп, сыр бермеген, 

Дəмеленсе, күндесе бiлдiрмеген, 

Нанасың не айтса да, амалың жоқ, 

Түсiнде бiр кəдiк жоқ алдар деген. 

Кейде паң, кейде көңгiш орныменен, 

Кейде елеусiз, кейде ынтық формыменен. 

Кейде үндемей жүрсе де сөзге баяу, 

От жалындай жауапкер құрбыменен. 

Ғашықтық сөзге жүйрiк, əсiресе,  

Дем алысым, құмарым бiр сен десе! 

Жанын құрбан жолыңа еткен жансып, 

Көз қарауы құбылар əлденеше. 

Кейде ұялшақ, төменшiк, кейде тiп-тiк, 

Қамыққансып, қайғырар орны келсе. 

Жай ғана кiсi болып түк бiлмеген, 

Қалжыңын бiлдiртпейдi қалай деген. 

Жаның шошыр, өрлiгi жаннан бөлек,  

Кiсiге балдан тəттi орны келген. 
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Өлеңдi оқып шыққанда, Онегиннiң мiнез-құлқы түп-түгел көз алдыңда 

тұрады. Оның мiнезiнiң сан алуан жағы бар. Ол кейде паң, кейде көнгiш, 

кейде өр, кейде ұялшақ, кейде жылы жүздi, сонымен қатар ол- түсiн 

бермейтiн, сырын iшiне берiк сақтайтын адам. 

М.О.Əуезовтың “Абай” романының бiр жерiнде Абай Байдалыға келiп, 

Байдалының Қаршығалы, Қопа деген қоныстарына «Сүгiр мен Сүйiндiк 

ауылдары қоса қонсын, бiрге жайласын!» -деген Құнанбай бұйрығын айтады. 

Əр iске шапшаң, батыл айтып, батыл кiрiсетiн Байдалының өзiне тəн мiнезiн 

жазушы сөз арасында  ғана көрсетiп өтедi. 

«Байдалы кiрпiк қақпай, шұғыл ойланып үнсiз отырып, ақырында: 

- Құп болсын! Қонсын Сүгiр мен Сүйiндiк, не деушi едiм! – дедi. 

Қайратты, шапшаң, ер адамның байлауы сияқты. Езбедi. Жақтырмаса да, 

күйiп отырса да, амалсыз байлауын бiр-ақ кесiп, бiр ақ түйдi. 

Адамның басында болатын күйiнiш- сүйiнiштi суреттеу. Адам 

баласы өмiрде əр алуан жағдайға кездеседi. Оның қуанып, шаттанатын да, 

ренжитiн, қайғыратын да кездерi болады. Бұлардың бəрi де адамның iшкi 

сезiм дүниесiнде, рухани, жан  жүйесiнде болатын құбылыстар. 

Адамның сезiм дүниесiнде болатын құбылыстарды суреттеуде ауыз 

əдебиетiндегi ең үлгiлi саналатын психологиялық параллелизмге мысал үшiн 

«Ер Тарғын» жырынан мына үзiндiнi келтiрелiк: 

Асыл туған Ақжүнiс! 

Көктi бұлт қоршайды. 

Күндi байқай қарасам, 

Күн жауарға ұқсайды. 

Айды бұлт қоршайды. 

Айды байқай қарасам, 

Түн жауарға ұқсайды. 

Көгiлдiрiн ерiткен 

Көлдегi қулар шулайды. 
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Шулағанға қарасам, 

Қол-аяғым көсiлiп, 

Аузы- мұрным iсiнiп, 

Алланың хақ бұйрығы 

Таянғанға ұқсайды. 

Бұл – Тарғынның ауру азабынан, аштықтан əбден тарылып, өлуге 

таянған кездегi жан күйзелiсiн, iшкi сезiм дүниесiндегi күйiнiштiк халiн 

суреттеу. 

Адамның психологиясындағы өзгерiс, құбылыстарды суреттеуде қазақ 

əдебиетiнiң классигi Абайдың да сүйiп қолданғаны -осы тiкелей суреттеу 

əдiсi болды. 

Қызарып, сұрланып, 

Лүпiлдеп жүрегi, 

Өзгеден ұрланып, 

Өздi-өзi – керегi. 

Екi ғашық құмарлы 

Бiр жолдан қайта алмай, 

Жолықса ол зарлы, 

Сөз жөндеп айта алмай. 

Аяңдап ақырын, 

Жүрекпен алысып, 

Сыбдырын, тықырын 

Көңiлмен танысып … 

Дем алыс ысынып, 

Саусағы суынып, 

Белгiсiз қысылып, 

Пiшiнi құбылып. 

 



 67

Иығы тиiсiп, 

Тұмандап көздерi, 

Үндеспей сүйiсiп 

Мас болып өздерi. 

Жанында жапырақ, 

Үстiнде жұлдыз да. 

Елжiреп қалтырап, 

Жiгiт пен ол қыз да. 

Өзге ойдан тиылып, 

Бiрiмен-бiрi əуре, 

Жүрекке құйылып, 

Жан рахат бiр сəуле. 

Жүрегi елжiреп, 

Буындар босанып, 

Рахатпен əлсiреп, 

Көзiне жас алып … 

Жүйрiк тiл терең ой, 

Сол күнде қайда едiң? 

Ғашыққа мойын қой, 

Жеңiлдiң, жеңiлдiң. 

Абайдың бұл өлеңiнде аңсап қосылған шын ғашық екi жастың жан 

құмарлықтарын, жан рахат тəттi сүйiстерiн, бiр қызарып бiр бозарған бет, 

лүпiлдеп соққан жүрек, ысынған дем, суынған саусақ, қысылған пiшiн, 

тұманданған көз, елжiреген жүрек, босаған буын, əлсiреген бой, көзге iрiккен 

жас, қысқасы адамның сыртқы құбылыстарын суреттеу арқылы iштегi əр 

түрлi сезiну түйсiктерiн дəл бередi. Мiне, осыны күйiнiш-сүйiнiштi тiкелей 

суреттеу дейдi. 



 68

Кейiпкердiң тiлi. Образ жасауда кейiпкердiң тiлi шешушi орын алады. 

Кейiпкерлердiң  сөздерi монолог жəне диалог түрiнде кездеседi. Монолог 

(грек сөзi monos – бiр, logos – сөз) – бiр адамның сөзi. 

Шығармаларда қатысушы бiреуге не көпшiлiкке қайырыла сөйлесе, 

басқалар оның сөзiн бөлмей, тек тыңдаушы есебiнде болса, ондай сөздердi 

монолог деймiз. 

Диалог (di – екi, logos – сөз) – екi не бiр неше адамдардың кезектесiп 

сөйлесулерi. 

Диалог – драмалық шығармалардың негiзгi құралы.   Драмалық 

шығармалар монолог пен диалогтан құрылады. Бұл жанрда адам образы – 

типi – шебер құрылған диалог, монологтар, соңғы кездерде негiзiнде 

диалогтар арқылы жасалады. 

Диалог түрiнде өлеңдер де жазылуы мүмкiн (мысалы, А.С.Пушкиннiң 

«Кiтап сатушының ақынмен əңгiмесi», Б.Майлиннiң «Ыбыраймыз, 

Ыбыраймын» өлеңi). 

Бiз жоғарыда мiнездеу жəне оның жасалу жолдарына тоқталып, бiрнеше 

мысалдар келтiрдiк. Əйтсе де қатысушылардың мiнезiн суреттеудiң əдебиетте 

басқа да жоллары бар. Оның негiзгiсi – жанама мiнездеу. 

Жанама мiнездеу – қатысушының  өзiн емес, оның айналасын суреттейдi. 

Яғни қандай нəрсенi жақсы көредi, қалай киiнедi, оның үйiндегi заттарды т.б. 

Бiрақ жазушы менiң кейiпкерлерiм мынаны ұнатады, ананы ұнатпайды, оның 

мынандай себептерi бар деп түсiндiрiп жатпайды. Ол туралы кейiпкерлер де 

сөз қатпайды. Тек барды бар күйiнше ғана көрсетiп отырған тəрiздi əсер 

қалдырады.  

Мысалы, «Өлi жандардың» бiр жерiнде: 

«Чичиков бөлменiң iшiн көзiмен шолып өтiп: «Бөлмеңiз бiр түрлi 

сүйкiмдi екен ғой», -дедi. Дұрысында, бөлме сүйкiмдi емес едi, қабырғалары 

күкiрт түстес, көк шулан бояумен сырланған; бөлмеде төрт орындық, бiр 

кресло, стол, оның үстiнде ортасынан бүктелген белгiсi бар, жоғарыда 

айтылған кiтап жəне бiрнеше тарақ жазулы қағаз жатыр. Бiрақ стол үстiндегi 

ең көп нəрсе темекi едi. Оның iшiнде картузға салынғаны да, темекi дорбаға 



 69

салынғаны да, ең ақыры, столдың үстiнде шошайтып жай үйе салғаны да, не 

керек, темекiнiң неше түрлерi бар едi», - дейдi. 

Бұл үзiндiде Маниловтың өзi туралы бiр ауыз сөз жоқ. Əңгiме оның 

бөлмесi, бөлменiң сыры, ондағы заттар туралы. Жазушы Маниловтың өзi 

жайлы еш нəрсе айтпаса да, оған тiкелей қатысы бар нəрселердi өз қалпында 

суреттеу арқылы оның қандай адам екенiн аңғартады. 

Көркем шығарманың құрылысын талдағанда, мақсат тек байланысын, 

дəлелдеуiн, шарықтау шегi, шешуiн немесе образдың жасалу жолдарын, 

пейзаж, баяндауларын танып, бiлу ғана емес, əрине, олар да керек. Бiрақ 

негiзгi мəселе солардың өзара қалай қиюласып, бiр бүтiн нəрсе болып, жiгiн 

байқатпауларының заңдылығын, жазушының шеберлiгiн ашу жəне бəрi 

жиналып шығарманың идеялық мазмұнын оқушыларға жеткiзу үшiн 

қолданылатындығын түсiну болу керек. 

Көркем шығармадағы сюжет, портрет, қатысушы адамдардың сөздерi, 

пейзаж, затты суреттеу тағы басқалардың бəрi бiр-бiрiмен байланысты. 

Осылардың барлығы келiп бiр бүтiн нəрсе туғызады. Бұлардың барлығы да, 

автордың өмiрдi қалай түсiнiп, қалай тануына қарай, оның бiр құбылысын 

суреттеу үшiн пайдаланады. Автор көркем шығарманың барлық бөлiмдерiн  

алғанда, оларды қиюластырғанда, өзiнiң көздеген бағытына қарай бағыт 

сiлтеп, оқушыға əсер ететiн бiр-бiрiмен байланысты, мақсатты сурет жасауға 

тырысады. Сол мақсатпен алады. Шығарманың түрлi бөлiмдерiн таңдап алып, 

оларды қиюластырып жəне байланыстыруын шығарманың композициясы 

дейдi. 

Көркем шығармаларда суреттеу мен баяндаудан басқа, автордың өз 

талқылауы үшiн лирикалық шегiнiстер болуы мүмкiн. Бұлардың қай-қайсысы 

болсын, шығарманың жалпы замысылымен байланысты болады деп бiз 

жоғарыда айтқанбыз. 

Қорытындымызда шығарманы тақырып жағынан жəне композиция 

жағынан қалай тексерудiң үлгiсiн көрсетiп кетелiк. 
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1. Шығармада қандай құбылыс, қай көлемде алынып суреттелген. 

Тереңiрек алғанда шығарманың тақырыбы не, оның iшiнен автордың ең 

бiрiншi орынға қоятыны не нəрсе? 

2. Тақырып қай ретте (юмор, сатира т.б.) көрсетiлген? 

3. Образдар қандай топтарға бөлiнедi, бұл топқа бөлудiң идеялық 

мазмұны не? 

4. Жеке образдар қалай суреттелген? 

5. Ол образды суреттеу үшiн қандай əдiс қолданған: портрет пе, 

мiнездеу ме, күйiнiш- сүйiнiшiн суреттеу ме, қатысушының сөзi арқылы ма, 

тағы басқа жолдар арқылы ма? 

6. Шығармадағы оқиғаны қалай жалғастырады, оқиғаны бұлай 

дамытудың идеялық мазмұны не? 

7. Оқиғаны баяндаудағы, бiр-бiрiмен жалғастырудағы өзгешелiктер 

не? 

8. Негiзгi оқиғаның өсуiн толықтыру үшiн кiргiзiлген эпизод не 

эпизодтық қаһармандар бар ма, болса, олардың керектiгi қандай? 

9. Автор жазып келе жатып, басқа, сол оқиғаға тiкелей қатысы жақ 

нəрсенi суреттей ме, оның ерекшелiгi қандай? 

10. Пейзаж, оның оқиғадағы адамдармен, қатысушылармен 

байланысы жəне идеялық мазмұны? 

11. Əңгiме кiм арқылы айтылған, оның қандай мəнi бар? 

12. Оқиғаны айтып берудiң түрi жəне мəнi қандай? 

Бұл арада шығарманың тақырыбы мен композиция құрылысын тексерудiң 

негiзгi, ең керектi жақтары ғана айтылады. Бiрақ шығармадағы əр түрлi 

пункттердiң қиюласу түрi əр басқа, өйткенi шығармада түр мен мазмұнның 

авторға ең керектi жақтары əр түрлi болуы мүмкiн. 

 

СҰРАҚТАР МЕН ТАПСЫРМАЛАР. 

1. Композицияның сюжеттен өзгешелiгi. 

2. Композиция барлық жанрдағы шығармаларға  тəн дегендi қалай 

түсiнесiң? 
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3. Композиция элементтерi, олардың өз ара қиюласуы қалай көрiнедi, 

мысал келтiр. 

4. Сюжет пен композицияның өзара үйлесiмi неден көрiнедi ? 

5. Өзiң оқыған бiр шығарманы композициялық тұрғыдан талда. 

ƏДЕБИЕТТЕР: 

1. Қ.Жұмалиев. Əдебиет теориясы. 

2. Д.Құранов. Адабиётшуносликка кириш. 

3. З.Қабдолов. Сөз өнерi. 

4. М.Атымов. Көркем шығарманың сюжетi мен композициясы. 

 

лекция 11 

КӨРКЕМ ШЫҒАРМАНЫҢ ТIЛI. ПОЭТИКАЛЫҚ ТIЛ, КЕЙIПКЕР 

ТIЛI. 

  Жоспар: 

1. Тiл – көркем əдебиеттiң материалы 

2. Тiл байлығын үнемдеп, тиiмдi қолдану. 

3. Сөздiң көп мағыналылығы. Синоним, омоном, антоним, 

т.б. 

4. Тiлдiң ажарлағыш, көркемдегiш қызметтерi. 

5. Фразеологизм мен архаизмдер, олардың көркем əдебиеттегi 

атқаратын ролi. 

Тiрек сөздер мен ұғымдар: 

тiлдiк норма, тiлдiк қатынас, əдеби тiл, ауызекi сөйлеу тiлi, кəсiби 

лексика, автор тiлi, кейiпкер тiлi, полисемиялық құбылыс, тура 

жəне ауыспалы мағына, фразалық тiркес. 

Жазушының тiлi шұрайлы, сөздiк қоры мол болуы керек. Бұл қалам 

иесiне қойылар бұлжымас талап. Тiл байлығы сөз өнерiндегi мазмұн 

байлығына əкеледi. Ал халыққа қажет шығарма мазмұнды шығарма. 
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Жазушы өзiнiң сөздiк қорын молықтыру үшiн жалпы халықтық тiлдiң 

телегей- теңiз бай қазынасын, мүмкiндiгiнше, молырақ игеруi, оның қилы-

қилы, қиын əрi қызық құбылыстарын түсiнуi  сөздiң мағынасындағы 

ұланғайыр өзгерулер мен өңдеулердi, ауысулар мен алмасуларды, құбылулар 

мен құлпыруларды дəл аңғара бiлуi қажет. Сонда ғана жазушы əр сөздi 

таңдап талғап тауып, ойды анық, сезiмдi нəзiк жеткiзер тың жəне тартымды 

суреттер жасай алады. Мұның өзi жазушы тiлiнiң үш түрлi ұтымдылығына – 

дəлдiкке , ықшамдылыққа, сұлулыққа – негiзделуi шарт. 

Тiл байлығының қайнар көздерi көп. Солардың бiрi  сөздердiң көп 

мағыналылығы. Əр сөз жеке атау күйiнде түрып-ақ бiрнеше мағынаға ие. Бұл 

сырды лингвистер сөздегi тура мағына жəне туынды мағына ретiнде 

түсiндiредi де, «тура мағынадағы сөздер заттар мен құбылыстарға, сапа мен 

белгiге, iс-əрекетке тiкелей бағытталып, туынды мағыналарға қарағанда 

айқын дара көрiнетiнiн» дəлелдейдi. 

Полисемизм қаламгер үшiн тек осы жағдайда қажет. Мысалға дүние 

деген бiр ғана сөздi алайық та, осы сөзде қанша мағына бар екенiн жəне 

оларды қаламгерлер қай ретте қалай қолданғанын сөздiктен қарап көрелiк: 

«Дүние» (зат есiм). 1. Ғалам, əлем, бүкiл жер жүзi. Дүниеде, сiрə, сендей 

маған жар жоқ, саған жар менен артық табылса да (Абай). 2. Өмiр, тiршiлiк. 

Қазақ орта жасқа келген кiсi, кiшкене көзi жымиып, күлiмсiреп тұрған сияқты 

– Айда, Иван, көтер, дүние екi айналып келмейдi, - дейдi (Майлин). 3. Мал, 

мүлiк. Той болды жиязы артық, балуан сайыс, айдады күндiк жерге жорға 

жарыс, шашуға тойға əкелген сан жетпейдi, дүниенi төгiп жатыр жақын,алыс   

Малдыбаев). Дүние де өзi, мал да өзi, ғылымға көңiл бөлсеңiз (Абай). 4. 

Өкiнгенде бiрдеменi арман еткенде айтылады. Қапыда өткен дүние-ай, 

ақырында еш болды, ел үшiн еткен еңбегiм (Махамбет). 5. Дүние салды - 

өмiрден өттi. Соны айтқанша Сарыбай талып қалды. Ышқынып бiр-екi рет 

демiн алды. Онан соң қайта сөзге келген де жоқ; сол жерде Сарыбай да дүние 

салды («Қозы-Көрпеш»). 6. Дүниеге келдi – жас сəби туды. Арадан жарым 

сағаттай өткен соң дүниеге келген баланың даусы шыға қалды (Сыдықбеков). 

7. Дүниеден өттi - өмiр сүрмейдi, өлдi, қаза тапты. 
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Əр сөздiң тура мағынасымен қабат бұрма мағынасы да бар. Кей сөздердi 

сол керi мағынаға көшiрiп, орнымен ойната бiлу де əсем тəсiл. Мұндай 

жағдайда бұрма мағынада айтылған сөзге айрықша астар, ойға юморлық, 

кейде, тiптi, ирониялық сипат берiледi де, суреттелiп отырған шындықтың 

мазмұны тереңдей түседi.                   

Жаманнан туған жақсы бар, 

Атасын айтса нанғысыз. 

Жақсыдан туған жаман бар, 

Күндердiң күнi болғанда, 

Жарамды бiр терiге алғысыз. 

(Махамбет) 

Бұл өлеңде əр сөз (жаман-жаман, жақсы-жақсы дегендей) тура 

мағынасында қолданылып отыр. Демек, бұл арада оқшау астар да, оқыс бүкпе 

де жоқ. Ал мына сөзде ше? 

-Менде де бар бiр жаман, 

Не қылайын қазақтың 

Жүйрiгi мен жорғасын. 

(М.Əуезов.) 

«Айман – Шолпан» пьесасының алғашқы нұсқасында автор Айманның 

аузына осындай сөз салатын. Əдемi ирония! Бұл арада жаман деген сөз тура 

мағынада емес, бұрма мағынада алынып отыр: Айманның жаман дегенi 

Əлiбек, ендеше оның ұғымында бұл сөз жақсының кез келгенiнен артық, 

абзал. Сондай-ақ «Абай» романында автор Абай туралы Құнанбай аузына: 

«Одан да, не күтсеңдер, осы жаман қарадан күтсеңдершi», - деген сөз салады. 

Бұл арадағы жаман да астармен, жақсы атаулының бəрiнен биiк мағынада 

əдейi айтылып отыр. 

Айтқысы келген сырын, танытқысы келген шындығын жан тебiрентер 

əсерлi суретке айналдырып, қағаз бетiне көңiлдегi қалпынан айнытпай түсiру 

ең қажеттi бiрден-бiр сөз iздеп табу – шебер суреткердiң қасиеттi парызы. 

Оның дəл осы жағдайда сөз iздер атырабының бiрi – синонимия (грекше 

synonymos - заттас) –айтылуы, естiлуi əр түрлi болғанмен, мағынасы бiр-
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бiрiне жуық, мəнi ұқсас сөздер. Мысалы: шапшаң, дереу, жедел, тез, жылдам; 

мезгiл, мерзiм, мезет, уақыт, шақ, сəт, кез, кезең; айқас, шайқас, ұрыс, қағыс, 

қақтығыс, тартыс, төбелес, тайталас, кескiлес т.б. Осылар секiлдi синоним 

сөздердiң iшiнен суреткер өз көкейiндегi сыр мен шындықты дiр еткiзiп дəл 

жеткiзер ең қажеттiсiн ғана таңдап алады. 

Мен кескектi ердiң сойымын, 

Кескiлеспей бiр басылман. 

Алдыңа келiп тұрмын деп, 

Ар, намысым қашырман … 

Байеке, сұлтан, ақсүйек. 

Қыларың, болса, қылып қал, 

Күндердiң күнi болғанда 

Бас кесермiн, жасырман! 

(Махамбет) 

Осы өлеңдегi синоним сөздердiң əрқайсысы өз орнында, бəрiн де ақын 

керемет талғаммен тауып, қолданған. Сондықтан олардың ешқайсысын ешбiр 

мəндес сөзбен ауыстыруға болмайды. Кескiлеспей басылман дегендi, мысалы, 

төбелеспей басылман десе, қандай күлкi болар едi? Кескектi ер дегендегi 

ұғым дəлдiлiгi мен нұсқалылығын "айбарлы ер, айдынды ер дегендердiң еш 

қайсысы бере алар ма? Қыларың болса, қылып қал дегендегi «ашу мен 

айбарды, кек пен ызаны» тек осы синоним тiркестерi арқылы ғана дəл 

танытуға болады. Сондай-ақ «сой" дегендi түр деуге, басылманды – қойман, 

тоқтаман; бас кесермiндi - өлтiрермiн, құртармын деуге тiптi де болмайды. 

Бiр емес, бiрнеше синонимдердiң, бiрiн-бiрi үстемелей қабаттаса, қатар 

келуi арқылы жасалған сөз тiркесi (плеоназм) да көркем шығармада орнымен 

қолданылса, ой мен образға айрықша əсер, күш дарытады. 

Орынды iске жүрiп, ой таппаған, 

Не болмаса жұмыс қып, мал бақпаған. 

Қасиеттi болмайды ондай жiгiт,  

Əншейiн құр бекерге бұлғақтаған. 

Абай  
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Қысқасы, синонимдер бiздiң сөзiмiздi байытады, айқындайды, 

түрлендiредi. Синонимиясыз əдеби тiлдiң сыртқы əрi немесе iшкi нəрi жайлы 

əңгiме қозғаудың қажетi жоқ. 

Сөйлеу тiлiмiзде синоним (заттас) сөздермен қатар омоним (грекше 

homos; onima- аттас) – айтылуы, естiлуi бiр болғанмен, мəн-мағынасы əр 

тарап сөздер бар екенi мəлiм. Мысалы: қара, көр, ер, ор, сор, аң, нан, қан, таң, 

сан, мал, сал, т.б. 

Бiр сөзде бiрнеше мағына болуы, əрне, байлық. Бiрақ бұл байлықты аса 

сақтықпен, абайлап пайдаланған дұрыс. Өйткенi омоним сөз орынды жерде 

тұрмаса, сол арадағы ұғымды бұлдыратып, көмескi, түсiнiксiз, кейде екi 

жақты мағына беруi мүмкiн. Тегiнде ой мен сөздiң дəлдiгiне зақым келген 

жағдайда олақтық бой көрсетедi. Ал олақ кiсiнi оңды қаламгер деу қиын. 

Сондықтан болса керек, Сұлтанмахмұттың «Қалқам, жаным, қарағым, бетiңе 

келмес қарағым» дегенi секiлдi кекесiн, сықақтарда,  яки əншейiн көңiл ашар 

ретiндегi əзiл, əжуаларда арнайы қолданылғаны болмаса, шын өнер иелерi 

омонимдердi тым сарабдал талғайды. 

Аттас сөздердiң бiр алуан ұнамды роль атқарар аренасы - өлең 

шығармалар. Кейде ақындар жекеленген омонимдердi əр тұста арнайы 

қайталап, өлеңнiң ырғағын, ұйқасын құбылтып, əсерiн күшейтедi. 

Тағыдай таңдап су iшкен, 

Тарпаңдай, тiзесiн бүгiп от  жеген, 

Тағы сынды жан едiк, 

Тағы келдiк тар жерге, 

Таңдансаң тағы болар ма? 

(Махамбет.) 

Тiлдiң кез келген құбылысы əдебиет үшiн iзсiз өтiп, босқа кетiп көрген 

емес. Айталық антоним (грекше anti – қарсы, onoma - атау) – бiр-бiрiне 

кереғар, қарама-қарсы мағынадағы сөздер. Мысалы: ақ – қара, алыс – жақын, 

бар – жоқ, өмiр - өлiм, алғыс-қарғыс, ерте-кеш, ескi- жаңа, ауыр-жеңiл, жүру-

тұру, күлу-жылау т.б. Бiр қарағанда, осылардың бəрi – таза лингвистiк қана 
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нəрсе; мұндай антонимдiк қарама-қарсылықтардың өнерге оның iшiнде сөз 

өнерiне қатысы шамалы тəрiздi. Шынында, солай ма? Жоқ олай емес. 

Көңiлiм қайтты достан да, дұшпаннан да, 

Алдамаған кiм қалды тiрi жанда? 

Алыс-жақын қазақтың бəрiн көрдiм, 

Жалғыз жарым болмаса анда-санда. 

  (Абай) 

Байқасақ, дос-дұшпан, алыс-жақын деген антонимдер əшейiн сөз 

кезегiнде тұрған жоқ, ақынның айтар ойына нық түйiн, тұжырым, дəйек боп 

тұр. 

Кейде-кейбiр шығармалардың атының өзiндегi антонимдiк қарама-

қарсылық алыстан айғай салады: «Зұлымдық пен махаббат», «Соғыс жəне 

бейбiтшiлiк», «Қызыл мен қара», «Өмiр не өлiм» т.б. осы орамдардың өзi де 

текке тұрып, босқа кетпейдi: авторлар оқырманға шығарма мазмұнынан хабар 

берiп, шақырық жасау үшiн дəл осылай əдейi дауыстайды. 

Суреткердiң сөз қорындағы бiр «алтын сандық» - архаизм (грекше 

archaios –ежелгi, көне) – бүгiнде ескiрiп əдеттегi қолданудан шығып бара 

жатқан, əсiресе ауызекi сөйлесулерде көп айтыла бермейтiн көне сөздер. 

Оларға лингвистер онша үлкен мəн бермегенмен, əдебиетшiлер енжар қарай 

алмайды. Өйткенi лингвистер архаизмдi əлдебiр ғылми мақсатпен ғана 

тексерiп өтсе, жазушылар олай етпейдi, қолма-қол керекке жаратады, 

пайдаланады. 

Əдебиет - əр халықтың көркем тарихы. Əдеби шығармаларда бүгiнгi ғана 

емес, байырғы тарихи шындықтар да көркем жинақталуға тиiс, солай болып 

та келе жатыр. Қазiргi қазақ əдебиетiнде тарихи тақырыпқа жазылған 

шығармалар əр жанрда да бар жəне бiрқыдыру. Мiне, сол тарихи шығармалар 

туғызу əрекетiнiң үстiнде суреткер архаизмдi аттап та кете алмайды, 

орағытып та өте алмайды. 

«Абай жолының» екiншi томын ашып қарайық: 
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Таң алдында бiр ғана сағат мызғығаны болмаса, Абай бұл түндi ұйқысыз 

өткiздi. Бiрақ əлi талған жоқ. Əлi де кiтап бетiне үңiлуде… Парсы, түркi 

кiтаптары бұны Шираздың гүлзарына əкетедi, Самарқандтың мазар, 

ғымараттарына қадалтады. Мəру, Мешһедтiң миуалы, бұлбұлды бақтарына, 

салқын самал хауыздарына үңiлтедi. Ұлы ақындар мекен еткен Ғырат, Ғазна, 

Бағдаттың сарайларына, медреселерiне, кiтапханаларына тартады...  Абайды 

бүгiн өзiне үңiлдiрген – жаңағы елдер мен уəлаяттардың дəл бүгiнгi көрiнiсi. 

Осы үзiндiдегi жекеленген гүлзар, мазар, ғымарат, хауыз, медресе, уəлаят 

сияқты сөздердiң дəл бүгiн жиi қолданылмайтынын айтып, бұларды 

архаизмге сайып жатудың қажетi аз-ақ шығар, бiрақ жоғарғы үзiндiдегi күллi 

ажар, көрiк, уақыт пен кеңiстiкке сай шындық пен шынайылық жеке 

сөздердегi ғана емес, жалпы сөз тiркестерiне тəн жаңа реңде жатқан жоқ, 

байырғы бағзы заманға лайық көне келбетте жатыр! Ендеше, тарихи шығарма 

сол бiр өткен дəуiрдiң тарихи бiтiмiн, болмысын ерекшелiгiн тартымды һəм 

нанымды көрсету үшiн, қазiр қанша тотыға тұрса да, мүмкiндiгiнше тек сол 

тұстағы тiл бояуын қалпына келтiруге мiндеттi. Мұнысыз бүгiнгi оқырманға 

өткен тарихи дəуiр тынысын таныту мүмкiн емес. 

Суреткердiң сөз қорын молайтып, тiлiн байытар тағы да бiр қайнар бұлақ 

– неологизм (грекше neos – жаңа, logos – сөз) – жалпы қоғамдық дамумен 

сабақтас тыңнан туған соны мағыналы сөздер. Бұл – толассыз болып 

отыратын құбылыс. Бiздiң дəуiрiмiздiң ғылым мен техникадағы ұшан- теңiз 

жаңалықтары тiлде бұрын болмаған жаңа атаулар əкеледi. Оларды əдебиетте 

де солай жаңаша атамасқа болмайды. 

Жаңа сөздердiң əр тiлде оңай тұрақтап, жарасымды орын тебетiн түрлерi 

– сол тiлде бұрыннан бар сөздер негiзiнде жасалған неологизмдер: тiлшi, 

ұшқыш, екпiндi, өндiрiс, үгiтшi, тыңайтқыш, хатшы, үйiрме, оқулық т.б. 

Бұлар қазiргi қазақ тiлiндегi қашаннан келе жатқан сөздермен жiксiз 

жалғасып, жақсы үйлесiм табады. 

Тiл халықтiкi. Жазушы тiлдi халықтан үйренедi. Сөйте тұра жазушы 

халыққа тiл үйретуге де тиiс. М.Горький бiр кезде жазушылар алдында тiл 

ұстартар тың сөздер туғызу мiндетi де тұрғанын атап айтқанды. Бұл мəселеге 
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кезiнде М.Əуезов айрықша мəн берген болатын, қазiр І.Жарылғапов 

бiрқыдыру еңбек сiңiрiп жүр. Оның мороженое, шампанское, остановка 

деген тəрiздi сөздердi балмұздақ, аққайнар, аялдама деп аударуы немесе 

басылу, оқушы, көрушi деген сөздердiң өзiн басылым, оқырман, көрермен деп 

жетiлдiруi – сəттi əрекет. 

Неологизмдердiң бiр алуаны интернационалдық сөздер жəне терминдер 

екенi белгiлi: интернат, партия, капитан, эскадрон, маршал т.б. Бұлар қазақ 

əдебиетiнде сонау Абай тұсынан əсiресе Сəкен өлеңдерiнен берi қарай 

орайлы жерiнде қолданып келе жатыр. 

Кейде кейбiр тың сөз көрер көзге шет сөздермен шектесiп жатуы да 

мүмкiн. Ал орынсыз қолданылған шет сөз – неологизм емес, варваризм. 

Жаһiлдер ғалым сөзiн тыңдамаған, 

Шарғиға мықтап белiн байламаған, 

Бұбұлдар фаруаз етiп сайрар көлде, 

Шығарар хапаларын бар көңiлде. 

Махрұм ете көрме раббым қадар, 

Жат етiп əр уақытта жазам ғазал. 

(Н.Наушабаев) 

Осындағы жаһил (дiнсiз), шарғи (дiн), фаруаз (ұшу), махрұм (құр), 

раббым қадар (құдiретi күштi құдай), ғазал (өлең) деген сөздердiң 

қазақшасын алған қандай оңды болар едi, бiрақ жарты ғасыр бұрын өткен 

Нұржан ақынға мұны айту, əрине, қиын. 

Қазақстанның кейбiр өлкелерiнде ғана түсiнiктi жекеленген жергiлiктi 

сөздер де өзiне лайық қызмет атқаратыны даусыз. Оларға диалектизм (грекше 

dialektos – оқшау тiл) деп ат қойып, айдар тағу керек пе, жоқ па, ол екiншi 

мəселе, бiрақ əйтеуiр, əдеби қаһарманның сөйлеу ерекшелiгiн танытып, 

мiнезiн даралау үшiн, ол өмiр сүрген ортадағы жергiлiктi сөздердi жазушы 

батыл пайдаланғаны жөн. 

Бiз жоғарыда термин сөздердi интернационалдық сөздермен қатар 

қойдық. Оның себебi бар: терминдер де, интернационалдық сөздер сияқты, əр 

тiлдiң ұлттық шекарасын оңай аттап, бар халыққа ортақ, түсiнiктi күйге түсе 



 79

алады.Жалғыз-ақ, термин сөздерде ұлттық бояу, ерекшелiк болмаған соң ба, 

кiм бiлсiн, эмоциялық жылу, көңiл ұйытар əсер бола бермейдi. Мағынасы 

нақты, тұрақты болғанмен, терминдер – бiр түрлi қатқыл, ағаш, не темiр 

секiлдi бiраз  салқындау сөздер. Сондықтан кейбiр публицистикалық 

очерктерде болмаса, нағыз көркем шығармаларда жазушылар термин қолдану 

жағына тым сараң. Оның есесiне əдеби шығармаларда идиомалар (грекше 

idioma – айрықша, айшық) жиi ұшырайды. 

Идиома терминге қарама-қарсы: терминдер бiр тiлден бiр тiлге оп-оңай 

көше салатын болса, идиомаларды өз тiлiнен өзге тiлге аудару қиынның 

қиыны; кейде тiптi мүмкiн емес. Түйенiң үлкенi көпiiрден таяқ жейдi деген 

қазақ тiлiндегi айрықша айшықты сөздi өзге тiлге сөзбе-сөз аударса, күлкi 

болар едi ғой. Сондай-ақ орыстың выеденного яйца не стоит дегенiн аудару 

да мағынасыздыққа апарар едi. Сондықтан да бiр тiлдегi идиоманың екiншi 

тiлден тек идиомалық баламасын iздеп табудан өзге аудару жолы жоқ. 

Идиомаларды сөз зергерлерi ретiн тауып əр жанрда да қолданып келедi. 

Бұл ретте, М.Əуезовтың «Еңлiк – Кебек» трагедиясындағы билер айтысы - 

əдеби қаһарман тiлiндегi айрықша айшықтың асқан үлгiсi. 

Жаңа əдебиеттегi тiл көркемдiгi мен сөз сулұлығы жасанды жалт-жұлтта, 

күлдiбалам бояуда емес, сөздiң табиғилығы мен қарапайымдылығында, 

нақтылығы мен тазалығында жатады. 

Ең алдымен əр сөз тек өз орнында ғана тұруға тиiс. Сонда бiр сөйлемдегi 

бiрнеше сөз өзара бiр-бiрiне сəуле түсiрiседi де, əр сөздiң бұрынғы 

мағынасына жаңадан тың мағына қосылып, бəрi бiрiгiп танытар шындық та 

су жаңа сұлу шыраймен мөлдiрей қалады. Ал мағына тың, мазмұн мөлдiр 

болса, оның оқырманға етер əсерi де өзгеше. 

Бұл арада əр сөзге ажар берiп , оның мағынасын толықтыратын ең 

қарапайым тəсiл – интонация (латынша intonare –дауыс ырғағы), яки əр 

сөздiң айтылу мəнерi. Мұның өзi көркем шығарманы оқығанда ғана емес, 

жазу үстiнде де қатты ескерiледi. Əсiресе, жазушы кейiпкерлердi 

сөйлеткенде, оның əр сөзiн көңiл күйiне лайық мəнерде айтқызып, оған өзi 

қалаған сыр ғана емес, сымбат та бередi. 
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Əдеби тiлге дауыс ырғағы емес-ау, тiптi дыбыс қайталаулар арқылы да 

əжептəуiр ажар бiтiруге болады. Бұл тəсiл екi түрлi: аллитерация (латынша 

ad-littera – дыбыстас) бiрыңғай дауыссыз дыбыстарды қайталау жəне ассонанс 

(французша assonance – үндес)-бiрыңғай дауысты дыбыстарды қайталау. 

Бұлар поэзияда да, прозада да кездесiп отырады. Əрқайсысының үлгiсi 

ретiнде жеке-жеке мысал келтiрiп жатпай-ақ, Қасым Аманжоловтың: 

Ираншахқа мұңың шақпа, Низами! 

Бiздiң шақта гүл құшақта ,Низами!-деген екi жол өлеңiн оқысақ, осында 

ылғи «ш» əрпiн қайталайтын аллитерация да, «а» əрпiн қайталайтын ассонанс 

та бар. Өлеңге аллитерация мен ассонанс дарытқан ажар мен əсер сондай, 

тiптi осы жолдарды қазақша түсiнбейтiн аудитория да бiр сəт қызыға 

таңырқап тыңдап қалуы мүмкiн. 

Бұл тəсiлдердiң қай-қайсысын болса да орнымен, шебер қолдану өте-

мөте қажет. 

Айталық, айқындау яғни эпитет (грекше epitheton - қосымша) – заттың, 

құбылыстың айрықша сипатын, сапасын анықтайтын суреттi сөз. Эпитетсiз 

тiптi айтарыңды анықтау, суреттеп отырған нəрсеңдi нақтылау қиын. Əрине, 

бұрын- соңды сан мəртебе қолданылып, бояуы оңған ығыр болған 

эпитеттердi қайталай берудiң керегi жоқ. 

Мыналар - əшейiн «бос мақалдайтын бұрынғы ескi ақындар» емес, 

əрқашан «жаңалыққа Жаны құштар», дəл бүгiнгi күндерiмiздi құлпырта 

жырлаған немесе жырлап жүрген жаңа, жас жүйрiктер; эпитет жайлы 

жоғарыда айтқан пiкiрiмiздi дəлелдеу үшiн өзгелер емес, осыларды оқып 

қарайық: 

Көктемнiң балған кезi едi, 

Əншi құс көкте ағылған. 

Жемнiң де жасыл өзегi 

Көгiлдiр мұнар жабылған. 

(С.Жиенбаев) 

Мың сəуле бар: кел- кел деп, шақыратын, 
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Бiр сəуле бар қасымда отыратын, 

Мың кiтап бар ешқашан оқылмайтын 

Бiр кiтап бар күн сайын оқылатын. 

(Т.Молдағалиев) 

Бейбiт күннiң өзi күрес мылтықсыз, 

Онда да жұрт жатады атып мүлтiксiз. 

(Қ.Мырзалиев.) 

Тентек үн кетiп едi дауылдап бiр,- 

Аңқиып əр жерде бiр ауыз қапты. 

(Ж.Нəжiмеденов.) 

Мен бүгiн сонау көгiлдiр күнге сағынып ұшып барамын, 

Бiрге қақ қанат қасымнан қалмай, сағынып көрген, қарағым, 

Жалғасын сен айт бұл асқақ əннiң, жабылып кетсем егер мен 

Ғұлама жылдар судырлатқанда парағын. 

(Т.Айбергенов.) 

Əдеби тiлге үстеме мағына берiп, оның көркiне көрiк қосатын, сол 

арқылы əдеби шығарманың мазмұнын құнарландырып,  тiлге үстеме мағына 

берiп, оның көркiне көрiк қосатын, сол арқылы əдеби шығарманың мазмұнын 

құнарландырып, пiшiнi ажарландыратын көркемдеу құралдарының бiрi – 

теңеу (орысша- сравнение). Мұнда суреткер заттың, құбылыстың ерекше 

белгiлерiн көрсетпей-ақ, оны басқа затпен, құбылыспен салыстыра 

суреттейдi. Сонда бұлар туралы оқырман түсiнiгi айқындалу үстiне 

тереңдейдi де, өнер туындысының эстетикалық əсерi күшейе түседi. 

Қайыңдар күмiстiң сом бақанындай, 

Жиi терек əскердiң қатарындай, 

Бұтақтар жапырағы сылдыраған, 

Өзбектiң батсайы шапанындай. 

(С.Мұқанов) 

Шұғыла шалған кешкi бұлттай, 
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Толқын шашта оттар ойнап, 

Өрт топанын кешiп Нұхтай 

Жалғыз өзi тұрды бойлап; 

Тұрды ұқсап, тұрды кейде 

От ұстаған Прометейге. 

(Қ.Аманжолов) 

Шашылып Алатаудың ұршығындай, 

Шабыттың шырқап биiк ыршуындай, 

Шолып тұр шартарапты Абай шыңы, 

Шытырман жақпар-жақпар жыр шыңындай 

(Ж.Молдағалиев.) 

Шiлдеде қандай момақан,  

Толқының майда мақпалдай. 

Бiр неше жұмсақ алақан, 

Көтерiп бара жатқандай… 

(Ғ.Қайырбеков.) 

Қай теңеудi алмайық, суреттелiп отырған нəрсенi не құбылысты тура 

бiздiң көз алдымызға əкелiп, олар туралы дəл, нақты ұғым қалыптастырады. 

Бұл ретте теңеу белгiсiз затты белгiлi затқа айналдырып, шығармадағы 

авторлық идеяға қолма-қол көркемдiк шешiм тауып тұрғандай. 

Айқындау сияқты, теңеудiң де құны сонылығында, ойламаған жерден 

өзгеше өрнектер жасап, құлпырып, ойнап тұруында, орнымен қолданылуында 

жатады. Кезiнде осы талап тұрғысынан жасалған-ды, Тайыр ақынның: 

Желектей желпiп желiңдi, 

Желқомдай жырттым жерiңдi, 

Түбiттей түтiп бұлтыңды, 

Таспадай тiлдiм толқынды, 

Бағынбай ендi нең қалды? – 

деген отты жолдарындағы келiстi, кенен теңеулер əлi күнге дейiн 

қасиетiн жояр түрi жоқ. 
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СҰРАҚТАР МЕН ТАПСЫРМАЛАР. 

1. «Тiл əдебиеттiң негiзгi материалы» дегендi қалай түсiнесiң? 

2. Жазушы тiлi жəне ауызекi сөйлеу тiлi; 

3. Сөздiң тура жəне ауыспалы мағынада қолданылуына мысал келтiр. 

4. Автор тiлi мен кейiпкер тiлi деген не, айырмашылығын көрсет. 

ƏДЕБИЕТТЕР. 

1. З.Қабдолов. Сөз өнерi. 

2. Д.Қуранов. Адабиётшуносликка кириш. 

3. Жазушы жəне шеберлiк (жинақ). 

 

лекция 12 

ТIЛДЕГI КӨРКЕМДЕГIШ ҚҰРАЛДАР 

ТРОПТАР, ОЛАРДЫҢ ТҮРЛЕРI. 

Жоспар: 

1. Троп – сөздi құбылтып яғни тура мағынада емес бұрма мағынада 

қолдану 

2. Троптың түрлерi 

а)  метафора 

ə) Метонимия 

б) кейiптеу 

в) аллегория 

г) символ (астарлы) 

д) мегзеу (синекдоха) 

е) гипербола (əсiрелеу), градация 

ё) литота 

3. Троп түрлерiнiң ара қатынасы мен байланысы. 

Тiрек сөздер мен ұғымдар троп, бұрма, құбылту, ажарлау, метафоралық 

қолданыс, метонимиялық қолданыстар, олицетворение –кейiптеу, 

аллегория, перделеу, градациялық қолданыс. 
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Əдеби тiлдi ажарлау аз, құбылту керек. Əдеби тiлдiң əсемдiгi ғана емес, 

əсерлiлiгi үшiн де орасан қажет тəсiл-құбылту, яки троп (гр. tropos – иiн, 

иiрiм) – сөздердi тура мағынасында қолдану, шындықты бейнелеп, кейде тiптi 

перделеп таныту, ойды өзгертiп, кейде тiптi айналдырып айту. Бұл ретте 

əдеби тiлдi ажарлау оны құбылтудың алғашқы кезеңi – ең қарапайым түрi 

деуге болар едi. 

Задында, суреткер қолындағы бояу секiлдi, иiнiн тауып (қолындағы сөз 

суретшi) мың құбылтуға болады. Құбылған сөз əсерлiлiк үстiне адам 

баласының танымын байытпақ; бiр сөз бiр –ақ нəрсенi танытса, оны 

түрлендiре құбылту арқылы тiрiшiлiктiң сан алуан сырын тануға болады. 

Демек, троптың ең басты мəнi таным тарапында жатыр. 

Құбылтудың (троптың) түрлерi көп. Əдеби тiлдегi ең басты 

құбылтулардың бiрi –ауыстыру, яки метафора (грекше metaphora – көшiру) –

сөз мəнiн өңдендiре өзгертiп айту, суреттеп отырған затты не құбылысты 

айқындау, ажарландыра түсу үшiн оларды  өзлерiне ұқсас өзге затқа не 

құбылысқа балау, сөйтiп суреттелiп отырған заттың не құбылыстың 

мағынасын үстеу, мазмұнын тереңдетiп, əсерiн күшейту. 

Гималай - көктiң кiндiгi, 

Гималай – жердiң түңдiгi 

(І.Жансүгiров) 

 

Бұл мысалдағы метафора Гималайды бiресе көктiң кiндiгiне, бiресе 

жердiң түндiгiне балап, əншейiн бiр жер атын қолма-қол заттандырып, тауға 

көл-көсiр мағына берiп отыр. 

Жоғарыда бiз бiр сөздiң ретiнде ауыстырудың ұлғайған, күрделi бiр түрi 

болатынын атап өткенбiз. Күрделi метафора жасаудағы мақсат та - сөздi 

құбылту арқылы ұғымды тереңдету; ой образын үстелемей, өсiре келе оның 

əсерiн күшейту. 

Мен – тауда ойнаған қарт марал, 

Табаным тасқа тиер деп, 

Сақсынып шыққан қиядан, 
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Мен бiр шарға ұстаған - 

Қара балта едiм, 

Шабуыл таппай кетiлдiм, 

Қайрасаң тағы жетiлдiм, 

Ақын өзiн маралға баласа, маралдың күллi қасиетiн, балтаға баласа, 

балтаның барлық ерекшелiгiн еселей, төкпектетiп айту арқылы өлеңге де 

айрықша екпiн, қайсар күш дарытып, оқырманды отты сөз, өр мiнезбен 

билеп, баурап əкетедi. 

Ауыстыру жеке сөздерде немесе сөйлем iшiнде ғана ұлғаюмен тынбай, 

кейде бүкiл шығарманың өн бойындағы бейнелеу тəсiлiне де көшуi мүмкiн. 

Шығармадағы жансыз заттың, табиғат құбылысы қəдiмгi тiрi кiсiнiң 

қылығымен ауыстырыла суреттеледi. Құбылтудың (троп) мұндай түрi – 

кейiптеу. (гр.prosopopeia, орысша олицетворение). 

Абайдың Лермонтовтан аударған “Теректiң сыйы” деген өлеңiндегi 

бейнелеу тəсiлi – түп-түгел кейiптеу; асау Теректiң долдануы, буырқануы, 

бұйра толқынның айдаһардай бүктетiлуi, Кавказдан азан-қазан, у-шу арқырап 

шыға бере, қалың қайратын бойына жасырып, бетi күле момынси қалуы – 

бəрi де өзен емес, адам мiнезiне ұқсайды. 

-Аптығып асау iнiң келдi, ақсақал! 

Тау, тасқа, адамзатқа салып жанжал. 

Дем алайын деп келдiм, аш қойныңды, 

Сəлем- сауқат əкелдiм, қош көрiп ал, -деп адамша саудырап сөйлеп 

тұрады. 

Кейiптеу ертегiлер мен аңыз əңгiмелерде жиi қолданылатын тəсiл. Ал 

мысал өлеңдердегi құбылту, көбiне пернелеу яки аллегория (гр. allegoria – 

пернелеп айту) түрiнде келедi. Мұнда жай ұғым қалпында тұрған дерексiз 

нəрселер қəдiмгiдей көзге көрiнер деректi нəрсеге ауыстырылады. Айталық, 

қулық, зорлық, қастық секiлдi жалпылама ұғымдарды дəл осы қалпында 

түсiнуге болғанымен, көзбен көру қиын. Осыларды Сəбит  Дөнентаев өзiнiң 

“Ауырған арыстан” деген аллегориялы өлеңiнде қолға  ұстатқандай нақты, 
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деректi нəрселерге көшiредi. Бұл өлеңде қулық – Түлкi, зорлық –Арыстан, 

қастық – Қасқыр бейнелерiне көшiрiлiп, пернеленiп көрсетiлген. 

Троптың бiр түрi – астарлау, яки символ (гр. symbolon – шартты белгi) – 

бiр нəрсенi не құбылысты тура суреттемей бұларға ұқсас басқа бiр нəрсеге, не 

құбылысқа құпия телiп, жасыра жарыстырып, бүкпелей бейнелеу, ойды анық 

та ашық айтпай, тартымды тұспалмен түсiндiру. Астарлы шығарманың 

идеясы жалаң  көрiнбейдi, автордың ой-толғаныстары арқылы көңiл ұйытып, 

көкiрекке терең ұялайды. Пушкиннiң  “Анчары” мен Лермонтовтың 

“Желкенi”, Тютчевтиң “Фонтаны” мен Блоктың “Əдемi əйел жайлы жыры” - 

əлгi айтқанымыздай сұлу сыр мен сезiмге толы астарлы өлеңдер. 

Отырмын теңiз бойында, 

Ойнайды дауыл ойымда, 

Соғады толқын шың, жарды, 

Шертедi көңлiм мұңлы əндi. 

Достарым қандай көп едi. 

(Ə.Тəжiбаев) 

Троптың бiр түрi – алмастыру, яки метонимия (гр.metenymia – қайтадан 

атау) -өзара шектес заттар мен себептес құбылыстардың өзара байланысты 

ұғымдар мен шартты сөздердiң бiрiнiң орнына бiрiн қолдану. Мұның да 

əдеби тiлде атқарар қызметi əжептəуiр: кейде ой ықшамдығы үшiн, кейде 

образ нұсқалылығы үшiн көп сөз жұмсап, оның бейшара мүшкiл қалпын 

қазбалаудың қажетi жоқ, иығындағы өрiм-өрiм жаман жамылғысын əншейiн 

атап өтсең жетiп жатыр. Осынау жаман жамылғы секiлдi əр нəрсенiң бар 

болмысын бiр- ақ танытар шағын деталь - метонимия. 

Үйi мəз боп қой сойды, 

Сүйiншiге шапқанға 

(Абай) 

Болыстың семьясын, туған- туысқанын түгел тiзiп жатқан Абай жоқ, 

бəрiн үйi деген бiр ғана сөзбен алмастырады. Əрине, мəз болған үйi емес, үй 

iшiндегi адамдар екенi өзiнен-өзi түсiнiктi. 

Мамасы, босат, еркiмен өссiн тал шыбық, 
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Ауа мен күнге, ай менен нұрға малшынып, 

Бұлқынып жатыр, ұмтылып жатыр, қарашы, 

Кiшкентай жүрек көрсетiп жатыр қарсылық 

(М.Мақатаев) 

Ақынның тал шыбығы да, кiшкентай жүрегi де - өзiнiң сəби бөбегi; ұғым 

метонимия тəсiлiмен шартты түрде əдемi өзгертiлген. Кiшкене жүрек, бiр 

жағынан, мегзеу, яки синекдоха (гр.synekdocha – арақатынасын ашу) тəсiлiне 

де көшiп тұр. Мегзеу – алмастырудың бiр түрi –бүтiннiң орнына бөлшектi 

немесе керiсiнше, жалпының орнына жалқыны немесе керiсiнше қолдану. 

Дуғай сəлем жазамын Күйiсбайға, 

Бермек болған айғырдын көзi қайда? 

Көздi көрсең-бересiң, тайсаң-танып, 

Алдамшы атанғанның несi пайда? 

 

Екi көз де -əр нəрсенiң өзi. Жай бүтiннiң орнына бөлшек алынып отыр. 

-Əй, сақал! Бұл арадан Плюшкинге қалай баруға болады? (Гоголь) 

Синекдоха арқылы адамның орнына сақалы ғана алынған. 

Троптың бiр түрi – кекесiн, яки ирония (гр. eironeia -келемеждеу); тағы 

бiр түрi –мысқыл, яки сарказм (гр sarkasmos – масқаралау) 

-Қайтсiн, қолы тимептi, 

Өлеңшi, əншi, есiл ер! 

Ала жаздай əн салсаң, 

Селкiлде де, билей бер! 

Сырттай қарағанда, құмырсқа шегiрткенiң ала жаздай əн салып, көгалды 

қуып гөлайттап кеткенiн қитықсыз қабылдап, түсiнiп, өлеңшi, əншi, есiл ердi 

кəдiмгiдей мүсiркеп тұрған секiлдi. Ал ендi осы “мүсiркеудiң” астарына 

үңiлсек, мырс-мырс күлкi, келеке тұрғанын көремiз. Иронияда, мiне, осындай 

бүркеншiк сын, сырты тəп-тəттi болғанмен, iшi ап-ащы əжуа жатады; ирония 

əдеби тiлдiң түрi мен сырын осылай құбылтады. 

Троптың бiр түрi –ұлғайту, яки гипербола (гр. hyporbole –үлкейтiлген, 

қомақты); тағы бiр түрi – кiшiрейту яки литота (гр. litotes – қарапайым, 
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қораш) Бұлар да суреткердiң тiлi мен стилiне бiрсыпыра бояу қосады, сөздегi 

суреттi түрлендiредi, өзгеше өрнектер төгедi, сөйтiп көркем шығарманың 

оқырманға əсерiн арттыра түседi. 

Жоғарғы ернi көк тiреп, 

Төменгi ернi жер тiреп. 

Жермен көктiң арасы түп-түгел ауызға айналып кеткендей.Ал литота 

гиперболаға керiсiнше  шамадан тыс ұлғайтылған құбылысты құлдырата 

көрсетедi. 

От орнындай тұяқтан, 

Оймақтайы қалыпты,  

Етектейiн ерiннен, 

Екi елiсi қалыпты. 

Бұл мысалдарға қарағанда, ұлғайту мен кiшiрейту тəсiлдерi ауыз 

əдебиетiнде, əсiресе, батырлар жырында көп қолданылады. 

Ұлғайту мен кiшiрейту тəсiлдерi жазба əдебиетте де, поэзияда, көсем 

сөздерде (публицистикада), комедиялық шығармаларда  қолданылады. Бұл 

ретте, Т.Жароковтың “Күн тiл қаттысындағы” 

Қарыңды қағып су қылдым,  

Суыңды сiлкiп бу қылдым, 

Түнiңнен таң атқыздым. 

Жерiме жұлдыз жаққыздым.- 

деген тұсты кезiнде профессор Жұмалиевтiң гипербола деуi өте орынды. 

Бiр ескеретiн нəрсе – ұлғайту мен кiшiрейту, я болмаса əсiрелеу тəсi 

лдерiн қолданғанда аса сақтық, шеберлiк керек; бұларды олақ қолдану не 

болмаса бұлармен орынсыз əуестену жайдақтыққа, жасандылыққа апарады. 

Қысқасы, көркем сөздi ажарлап қана қоймай, оны мазмұн жағынан да 

пiшiн жағынан да құбылта құлпыртып, əрқашан “тiлге жеңiл, жүрекке жылы 

тигiзудiң” тəсiлдерi көптен-көп; жоғарыда солардың кейбiреулерiн ғана атап 

өткен едiк. Айта берсек, тiптi табу (полинезейше tarm-бəрiн белгiмен бiлдiру); 

перифраз (грекше periphraso-қайта айтып беру) эвфемизм (грекше euripraso 

сыпайылап сөйлеу) тағы да басқа осылар тəрiздi ауыстыру амалдарының да 
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бiрқыдыру тiл құбылтар мүмкiндiктерi бар жəне бұл тəсiлдер ретi келгенде 

кейбiр əдеби шығармаларда  қолданылған, қоланылып та жүр. Ығысын 

тауып, ыңғайымен қолданылған жағдайда перифраз бен эвфемизмдер 

көптеген əп-əсем роль атқарады. 

СҰРАҚТАР МЕН ТАПСЫРМАЛАР 

1. Тропқа тəн өзгешелiктер қандай? 

2. Ажарлану мен құбылтудың арақатынасы мен байланысы. 

3. Абай өлеңдерiнен метафораға мысал тап! 

4. Батырлар жырынан метонимияға, гипербола мен литотаға мысалдар 

тауып жаз. 

5. Кейiптеу қалай берiледi, өлеңдерден нақты мысалдар келтiр. 

ƏДЕБИЕТТЕР. 

1. Қ.Жұмалиев. Əдебиет теориясы. 

2. Д.Құранов. Адабиётшуносликка кириш. 

3. Т.Бабаев Адабиётшунослик асослари. 

4. З.Қабдолов . Сөз өнерi. 

 

лекция 13 

ФИГУРА ЖƏНЕ ОНЫҢ ТҮРЛЕРI 

Жоспар: 

1. Фигура тiлдiң ажарлағыш құралы. 

2. Фигураның анықтамасы 

3. Фигураның түрлерi жəне олардың ойды жеткiзудегi кызметтерi. 

а. Арнау, оның түрлерi 

ə. Қайталау 

б. Шендестiру 

в. Дамыту 

г. инверсия 

д. элипсис 

4. Эпитет пен теңеу, олардың ерекшелiктерi. 
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Тiрек сөздер мен ұғымдар: 

Тiлдiң көркемдiк элементтерi, көркем тiл, ауызекi сөйлеу тiлi, 

көркем тiлдiң образдылығы, эмоционалдық, экспрессивтiк 

қызмет, фигуралар, көркемдеу құралдарының түрлерi. 

Əдеби тiлдi ажарлау, құбылтумен қатар  керек жағдайда айшықтай 

бiлген жөн. Əдеби тiлдiң əсемдiгi ғана емес, əсерлiлiгi үшiн де əжептəуiр 

қажет тəсiл-айшықтау, яки фигура  (лат. figura – бейне, келбет) – сөз 

тiркестерiн дағдылы синтаксистiк қалыптан гөрi өзгешелеу ораммен, 

айрықша айшықпен құру. Мұндағы мақсат бiреу-ақ –сөздерге ерекше леп, 

екпiн тыныс беру, сөйтiп олардың оқырманға əсерiн күшейту.  

Фигураның түрлерi көп, бiз солардың бiрнешеуiн ғана үлгi ретiнде 

ұсынамыз. 

Айталық, арнау – жазушының көбiне-көп ақынның өзiне не өзгеге, кейде 

тiптi жалпы жұртқа арнайы тiл қатуы, көпшiлiкке қайырыла сөйлеуi, олармен 

iштей кеңесуi. Арнауды профессор Қ.Жұмалиев үш    түрге бөледi. Жарлай 

арнау, сұрай арнау, зарлай арнау. 

Қалың елiм, қазағым, қайран жұртым, 

Ұстарасыз аузыңа түстi мұртың, 

Жақсы менен жаманды айырмадың, 

Бiрi қан, бiрi май боп ендi екi ұртың. 

Бұл – жарлай арнаудың үлгiсi: ақын жеке адамға емес, жалпы жұртқа 

қайырыла сөйлеп, олармен жария кеңескен. 

- Шырағым-ау, шашың неге ағарды? 

Əлде бiреу кемiттi ме бағаңды? 

Сенiң қара тұлымыңнан сипаған, 

Сарғайдың ба, ойлап мендей ағаңды. 

Бұлар – сұрай арнау үлгiлерi. Ақын өз ойын өзгеге арнап сан-сала сауал 

арқылы айтып жеткiзедi, өзi сол сауалдарға жауап күтедi. Бұл бiр. Ендi мына 

өлеңдi оқып көрiңiз: 



 91

Желкiлдеп жалау қолында, 

Əн шырқаған шыңнан кiм, 

Маршын ойнап бақытты, 

Шыңнан дыбыс ұрған кiм? 

Бұлар сұрау – арнау үлгiлерi; бiрақ мұндағы өзгешелiк – арнауда 

қойылған сұрақтарға автор жауап күтпейдi, өйткенi олар ешқандай жауапсыз-

ақ түсiнiктi, арнаудың өн бойында өзiнен-өзi анықталып жатыр. Сұрай 

арнаудың мұндай түрлерiн шешендiк, яки риторикалық (гр.rhetor - дiлмар) 

айшық деп атайды. 

Əуелгi бас қосқаным Жалғабайлы, 

Жылқысын көптiгiнен баға алмайды, 

Өлгенi Төлегеннiң рас болса, 

Құдайым Қыз Жiбектi неге алмайды?! 

Бұл – Жiбектiң зары, зарлай арнау үлгiсi. 

Фигураның бiр түрi- қайталау сөз əсерiн күшейте отырып, оқырман 

назарын айрықша аударғысы келген нəрсенi не құбылысты бiрнеше мəртебе 

қайталап, айтар ойды, ұқтырар сырды ұғымға мұқият сiңiре түсу. 

Қайталаудың бiрнеше түрлерi бар: 

1. Жай қайталау. 

2. Еспе қайталау. 

3. Əдепкi қайталау, анафораның (гр. anaphora –биiкке шығару) үлгiсi. 

4. Кезектi қайталау, яки эпифораның (гр.epiphora – cоңынан алып жүру) 

үлгiсi. 

Жанғанда табынатын тəңiрiм – табым, 

Табы жоқтың, тəңiрi жоқ, күнi жарым, 

Табым десем, бұлақтай таудан аққан, 

Өн бойымды шымырлап, билейдi ағын. 

Бұл жай қайталау үлгiсi. 
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Ұйқыдан соң- 

                        Жапырақпын 

Ұйқыдан соң- 

                      Құспын 

                                   Ұзақ ұшып, көлiне кеп дем алған. 

(С.Мəуленов) 

 

Бұл - əдепкi қайталаудың, яки анафораның үлгiсi. Мұнда өлеңнiң əр 

жолы немесе əрбiр ой ағымы бiр сөзден басталып отырады. 

Фигураның бiр түрi- шендестiру, яки антитеза (гр. anitbesis –қарама-

қарсылық) – бiр-бiрiне кереғар құбылыстарды, мəн-мағынасы əр тарап 

ұғымдарды, түр-түсi əр бөлек нəрселердi өз-ара бетпе-бет қою арқылы, 

бұлардан мүлде басқа бiр құбылыстың, ұғымның нəрсенiң суретiн, сыр-

сипатын, кескiн-кейпiн анықтау. аңғарту, елестету. 

Мысал үшiн “Ер Торғын” жырындағы Ақжүнiстiң Қартқожаққа: 

Қара жерге қар жауар, 

Қарды көр де, етiм көр. 

Қар үстiне қан тамар, 

Қанды көрде бетiм көр,- дегенi. 

Фигураның бiр түрi – дамыту, градация (лат. gradation – бiрден-бiрге 

күшейте беру) – алдыңғы ойдан соңғы ойды, алдыңғы құбылыстан соңғы 

құбылысты асыра асқақтата түсу. Мұның да жұртқа мəлiм мынадай үлгiлерi 

бар. 

Қиқу салып құзға ұшқан, 

Құздан суық мұзға ұшқан, 

Мұздан биiк бұлтқа ұшқан, 

Бұлттан биiк көкке ұшқан, 

Қарулы қыран кiм едi? 

(Т.Жароков) 
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Қазақ поэзиясында қолданылу сипаттарына қарап градацияны, шартты 

түрде, профессор Е.Ысмайыловтың үлгiсiмен екiге бөлуге болар едi. 

Бiрi – түйдектеу: 

Адам ол – қайғырымпаз, қуанымпаз, 

Жиiркенiмпаз, сүйiмпаз, уанымпаз, 

Дариядай жарқымпаз, жаттампаз, 

Керкетiмпаз, тасымпаз, суалымпаз. 

(С.Мұқанов) 

Екiнiшiсi – баяулату: 

Əм жабықтым, əм жалықтым, 

Сүйеу болар қай жiгiт, 

Көңiлден кеткен соң тыйым, 

Əм сүйiндiм, əм түңiлдiм, 

Үнемi кеткен үмiт, 

Өткен соң бар жақсы жылым? 

(Лермонтов - Абай) 

Жалаң түр қуаламай, əр иiнi мен иiрiмiне парасатты сыр ұялата, құр 

босқа алабұртпай, терең һəм кең тыныспен тебiрiне бiлсе, -дамыту – аса 

əсерлi, адам жанын баурағыш нəрсе. Өйткенi оның əр бұрылысында адамның 

əрi аяулы, əрi асқақ сезiмi жатады. 

Фигураның бiр түрi – сөз орнын ауыстыру, яки инверсия (лат. inversio 

орын өзгерту, төнкеру) прозалық, əсiресе поэзиялық шығармаларда сөздердiң 

əдеттегi грамматикалық түзiлу тəртiбiнен тыс орындарын ауыстырып, өзгеше 

тiркестер құру. 

Қазақ жазушыларының iшiнде инверсияға көбiрек бой ұратын – Ғабиден 

Мұстафин. Оның романдарынан жиi ұшырайтын ауыспалы тiркестерге 

оқырман көзi о баста бiраз тосырқай қарағанмен, кейiн үйренiп кеттi. Мысал 

келтiрейiк: 

Сапардың Аманы … шаңқан боздың басынан аса секiрердей, ерiнен 

көтерiлiп, ұмтыла бередi алға. Жаныңнан безгенiң келе бер дегендей, 
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етпетiнен түсiп, көзiнен от шаша күрiлдеп жатыр көкжал. Қайтып тұра алған 

жоқ, тал шоқпар жүйелете тидi шекеге. (“Дауылдан кейiн.”) 

Фигураның бiр түрi –сөз тастап кету, яки эллипсис (гр.ellepsis түсiрiп 

тастау, аттап айту) сөйлем iшiнде немесе өлең шумағында атап айтпаса да 

түсiнiктi кейбiр сөздердi əдейi жазбай тастап кету 

Ақ көбiгiң … ақ жүзiң, 

Айнам едi бiр қарар, 

Өткiзген түнiм … күндiзiм… 

Тербетер менi, ой салар. 

(Ж.Сайн) 

Эллипсис кейде эвфемизмнiң орнына да қолданылады: кейбiр былапыт 

сөздердi бүкпелей, жұмсартып жатпай-ақ, тастап кетсе де түсiнуге болады: 

-Шап, əкеңнiң… -дедiм мен оған ақырып. Эллипсис кейде адамның iшкi 

халiн, қиын сезiмдерi мен ұғымдарын, шытырман психологиялық иiрiмдерiн 

аңғарту үшiнде жұмсалады. 

Фигураның тағы бiр түрi – егiздеу яки параллелизм (гр. parallelos – қатар 

жүру, қанаттасу) –екi ұдай нəрсенi құбылысты, ұғымды, сезiмдi қатар қойып, 

жұптап суреттеу. 

Көк ала бұлт сөгiлiп, 

Күн жауады кей шақта, 

Өне бойың егiлiп, 

Жас ағады аулақта. 

Ақын жаздағы жаңбыр мен адамның көз жасын қатар суреттей келiп, екi 

түрлi шындықты танытады да шынайы философиялық түйiн шығарады. 

Эпитет те, теңеу де алдымен өмiр құбылысын сурет арқылы көрсететiн 

көркем сөздер саналады жəне əдеби шығармаларда мейлiнше жиi кездеседi. 

Сондықтан олардың əрқайсысына жеке-жеке тоқталуға тура келедi. 

Эпитет (грекше epirheton- қосымша) адамның не заттың, не табиғат 

құбылыстарының өзгеше белгiлерiн көрсету, олардың бейнесiн оқушылардың 

көз алдына елестету,  ой қиялына əсер ету үшiн қолданылатын көркем 

сөздердiң бiр түрi . 
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Мысалы: 

Сұр бұлт түсi суық қаптайды аспан, 

Күз болып, дымқыл тұман жердi басқан. 

(Абай) 

Ала тау қаусырма өркеш шөгiп жатты, 

Алабын ақ шудамен бүркеп жауып, 

Арда өскен асау аңдар аясында, 

Асыр сап ойнап жатты ауық-ауық. 

(Əбдiлда) 

Бұл келтiрiлген үзiндiлердегi курсивпен басылған сөздердiң бəрi де 

эпитетке жатады. 

Эпитеттi қолданғанда, жазушылар жай қолдана салмайды. Белгiлi 

мақсатпен қолданады. Жазушының қолданған эпитеттерi суреттеген 

нəрсесiне өзiнiң қатынасын көрсетедi. Бiз келтiрген мысалдағы ақындардың 

қолданып отырған   эпитеттерi таптық мүдделерiмен байланысты. Жалпақ 

жауырын, жуан батыр, жұп-жұмыр жұмысшының бiлегi бар дегенде мұндағы 

эпитеттер, ойланбай алына салған нəрсе емес. 

Дүниенi қайта жасаушы, алып күш жұмысшылардың кiм жəне қандай 

адам екенiн, оның еңбек пен теорияны қатар ұстай алатындығын көрсету 

үшiн, оларды басқаларға үлгi ету үшiн қолданылып отыр. 

Эпитеттiң жəне бiр түрi- тұрақты эпитет. Тұрақты эпитет деп көпшiлiгiне 

сол нəрсеге тұрақталып, бекiлген эпитеттердi айтады. 

Мысалы: 

Қызыл ту, қызыл əскер, шұбар   төс. Бұл өлеңдер де де кездеседi. 

Мысалы: 

Мүйiз қара жұдырық, 

Тоқпақтай болып жұмылып, 

Бүлтылдаған   бұлшық ет 

Денеде бұлт-бұлт жүгiрiп. 
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Осы келтiрген үзiндiлердегi курсивпен басылған эпитеттер, көбiне  сол 

сөздерге қосақталып айтылады. Мысалы: жұдырықтың алдындағы мүйiз 

жебенiң алдындағы қызыл сырлы, сұр т.б. 

Батырлар жырында «жебе»  деген  алдында көбiнде  екi эпитет жүредi. 

Осы екеуi түрақталып бекiлген. 

Жебе деген сөздi қай жерде қолданса да,не қызыл сырлы, не сұр жебе 

деп келедi.  

Жазушы бiр нəрсенi көркемдеп суреттеу үшiн ол нəрсенiң өзгешелiк 

белгiлерiн көрсетпей-ақ оны екiншi нəрсемен салыстырса  теңеу деп атайды. 

Теңеудiң өзiне тəн ерекшелiгi – белгiсiз нəрсенi белгiлi нəрсеге 

салыстыру арқылы көзге елестету. 

Мысалы: 

Дауылпаз 

Нажағайдай жарқылдайды, 

Оқтай зымырап, бұлтқа енедi. 

Осы келтiрген үзiндiлердегi нажағайдай, оқтай деген теңеу арқылы бiз 

белгiсiз дауылпаздың қимылын көзiмiзге елестетемiз. 

Теңеулердiң көпшiлiгi зат есiмге,есiмше етiстiкке жалғанған –тай (-тей), 

-дай (-дей), -ша (-ше), жəне –дайын (-дейiн) жұрнақтары арқылы жасалады. 

Бұлардың əрқайсысына жеке-жеке мысалдар келтiрелiк: 

Оның сөзi көкте жанған жұлдыздай, 

Оның сөзi – желден жедел найзағай 

Оның сөзi – күндей күлiп, жарқырап, 

Сақталады жүрегiмде ол ұдай. 

(Жамбыл) 

Болатша дiрiлдеген жалын көрген, 

Бiр күңгiрт тартып жəне оттай жанған, 

(Абай) 

Бұл келтiрген мысалдардан екi нəрсенiң (теңейтiн нəрсемен теңелетiн 

нəрсенiң) сыртқы ұқсастығы болатындықтан теңелетiнi көрiнедi. Бiрақ бұл - 

əңгiменiң тек қана сыртқы жағы. Шынында теңейтiн зат пен теңелетiн заттың 
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несебептен,не үшiн теңелгенiн тереңiрек ,қарасақ оның түпкi қазығы басқаша 

болып шығады. 

Əр таптың жазушысы, эпитет сықылды, теңеудi де өзiнiң дүние тануына, 

таптық тiлегiне сəйкес етiп, оқушыға өзiнiң əсерiн тигiзу мақсатымен 

қолданады. 

Мысал үшiн Тайырдың “Өмiр сөйлейдi”сiнен мына бiр үзiнiнi келтiрейiк: 

Күш тiлейдi соңмалды мүлiктерiм, 

Тоздарда толдан өскен түлiктерiм, 

Қойлардай айыр тұяқ қаламымды, 

Сондықтан маңыратып жүгiрткенiм, -дейдi. 

Мұндағы қойлардай айыр тұяқ деген теңеу – жаңа теңеу. 

Теңеудiң iшiнде болымсыз теңеу дейтiнi болады. Бұнда бiр затты екiншi 

затқа теңегенде болымсыз мағана шығарады. Мысалы: Ол онша əдемi жiгiт 

емес. Дегенмен бiр көруге сиықсыз адам сықылды да емес. Денелi томардай 

жуан да емес. Тал шыбықтай жiңiшке де емес т.б. 

Өмiрдiң əр түрлi жақтарын суреттеу үшiн эпитет, теңеулер жазушыға тiл 

құрамының негiзгiсiнiң бiрi боп саналады. Пушкин, Горький, Абай, Сəкен 

сықылды үлкен суретшi, iрi ақындардың еңбектерiнде эпитет, теңеулер көп 

кездеседi. 

СҰРАҚТАР МЕН ТАПСЫРМАЛАР 

1. Фигураның анықтамасы, оның троптан өзгешелiк жақтары. 

2. Ажарлағыш құралдарды тиiмдi пайдалану қалай жүзеге асады. 

3. Өзiң оқыған поэзиялық туындылардан фигураларды тауып, оларды 

түр-түрге ажыратып бол. 

4. Абай поэзиясынан эпитет пен теңеулердi тап. 

5. Эпитеттiң түрлерiн атаң, мысалдар келтiр. 

6. Теңеудiң жасалу жолдарын анықтап бер. 

ƏДЕБИЕТТЕР: 

1. Қ.Жұмалиев. Əдебиет теориясы. 

2. З.Қабдолов. Сөз өнерi. 

3. Э.Худайбердиев. Адабиетшуносликка кириш. 
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лекция 14 

ӨЛЕҢ ҚҰРЫЛЫСЫ. ҰЙҚАС, ОНЫҢ ТҮРЛЕРI 

  Жоспар: 

1. Өлең туралы түсiнiк. 

2. Өлеңнiң əлеуметтiк ролi. 

3. Ырғақ. 

4. Шумақ, оның түрлерi. 

5. Өлеңнiң тармақ құрылыстары. Буын, бунақ. 

6. Өлең формалары. 

Тiрек сөздер мен ұғымдар: 

өлең, поэзия, силлабика, тоника, метрика, өлшем түрлерi; қара өлең, 

шұбыртпалы ұйқас, ақ өлең, ырғақ өлшемдерi; тармақтар, бунақ пен 

буын, жаңа iзденiстер. 

Өлең жəне көркем қара сөз.  Көркем əдебиет өлең не қара сөзбен 

жазылады. Өлеңмен жазылған көркем шығармаларды поэзия, көркем қара 

сөзбен жазылған шығармаларды проза деп атайды. Драмалық шығармалар 

өлеңмен де, қара сөзбен де жазыла бередi. 

Өлең мен қара сөздiң өзара жақындығымен қатар, айырмасы да үлкен. 

Мұның екеуi де образ арқылы жасалады. Оқушылардың ой-сезiмiне сурет 

арқылы əсер етедi. Өмiр құбылысын əдеби образдардың көмегiмен танытып, 

тəлiм-тəрбие бередi. Эстетикалық сезiмiмiздi оятады. 

Өлең сөйлемдерiнiң құрылысы қара сөздердiң сөйлем құрылыстарынан 

басқаша. Өлең сөйлемдерiнiң буын, бунақтарын алсақ, белгiлi бiр тəртiпке 

бағынатындығын көремiз. Егер ол тəртiп болмаса, сөйлем өлеңдiк қасиетiнен 

айрылады. Демек, бұл өлең құрылысының өзiне тəн заңдылығы барлығын 

аңғартады. 

Қара сөздерде буын, бунақтарының белгiлi бiр тəртiпке бағынып отыруы 

шарт емес. Бiр сөйлемдегi буын, бунақтар бiр түрлi болса, екiншi сөйлемде 

мүлде басқаша болуы мүмкiн. Ол қара сөздiң көркемдiк қасиетiне ешбiр 
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нұқсан келтiрмейдi. Сондықтан өлеңнiң буын, бунақтарының белгiлi бiр 

тəртiпке бағынуы немен байланысты деген сұраққа жауап беруiмiз керек. 

Ырғақ (ритм, грекше rhytmos -өлшем, өлшемi сай келушiлiк), жалпы 

алғанда, белгiлi бiр мезгiлде бiрдей қайталанатын қимыл. Ол қимылдың бiр 

мезгiлдiң iшiнде бiрдей қайталанатындығын көзiмiзбен көруге, құлағымызбен 

естуге, денемiзбен сезiнуге болады. Ырғақ музыка, сөз өнерлерiнде де ерекше 

орын алады. 

Музыка, сөз өнерлерiндегi ырғақтың шығу тегiн зерттеушiлер еңбекке 

негiздейдi. Адам баласының еңбегiн жеңiлдету, өнiмiн арттыру iсiнде 

ырғақтың ролi үлкен деп бағалайды. Алғашқы адам баласы ауыр нəрсенi 

көтеру керек болғанда,» əу» десiп күш қосу үшiн, шартты түрде белгiлi бiр 

дыбыс шығарып, сол дыбыстың айтылу мезгiлiне сай қимыл жасау арқылы 

күш бiрiктiрген, осы тəрiздi еңбек процесiнiң нəтижесiнен ырғақ туған 

дегендi айтады. 

Өлең жолдарындағы белгiлi бiр бөлшектiң бiрыңғай дəлме-дəл 

қайталанушылығын өлеңнiң ырғағы дейдi. Мысал үшiн он бiр буыннан 

құралатын өлеңнiң бiр-екi жолын алалық: 

         3                     4                         4 

/Жұрт үстiн/ /қоңыр желмен/ /желпiндiрiп,/ 

        3                      4              4 

/Көсiлген/ /көлегейлеп/ /көлеңкесi./ т.б. 

Бiз бұл үзiндiден əр жолда дауыс үш рет кiдiрiс жасайтынын жəне бiр үш 

буынды бөлшектерден құралғандығын, сонымен қатар бiрiншi қатардағы 

дауыс кiдiрiсi, бөлшектер екiншi жолда да дəлме-дəл қайталайтынын көремiз. 

Осылар тəрiздi өлең жолдарындағы белгiлi бiр бөлшектердiң бiрыңғай 

қайталануын өлеңнiң ырғағы деп ұғынуымыз керек. 

Жоғарғы айтылғанларды қорыта келгенде, өлеңнiң қара сөзден негiзгi бiр 

айырмасы ырғағында, өлең сөйлемлерiнде ырғақтың берiк сақталуында. 

Кейбiр көркем қара сөздерде де ырғақтың күштiлiгi аңғарылады, бiрақ ол 

өлеңдегi тəрiздi қатал сақталынатын заңдылыққа бағынбайды. Бiр жерде 

ырғақты болып келсе, екiншi жерде сақталмайды жəне ырғақты 
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бұзушылықтан шығармаға кемшiлiк те келмейдi. Егер бiр шығарма басынан 

аяғына шекем ырғаққа құрылса, оны ұйқассыз өлең не ырғаққа негiзделген 

қара сөз дейдi. Қалай болғанда да олардың əлi шын мəнiндегi өлеңдiк 

дəрежеге жете алмай жатқандығы аңғарылады. 

Көркем қара сөзден өлеңнiң ерекшелiгi – ұйқасында. Өлең жолдарының 

аяққы дыбыстарының не бiрнеше буындарының берiк сақталатын ұйқастар 

қара сөздерде болмайды. Кейбiр сөйлемдердiң аяғында кездесетiн ұйқас 

тəрiздi, құлаққа бiрыңғай естiлетiн буын, не дыбыстар өлеңдегiдей айқын 

сезiлiп, сезiмге əсер етпейдi. Сондықтан қара сөздер ұйқассыз көркем 

шығармалардың түрiне жатады. 

Қазақ өлең құрылысы да силлабикалық өлең құрылысына жатады. 

Демек, қазақ тiлiндегi өлең шығарудың негiзгi шарты буын санын бiрдей 

келтiрумен орындалады. Қазақ өлең құрылысының негiзi буында. Өлшеуiшi – 

буын.Бiрақ бұл өзгермей бекiп қалған нəрсе емес. Өзгеруi мүмкiн нəрсе. 

Сөйтсе де, қазiргi күнде буын заңы күштi. Əзiргi өлең құрылысымыз, 

көпшiлiгiнде буын заңына бағынған құрылыс. Ол талассыз. Бiз ендi сол буын 

құрылыс заңдарына тоқтаймыз. 

Шумақ. Өлең құрылысы əр түрлi. Бұлардың сыртқы түрiмен де 

танысуымыз керек. Түрдi бiлу – түршiлдiк емес. Түрдi мазмұннан бөлiп алу – 

түршiлдiк.  

Бiр неше жолдар мағына жағынан, дыбыс үйлестiгi (ұйқас) жағынан  

қиюласып шумақ құрайды. Өлең сөйлемдерiндегi синтаксистiк бiр ойдың 

бiтуiн шумақ деп атайды. Шумақ болу үшiн өлең жолдарының көбi не азы 

шарт емес, синтаксистiк бiр ойдың бiтуi шарт. Қазақтың бiр ауыз өлең дейтiнi 

бiр шумақ болады. Өйткенi айтайын деген ой бiтедi. 

Мысал үшiн мына бiр халық өлеңiн алсақ, бiр-ақ ауыз өлең жəне ой бiтiп 

тұр. Сондықтан ол бiр шумақты өлең болады. 

Хат жаздым қалам алып қауырсыннан, 

Қаршығам қаз iледi бауырсынан. 

Шақырса тауда тарлан таң сəрiде, 

Едiлде бұғады үйрек дауысынан. 
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Синтаксистiк ойдың бiтуiне қарай, шумақ та əр түрлi болады. Ол екi жол 

өлеңнен бiтсе, екi тармақты шумақ, үш жол өлеңнен бiтсе, үш тармақты шумақ, 

төрт жол өлеңнен бiтсе, төрт тармақты шумақ деп аталады. Тармақ саны бесеу 

де, алтау да, он да, онан да көп бола бередi. Ол – ойдың бiтуiне қарай. 

Əр шумақта бiрнеше тармақ болады. Шумақта тармақ екеуден кем 

болмайды. Тармақ деп өлеңнiң бiр жолын айтады. Өлең тармағы түрлi-түрлi. 

Мысал үшiн бiрнеше үзiндiлер келтiрелiк: 

1) Екi тармақты шумақ 

Жанған шамым, шам шырағым, 

Сенсiң менiң атқан таңым! 

Сен жалғызым, сен күнiмсiң 

Көкте жанған жұлдызымсаң!     (Бесiк жыры.) 

2) Төрт тармақты шумақ. 

Желсiз түнде жарық ай, 

Сəулесi суда дiрiлдеп. 

Ауылдың жаны терең сай, 

Тасыған өзен күрiлдеп.       (Абай.) 

Мiне осылар сықылды өлеңнiң əр шумағы екi жолдан не төрт жолдан 

тоқтап ой аяқталып отырса, екi тармақты не төрт тармақты өлең дейдi. 

Басқалары да осылар сықылды. Айырмасы, тек тармақтарында. Сондықтан 

бiз бұлардың əрқайсысына жеке-жеке тоқтап жатпай, мысалдарын ғана 

келтiремiз. 

3) Алты тармақты шумақ. 

Бойы бұлғаң, 

Сөзi жылмаң, 

Кiмдi көрсем, мен сонан 

Беттi бастым,    Қатты састым, 

Тұра қаштым жалма-жан.    (Абай) 
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4) Жетi тармақты шумақ 

Сен менi не етесiң, 

Менi тастап, 

Өнер бастап, 

Жайыңа 

Жəне алдап, 

Арбап, 

Өз бетiңмен кетесiң.   (Абай) 

5) Сегiз тармақты шумақ. 

Алыстан сермап 

Жүректен тербеп, 

Шымырлап бойға жайылған; 

Қиуадан шауып, 

Қисынын тауып, 

Тағыны жетiп қайырылған. 

Толғауы тоқсан қызыл тiл, 

Сөйлеймiн десең өзiң бiл. 

(Абай) 

6) Он тармақты шумақ. 

Бұл күнде сен 

Бақыттысаң 

Бостандықтың 

Ақынысың, 

Сал көзiңдi алысқа! 

Түйе орнына 

Темiр жолдың, 

От орнына 

Электрдiң, 

Шыққанын жаз қалыспа! 

(Əбдiлда, «Тараспен əңгiме».) 
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Тармақ құрылыстары. Өлеңнiң бiр жолын тармақ деп атадық. Өлеңнiң 

бiр тармағында бiр не бiрнеше бунақ болады. Бунақ дегенiмiз өлеңдi айтқанда 

сезiлетiн дауыс толқынының  соқпа-соқпасының арасы. Дауыстың соқпа-

соқпасының арасын сызықпен белгiлеп бiр-екi мысал келтiрелiк: 

1) /Майдалай/ /соқса майдың/ /қоңыр лебi,/ 

    /Балауса/ /балбырайды/ /жер желегi./ 

   /Тау қалғып,/ /құз құлазып,/ /орман тынып,/ 

   /Шомғандай/ /терең ойға/ /бəрi тегi./ 

(Асқар.) 

2) /Бiлiмдiден/ /шыққан сөз/ 

    /Талаптыға/ /болсын кез./ 

    /Түрiн, сырын/ /көруге/ 

    /Көкiрегшiнде/ /болсын көз./ 

(Абай) 

3) /Бойы бұлғаң,/ 

    /Сөзi жылмаң./ 

    /Кiмдi көрсем/ /мен сонан/ 

    /Беттi бастым./ 

    /Қатты састым,/ 

    /Тұра қаштым/ /жалма-жан/ т.б. 

(Абай) 

Осы келтiрiлген сызықтардың аралары бунақ болады. Бiз бұлардың 

əрқайсысына жеке-жеке мысалдар келтiрелiк. 

1. Екi бунақты тармақ. 

/Мүйiздi қара/ /жұдырық/ 

/Тоқпақтай боп/ /жұмылып,/ 

/Бүкiлдеген/ /бұлшық ет/ 

/Денеде бұлт-бұлт/ /жүгiрiп/ 
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/Баттасқан болат/ /буындар,/ 

/Түтiн шалған/ /отты көз/ 

/Еңбекке төнiп/ /үңiлiп,/ 

/Бiр жарықты/ /көруге/ 

/Күнi кеше/ /ынтық ед./ 

(Сəбит) 

Қазақ əдебиетiндегi жыр, желдiрме деп атап жүрген өлең 

шығармалардың көбi екi бунақты өлеңге жатады. 

2. Үш бунақты тармақ 

/Атадан/ /Бiржан сал боп/ /тудым артық./ 

/Ұраным/ /Ер Қарқабат,/ /Алтай Қарпық,/ 

/Аққумен/ /аспандағы/ /əн қосамын,/ 

/Шығарсам/ /ащы күйдi/ /түптен тартып./ 

(Бiржан сал) 

Жұрттың қара өлең деп айтатын өлеңдерiнiң бəрi де үш бунақты өлеңге 

жатады. 

Бунақ құрылысының түрлерi. Өлеңнiң бiр жолын алсақ, бiрнеше 

буыннан құралады. Буынға бөлу үшiн əуелi бунаққа бөлемiз. Өлеңнiң бiр 

тармағы бiрнеше бунақтан құралатыны бiзге қанық. 

Əр бунақта буын кемi екеу, көбi төртеу болады. Қазақ өлеңiнде бiр 

бунақтағы сөздердiң буын саны төрттен аспайды. Аса қалса жыр өлеңдерiнiң 

бунақтарындағы бес буынды бунақ сықылды, бiреуi үш буынды, бiреуi екi 

буынды екi сөзден құралатын бунақтар ғана болады. 

Дыбыстардың осы жылысу, кiрiгу қасиеттерiн өлең жазғанда ақындар да 

пайдаланады. Буын мөлшерiне сыймаған жерлерде екi дауыстыны қатар 

келтiрiп, өлеңнiң буын сандарын түгел шығарады. Мысалы:  

1    2    3    4    5   6     7    8   9   10  11  12 

Əн-ше-йiн күн өт-кiз-бек əң-гi-ме    ү-шiн, 
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 1      2    3   4   5   6    7    8     9   10  11 

Тың-дар е-дiң бiр сө-зiн мың-ға ба-лап. 

Осы үзiндiнiң соңғы жолының буын саны 11. Алдыңғысының бiр буыны 

артық. Əйтсе де буынның артықтығы байқалмайды. Оның себебi: соңғы 

бунағында бiр сөз дауысты дыбысқа тынса, екiншi сөз дауысты дыбыстан 

басталып отыр (мысалы, əңгiме үшiн). 

Сөйтiп кейде екi дауысты дыбыс қатар келген жағдайларда, он бiр 

буыннан артық болса, онда осы тəрiздi керексiз бiр дыбыстың түсiп қалуы 

арқылы да буын сандары қысқартылады. 

Өлеңнiң буын түрлерi. Қазақ өлеңдерiн бунағына, бунақ iшiндегi буын 

санына қарап, негiзiнде, 5 түрге бөлуге болады: 

1. Он бiр буынды өлең. 

2. Сегiз буынды өлең. 

3. Жетi буынды өлең. 

4. Алты буынды өлең. 

5. Аралас буынды өлең. 

Он бiр буынды өлең 

Мысалы: 

          3                   4                    4 

/Арқаның/ /кербез сұлу/ /Көкшетауы./ 

          3                    4                   4 

/Дамылсыз/ /сұлу бетiн/ /жуған жауын./ 

         3                     4                   4 

/Жан-жақтан/ /ертелi-кеш/ /бұлттар келiп,/ 

         3                     4                  4 

/Жүредi/ /бiлiп кетiп/ /есен-сауын./                                     (С.Сейфуллин) 

Бұл өлең 11 буынды. Əр тармағында үш бунақ бар, əрбiр қос 

сызықтардың арасы бiр бунақ. Əр тармағындағы бунақтары 4 буынды екi 

бунақтан, 3 буынды бiр бунақтан келген. 
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Қазақтың «Қара өлең» деп айтатын өлеңдерiнiң барлығы да үш бунақты, 

11 буыннан құралады. 

Бiр тармағы он бiр буыннан құралған өлеңдердi, бунақтарының iлгерiлi-

кейiндi келуiне қарай, өз-ара 3 ке бөлуге болады. 

Бас бунағы 4 буынды өлең. 

Мысалы Сəбит өлеңiнен үзiндi келтiрейiк: 

       4                              4                   3 

/Еңбек, теңдiк/ /бостандыққа/ /табындық,/ 

       4                              4                    3 

/Қашан жауға/ /«есiрке» деп/ /жалындық./ 

        4                            4                      3 

/Қазiргi күн/ /сəулесi алтын/ /қызыл күн/ 

       4                             4                     3 

/Қара тұман,/ /қара күннен/ /арылдық./ 

Мұнда аяққы бунағы ылғи 3 буын боп келедi. Схемасын салып 

көрсетсек, былай боп шығады: 

:хххх:     :хххх:    :ххх: 

:хххх:     :хххх:    :ххх: 

:хххх:     :хххх:    :ххх: 

:хххх:     :хххх:    :ххх: 

Бас бунағы 3 буынды өлең. 

         3                      4                          4 

/Қобызшы/ /Молқыбай шал/ /Матайдағы,/ 

         3                      4                          4 

/Матайда/ – /Кенже, Тұңғат/ /Сақай дағы./ 

         3                      4                          4 

/Қазақта/ /қобызшының/ /қалғаны сол,/ 
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 3                      4                          4 

/Жорға едi/ /маймаңдаған/ /бақайшағы./ 

(І.Жансүгiров.) 

Схемасы: 

:ххх:     :хххх:    :хххх: 

:ххх:     :хххх:    :хххх: 

:ххх:     :хххх:    :хххх: 

:ххх:     :хххх:    :хххх: 

Сегiз буынды өлең. Қазақ өлеңдерiнiң барлығы он бiр буынмен құрыла 

бермейдi. Басқа түрлерiде бар. Соның бiрi – сегiз буынды өлең. Бұл өлеңнiң 

бiр тармағы екi бунақты 8 буыннан құрылады. 

Мысалы: «Онегиннiң өлердегi сөзi» деп, Абайдың өзi жазған өлеңiнiң 

басқы 4 жолы 8 буынды өлеңге жатады. 

      4                         4 

/Жарым жақсы/ /киiм киiп,/ 

      4                         4 

/Келдi жанға/ /жылы тиiп./ 

      4                         4 

/Диуана болды/ /бұл көңiлiм./ 

      4                         4 

/Басылмай бiр/ /құшып-сүйiп./ 

Таза 8 буынды өлеңнiң екiншi түрi өте жиi ұшырайды. Мұнда бiр 

жолдың алдыңғы бунағы 5 буын, соңғы бунағы 3 буын болып келедi жəне 

осы өлшеуден таймайды. 

        5                         3 

/Кешегi өткен/ /ер Əбiш,/ 

        5                         3 

/Елден бiр асқан/ /ерек-тi./ 
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        5                         3 

/Жүрегi жылы,/ /бой (ы)/ /құрыш,/ 

        5                         3 

/Туысы жаннан/ /бөлек-тi./ 

Сегiз буынды өлеңнiң бұл түрi қазақ өлеңдерiне əбден енiп, тұрақталған, 

көп ақындардың өлеңдерiнен кездестiруге болады. 

Жетi буынды өлең. Көп өлеңдер ылғи жетi буыннан құралады. Бұл да 

екi бунақты болады. Мұның алдыңғы бунағы кiлең 4 буыннан құралады да, 

соңғы бунағы кiлең 3 буыннан құралады.Таза 7 буынды өлеңдер бұл 

өлшемнен аспайды. Сондықтан мұны жетi буынды өлең деймiз.    

  4                      3 

/Ханның кiрген/ /ақ орда/ 

        4                      3  

/Бұзуын ойлап/ /кеңестiк./ 

        4                      3 

/Аламанға/ /жел бердiк,/ 

        4                      3 

/Аса жұртты/ /меңгердiк,/ 

        4                      3 

/Қара қазақ/ /баласын, 

        4                      3 

/Хан ұлына/ /теңгердiк./ 

4                      3 

/Өздерiңдей/ /хандарды,/ 

        4                      3 

/Қарны жуан/ /билердi/ 

        4                      3 

/Қабырғасын/ /сөгiлтiп,/ 

        4                      3 

/Қабырғадан/ /аққан қан/ 

        4                      3 
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/Ат баурына/ /төгiлтiп,/ 

        4                      3 

/Əдiл жаннан/ /түңiлтiп,/ 

        4                      3 

/Ат артына/ /өңгердiк./    (Махамбет) 

Алты буынды өлең. Өлеңнiң бiр шумақтағы тармақтары бiр өңкей 6 буыннан 

құралады. Бiздiң өлең құрылыстарында негiзге алатынымыз шумақ. Бiз 11 буын, 8 

буын, 7 буын дегенде, осы буындармен жазылған шумақтар бар ма, жоқ па мiне осы 

жағынан қараймыз. Жоғарғы бунақтарға бөлуiмiздiң негiзiнде шумақ жатыр. Сол 

буындармен құралған шумақтар бар болғандықтан жоғарғы буындарға бөлiп 

отырмыз. 

Алты буынды өлең екi бунақты болып келедi. Бiрiншiсiнде де, екiншiсiнде де 

буын үшеуден аспайды да, кем де түспейдi. 6 буынды өлеңнен өз алдына шумақ та 

құралады. Тек қана бiр шумақ емес, алты буынды өлеңмен үлкен поэма да жазуға 

болады. 

Мысалы: 

       3                3            

/Қара көз,/ /имек қас,/ 

       3                3 

/Қараса,/ /жан тоймас./ 

       3                3 

/Аузың – бал,/ /қызыл гүл,/ 

       3                3 

/Ақ тiсiң/ /кiр шалмас,/ 

       3                3 

/Қыр мұрын/ /қыпша бел./ 

       3                3 

/Солқылдар/ /соқса жел./ 

       3                3 

/Ақ етiң/ /үлбiреп,/ 

       3                3 

/Өзгеше/ /бiткен гүл./ 

(Абай) 



Бұл секiлдi өлең басқа ақындардан да табылады. 

Аралас буынды өлең. Қазақ өлеңдерi тек қана 11, 8, 7, 6 буындардан 

құралып қоймайды. Олардың буын сандары өзгерiп те отырады. 

Өлеңнiң бұл құрылысы поэзиямызда мейлiнше көп. Бұл түр негiзiнде 

қазақ поэзиясында Абайдан бастап кiрдi деуге болады. Бұл құрылыстың өзара 

бiр-бiрiнен өзгешелiктерi бар. 

Бұл үшiн бiрнеше мысалдар келтiрелiк: 

              5 

1) /Алыстан сермеп,/ 

                5 

/Жүректен тербеп,/ 

                5                         3 

/Шымырлап бойға/ /жайылған;/ 

                5 

         /Қиуадан шауып,/ 

                5 

/Қисынын тауып,/ 

                5               3 

/Тағыны жетiп/ /қайырған;/ 

                5                  3 

/Толғауы тоқсан/ /қызыл тiл,/ 

                5                     3 

/Сөйлеймiн десең/ /өзiң бiл./ 

(Абай) 

                5 

2. /Сайрай бер тiлiм,/ 

                5                 3 

/Сарғайған соң/ /бұл дерттен./ 
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/Жар тайған соң/ /əр серттен./ 

                5 

/Қамықты көңiл,/ 

/Қайтсе болар жеңiл./ 

(Абай) 

             4                  4  

3) /Ата-анаға/ /көз қуаныш/ 

             4                  3 

/Алдына алған/ /еркесi./ 

 

             4                  3 

/Көкiрегiне/ /көп жұбаныш./ 

             4                  3 

/Гүлденiп ой/ /өлкесi./ 

             5 

/Еркелiк кеттi./ 

           3 

/Ер жеттi./ 

           3 

/Не бiттi?/ 

(Абай) 

Мiне осылар сықылды, өлең құрылысының əр шумақтағы тармағына, 

бунақ, буындарына қарай, өзара бiр-бiрiнен өзгешелiктерi болса, барлығын 

жинастыра келiп бiр сөзбен айтқанда аралас буынды өлең деп атаймыз. 

Қазақ өлеңiнiң негiзгi өлшеуiшi буын десек, синтаксистiк жағынан бiткен 

бiр ойды бiлдiретiн  бiр шумақтан бастап, барлық шумағында да толық 

қайталайтын 10 буынды, 9 буынды, бiр шумақтың бiр жолы 4 буын, екiншi 

жолы 7 буын болып келетiн өлеңдер жайлы үндемей кетуге болмайды. 

Өйткенi олар қазақ өлеңдерiнде бар. 

 

СҰРАҚТАР МЕН ТАПСЫРМАЛАР: 
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1. Өлеңнiң анықтамасын айт. 

2. Ұйқас өлеңде қандай қызмет атқарады ? 

3. Ұйқас түрлерiне қазiргi ақындар поэзиясынан мысалдар келтiр. 

4. Тармақ пен шумақтың айырмасы неде? 

5. Қазақ поэзиясында ұйқастың неше түрi бар, мысал келтiр. 

6. Өлеңде буындардың дəл келуi, буынның кiрiгуi дегендi қалай 

түсiнесiң? 

ƏДЕБИЕТТЕР: 

1. З.Ахметов. Өлең сөздiң теориясы. 

2. З.Қабдолов. Сөз өнерi. 

3. Д.Қуранов. Адабиётшуносликка кириш. 

 

 

лекция 15 

ƏДЕБИЕТТЕГI ТЕК ПЕН ТҮР. ЭПОС, ОНЫҢ ТҮРЛЕРI 

Жоспар: 

1. Əдебиеттiң текке, түрге бөлiнуi туралы ұғым. 

2. Эпостық тек, оның ерекшелiктерi. 

3. Эпостық тектiң (түрдiң) жанрлары 

а) новелла 

ə) əңгiме 

б) поэма 

в) дастан 

г) очерк 

ғ) повесть 

д) роман 

Эпос (грекше epos – баян, əңгiме, тарихтап айту) –көркем əдебиеттiң 

байырғы, негiзгi тектерiнiң бiрi, дəлiрек айтқанда қалыптасу тарихы тым 

əріге, адам санасының алғаш ояну дəуірлеріне тамыр тартып жатыр. Қай 

халықтың болсын, баяғы бабалар заманынан бері қарай ауыздан-ауызға 
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таратып ұрпақтан-ұрпаққа мұра ғып келе жатқан əдеби туындыларының дені 

– эпостық шығармалар. 

Адамның көңіл –күйінен туатын лирика мен қимыл-əрекетіне 

негізделетін драмадан эпостың айырмасы  - мұнда шындық кең көлемдегі 

баяндау, əңгімелеу арқылы жинақталады. Сонда эпикалық шығармадағы 

авторлық суреттеу мен қаһармандардың диалог монологтары – эпостың 

баянды жүзеге асыру жолдары, амалдары мен тəсілдері ғана.  

Бұдан шығатын түйін –эпос жан-жақты жанр; эпикалық шығармада 

адамның өмір жолы кеңінен баяндалады, оның басынан кешкен тағдыры мен 

тіршілігі толық жинақталады, ал қатынасқан оқиғалар молынан суреттеледі. 

Ол жасаған іс-əрекеттер тұтас бейнеленеді, сайып келгенде, адамдар 

арасындағы қарым-қатынастар əр қырынан айқын көрсетіледі. Өмір 

шындығын қамту, адам мінезін ашу мүмкіндіктеріне қарай эпикалық жанр үш 

түрге бөлінеді: 

1. Шағын көлемді эпикалық түр; 

2. Орта көлемді эпикалық түр; 

3. Кең көлемді эпикалық түр; 

Қандай эпостық шығарма болсын, бəрі-бір осынау үш түрдің біріне 

жатады. 

Шағын эпикалық шығармалар əдебиет тарихының əр кезеңінде əр 

сипатта болған. Мəселен, ежелгі көне дүниедегі бұл тектес көркем туынды – 

миф, одан кейінгі əр тұстардағы үлгілері – аңыз, ертегі, мысал, новелла т.б. 

Миф – табиғат құпияларын, адам не қоғам өмірінің сан алуан сырын, 

қиял-ғажайып оқиғаға айналдыра бейнелейтін фантастикалық баян. 

Мифологиялық эпос – жалпы эпос атаулының басы. Бұл эпостың 

идеялық – тақырыптың негізі адам баласының табиғат пен қоғам туралы 

ғылым тумай  тұрғандағы сонау алғашқы қауымға тəн идеологиялық 

синкретизм тұсында етек алған аңқау əрі аңғырт ұғым-нанымдары. 

Эпостың көне түрлерінің бірі – аңыз. Бұл да миф секілді, əсіресе, қиял 

аралас фантастикалық хикая. Бірақ мифтен өзгешелігі – аңыздың негізінде 

шындыққа жанасымды, көбіне тіпті өмірде болған, халық жадында сақталған 
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оқшау оқиғалар жатады. Əр халықтың тарихындағы əлдебір абзал адамдар –

аса көрнекті қайраткерлар хақында да талай аңыздар туған. 

Қазақ ауыз əдебиетінде Асан қайғы туралы аңыздар бар. Бул тарихта 

болған адам. Бірақ тірлік еткен заманы Жəнібек ханның тұсы дегені болмаса, 

дəлді кім еді, қай ортадан шығып еді, қандайлық еңбек, əрекет етіп, қандай 

өмір кешіп еді, ол жайының еш қайсысынан дəлді дерек жоқ. Бір ескеретін 

нəрсе – Асан жайлы аңыздар екі ұдай; бірі халыққа жат, онда Асан Жəнібек 

ханның жанындағы кертартпа сəуегей халінде көрінеді де, екіншісі – 

халықтық аңыз, онда Асан жалпы жұрт үшін "қой үстінде бозторғай 

жұмыртқалайтын" жайлы қоныс, құтты мекен іздеп жүрген ел қамқоры 

күйінде көрінеді. Соңғысы қызық аңыз. Бізге керегі де осы аңыз. Бұл аңыз 

шағын эпикалық түрдің қазақ əдебиетіңдегі тəп-тəуір, нұсқалы туындысы да, 

Асан кəдімгідей көркем шығарманың кейіпкері. 

Шағын көлемді эпикаға тəн жанрлық түрлердің бірі- ертегі. Бұл да миф 

пен аңыз ға ұқсас, адам өмірінде не хайуанат дүниесінде болуға лайық əр 

алуан қызық кейде тіпті ғажайып оқиғаларды ойдан шығарып əңгімелейтін 

көркем баян əсерлі хикая. 

Осынау ертегілерден, оның ішінде хайуанат жайындағы ертегілерден 

туындап шығып, шағын өзгеше бір түріне айналған нəрсе – мысал. 

Мысал – эпостық шығармалардың ішіндегі ең қысқа түрі. Əрқашан 

сатиралық сипатта, көбіне аң ,хайуанат, кейде зат туралы жазылады да, 

сол арқылы адам бойындағы мін, əлеуметтік ортадағы кемшілік күлкіге, 

келекеге, мазаққа айналдырып, сықақпен саналады. 

Көркемдік дамудың жаңа кезеңдерінде эпикалық шығармалардың да 

бұрыңғы түрлері өзгере, жаңғыра тұра, тіпті тың түрлері туып отыратыны 

сөзсіз.  

Феодализм мен капитализм тұсындағы шағын эпоста сондай жаңадан 

туған түрдің бірі - новелла – (итальянша novella – жаңалық, соңы сөз) бұрын-

соңды көз көріп құлақ естімеген тамаша оқиға туралы шындыққа сыйымды 

əңгіме. 
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Біз новелланы эпостың шағын түріндегі даму сырларын қатерге 

алғандықтан ғана атап отырмыз. Əйтпесе новелла біздің дəуірімізде көркем 

əңгімемен ұласып, екеуінің ара жіктері жойылып бара жатыр. Əңгіме 

новелладан кейінiрек туған ұғым болғанмен, екеуінің табиғаты бір екені 

даусыз. Əдебиет білімпаздарының бірқатары, тіпті бұл екеуін бір-бірінен 

айырып қарауға қарсы, екеуін бір нəрсе деп түсіндіреді.   

Əңгіме қиын жанр. Алдымен көлемі шағын. Ол жазушыдан барынша 

жинақы болуды талап етеді. Содан соң оқырманды бірден үйіріп əкету үшін, 

сол шағын көлемдегі өмір эпизодының өзі соншалық тартымды, сюжет желісі 

қызғылықты болуға тиіс. Сюжетке ене бастаған бетте-ақ оқырманның көз 

алдына іші- сыртын, мінез-құлқын, іс əрекетін аттаған сайын аңғартып, содан 

келе бастауы керек. Ол адам өзіне тəн ең бір елеулі өзгешелігімен шұғыл 

даралана беруі тиіс. Адам тұл көрінбейді; оның өзін қоршаған айналасы 

айқын көзге түсуі, сол арқылы белгілі бір əлеуметтік топ, қоғамдық орта 

танылуы шарт. Əлгі адам соның өкілі, типтік тұлға болуы қажет. Осының бəрі 

жазушыдан өмірді терең білумен қабат шұрайлы сөз байлығын жете 

байқағыштықты, асқан талғампаздықты, тілдегі тамаша суреттілікті, бір 

сөзбен айтқанда,  қалам тиген жерді өмірдің өзіне айналдырар нағыз 

шеберлікті, соған қоса кемел идеяға апарар терең білім мен биік мəдениетті 

талап етеді. Мұның бəрі-күрделі, қиын жұмыс; сондықтан болуға тиіс, 

қаламгер қауым əңгіме жазуды шеберлік шыңдау деп ұғады. 

Рас, əңгіме шеберлік мектебі. Ιрі жазушылардың бəрі қаламын осы 

"мектептен" ұстартып шықты. Қазақ жазушыларының үлкен ұрпағы да 

(Б.Майлин, М.Əуезов, Ғ.Мүсірепов т.б.) алғашқы бетте əңгімемен көрінді. 

Осы ғасырдың жиырмасыншы- отызыншы жылдардағы қазақ 

прозасының дені əңгіме болатын; Бүгін де бұл жанр одан ары дамып, өркен 

жайып, жан-жақты жетілу процесін бастан кешіріп отыр. 

Қысқасы, əңгіме – шағын көлемді эпикалық түрдің асыл үлгісі; əңгіме, 

негізінен қысқа жазылады да жинақты болады. 

Шағын эпостың əңгімеге жақын тұрған бір түрі очерк. Бұл да қысқа 

көлемді көркем шығарма. Мұнда да үлкен шындықтың кішкене бір бөлегі, 
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адам өмірінің аздаған эпизоды нəрлі тілмен, əрлі суреттер арқылы шебер, 

тартымды бейнеленуі тиіс. 

Очерктің əңгімеден өзгешелігі, очеркте суреттелетін шындық – ойдан 

шығарылған нəрсе емес, ал өмірде болған, не бар адам. Содан соң, очерк 

өткен шақтың көне шындығымен емес, осы шақтың жаңа шындығынан ғана 

туады. Бұл ретте, очерк - өз кезінің үні, жаңалық жаршысы. 

Эпостың шағын түріне жататын очерк секілді аралық жанрдың бірі –

фельетон. (французша feilleton –парақ); бұл да əрі əдеби жанр, əрі газет 

жанры, өлеңмен де қара сөзбен де жазыла береді. Мұның əдеби қасиеті мол, 

жақсы үлгілеріңде кəдімгідей көркем бейнелер, қызық мінездер, сатиралық 

типтер жамалған. Фельетонның газет жанры ретіндегі болмыс бітімін 

профессор Д.Засловскийдің "Газеттегі фельетон" (М., 1952-ж.) деген 

кітапшасынан оқып байқауға болады. Қазақ фельетонының тарихы мен 

теориясын арнайы зерттеп жүрген ғалым – журналист профессор Т.Қожакеев. 

Ол  Ι.Жансүгіров, Б.Майлин, А.Тоқмағамбетов, С.Төлешовтар  

творчестваосына мынадай сипаттама береді:  

"Фельетон дегеніміз шағын көлемді, публицистикалық үнді, көркем 

тілді, сын-сықаққа бай, күлкі шығаратын əдеби шығарма". Ал ұзақ əңгіме, яки 

повесть – орта көлемді эпикалық түрдің үлгісі. 

Орта көлемді эпостың повестен басқа тағы бір түрі поэма (грекше 

poiema -туынды) -өлеңді повесть, өмірде болған не болуға тиіс күрделі 

құбылыстар мен келелі оқиғаларды, алуан-алуан адам тағдыры мен заман 

шындығын көлемді, желілі, эпикалық не лирикалық сипаттағы өлеңмен 

сипаттау. 

Поэмалар түрлі-түрлі; сюжетті поэмалар да, сюжетсіз поэмалар да 

болады. Поэмаларда жасалатын адам образдары да əр алуан: эпикалық образ 

да, лирикалық образ да, романтикалық образ да, реалистік образ да болады. 

Поэма қазіргі қазақ поэзиясындағы мол өркендеп, кең өріске шыққан шешуші 

жанрлық түрлердің бірі. 

Зерттеліп отырған жанрдың үшінші бір саласы –кең көлемді эпикалық 

түр. Кең көлемді демекші, эпостың бұл түрінде жазылған шығармалар 
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шындықтың жекелеген эпизодтарын суреттеумен тынбайды. Əдеби 

шығармаға арқау болған адам мен қоғам тіршілігін мейілінше кең қамтып, 

алуан-алуан даму кезеңдерімен тұтас жүйелеп, толассыз қимыл қозғалыс 

қалпында жан-жақты жинақтайды. 

Адам мен қоғам өмірінің қандай ақиқаты болсын, мұнда күллі тамыр 

тереңімен қопарыла көрсетіледі де, оқырманның көз алдында өзгеше бір 

əлем, бүтін бір тіршілік дүниесі пайда болады. 

Романның кең құлашты, мол тынысты синтетикалық жанр ретінде əбден 

кемелденген кезеңі – сыншыл реализмнің тұтасы. 

Мазмұндағы мұндай салиқалы бітім мазмұнды пішіндегі жан-

жақтылыққа əкелді: авторлық баяндау мен суреттеу, қаһармандардың 

монологтары мен диалогтары, əр тəсілді мүсіндеу мен мінездеу, жинақтау 

мен даралау, сөздегі сурет пен психологиялық дəлел, биік парасатты пафос 

пен терең философиялық талғам – бəрі бірімен, бірі бəрімен ұштаса ұласа 

келіп, романның бұрын- соңды болмаған үлгілерін туғызды да тың 

мүмкіндіктеріне жол ашты. Мұның өзі жанрдың жақсы дəстүрін белгіледі. 

Жаңа ғасырдың Томас Морр мен Фолкнер, Гашек пен Хемингуэй, Мартин дю 

Гар мен Грэм Грин туғызған жаңа романдары əлгідей жақсы дəстүрлерде 

дамыды. М.Горький мен М.Шолохов бастаған жаңа заман жазушылары 

жазған романдар да сол игі дəстүрді тың өріске маңыта дамытты. 

Проза- қазақ əдебиетінде кешеңдеу туған, бірақ шапшаң дамыған сала. 

А.Құнанбаевтың ғақлиясы мен Ы.Алтынсариннің əңгімелері, С.Көбеевтiң 

"Қалың малы" мен С.Торайғыровтың "Қамар сұлуы" жаңа туған жас жанрдың 

алғашқы тəжрибелері ғана болса, тарихи жағынан қысқа мерзім ішінде 

Б.Майлиннің, М.Əуезовтың, С.Мұқановтың, Ғ.Мүсіреповтың, 

Ғ.Мұстафиннің, Х.Есенжановтың, Ə.Нұрпейісовтың күрделі кесек 

шығармалары көп ұлтты əдебиеттің ең алдыңғы қатарына бір-ақ ырғып 

шықты. Бұл қазіргі қазақ прозасын, оның ішінде роман жанрын, сөз ете 

қалғанда атап айтар айрықша сипат. 

Дүние жүзілік əдебиеттегі кең көлемді эпикалық түрдің соңғы жүз жыл 

ішіндегі дамуына тəн тағы бір тамаша сипат – эпопеяның кемелденуі болса, 
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қазіргі қазақ романы бұл сипатқа да еркін ие болып отыр. "Роман – 

эпопеяның басты ерекшелігі" -деп жазады профессор Т.Нұртазин, онда бұл 

романның кемерінде бірнеше роман иіндесе сыйысады. Қазақтың эпопеялық 

романдарының ішінде мұндай ерекшеліктер "Абай жолында» бар. Романның 

төрт кітап болуының өзі бір романда төрт романның басы тоғысқанын 

көрсетеді. Төрт кітап Абайдың басымен байланысты оқиғалар мен тұтас 

желілінеді. Алайда əр кітаптың логикалық тынысы бар. 

Ғалымның осы ойлары жəне осыған байланысты айтқан "тұйық роман", 

"ашық роман" туралы тұжырымдары жанр табиғатын танығысы келгендерді 

бір алуан қызық толғанысқа мегзейтін кенеулі пікірлер. 

Эпопеялық сипаттағы шығамалар роман жанры тумастан бұрын, баяғы 

көне дүние əдебиетінде де болғаны, олардың кең көлемді эпикалық түрдің 

ежелгі үлгісі ретіңде танылғаны мəлім. Бірақ біздің тұсымыздағы роман- 

эпопеяның сыр-сипаты бұлардан басқаша екенін түсіндіріп жату артық. 

Жалғыз-ақ эпопея –эпостың шыңы екенін, оның негізгі қаһарманы – 

халық, суреттер шындығы – халық басынан өткен кезеңді құбылыстар екенін 

ғана еске саламыз. 

Біздің дəуір үлкен эпопеяның гүлдену дəуірі, роман жанрының жаңа 

белеске, кең өріске шыққан кезі. Батыс модернистерiнiң (Роб-Грийе, Бютор, 

Натали Саррат, т.б.) классикалық роман үлгілеріне қарсы күресі, бұл "жанрды 

жерлеу" саясаты - əншейін əурешілік ғана. Роман эпостың ең таңдаулы 

үлгілерінің бірі болған жəне солай бола бермек. 

ТІРЕК СӨЗДЕР МЕН ҰҒЫМДАР 

Əдеби тек, əдеби түр, жанр, В.Г. Белинский тек пен түр туралы, 

эпикалық герой, персонаж, сюжет, фабула, эпос, эпостың түрлері мен 

жанрлары, кіші эпикалық жанр, публицистика жанры, əңгіме мен новелла, 

повесть пен роман, хикая, эпикалық тектің фольклорлық түрлері. 

 

СҰРАҚТАР МЕН ТАПСЫРМАЛАР: 

1. Эпикалық тектің өзіндік сипаты. 
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2. Шығарманы текке, түрге бөлу принциптері. 

3. Эпикалық түрдің жанрлары. 

4. Эпикалық түрдің негізі оқиға екенін дəлелде. 

5. Эпикалық туындылардағы диалогтар мен драмадағы диалогтің 

айырмашылығы неде? 

ƏДЕБИЕТТЕР: 

1. З.Қабдолов. Сөз өнері. 

2. Т.Бабаев. Адабиётшуносликка кириш. 

3. С.Ахметов. Əдебияттаныў. 

 

Лекция 16 

ЛИРИКА ЖƏНЕ ДРАМА, ОЛАРДЫҢ ЖАНРЛЫҚ 

ЕРЕКШЕЛIКТЕРI ТУРАЛЫ ҰҒЫМ 

 

Жоспар: 

1. Лирика туралы ұғым. 

2. Лирика жанрының түрлерi. 

3. Философиялық лирика. 

4. Азаматтық лирика. 

5. Махаббат лирикасы. 

6. Лириканың жанрлық белгiлерi 

а) баллада 

ə) элегия 

б) ода 

в) сонет т.б. 

7. Драма туралы түсiнiк. 

8. Драманың түрлерi. 

а) драма 

ə) комедия 

б) драманың майда жанрлары (скетч, водевиль, инсценировка т.б.) 
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Лирика (грекше lira- ежелгi гректер үнiне қосылып, əн салған музыка 

аспабы) -əдебиеттiң Аристотель заманынан берi келе жатқан дəстүрлi үш 

тегiнiң бiрi, шындықты адамның iшкi көңiл-күйiнен бөлек ойы мен сезiмiне 

астастыра суреттейтiн терең психологиялық шығармалардың бiрi. Көбiне 

өлеңмен жазылады.  

Лирикалық шығармаларға ақынның iшкi дүниесiнiң сыртқы 

себептермен, жалпы ақиқат шындықтың əсерiмен қатты толқуы, автордың өз 

басының алуан-алуан нəзiк түйсiктерi, күйiнiш-сүйiнiш тəн болып келедi. 

Қандай суреткер болсын, көркем шығарма жазудағы мақсат-адамды 

көрсетiп қана тыну емес, адам арқылы қоғамды, мүмкiндiгiнше өмiрдегi 

өзектi шындықты көрсету. Осы тұрғыдан алып қарасақ, лириканың өзге 

тектерiне, айталық эпосқа принциптiк қайшылығы жоқ, олардан тек тəсiл 

жағынан айырмасы бар. Эпос пен лириканың ерекшелiгiн Ə.Тəжiбаев өзiнiң 

“Өмiр жəне позия” деген кiтабында Б.Белинскийдiң сөзiмен былай талдап 

түсiндiредi: “Эпоста субъект оқиғаға сiңiседi де, көрiнбей кетедi, ал лирикада 

ол құбылысты өзi игерiп, өз ойына қабылдап қана қоймай, сол құбылыспен 

қақтығысудан туған түйсiк түрiнде жаңа сырына айналдырады. Лирика тiлсiз 

түйсiктерге сөз бередi. 

Лириканың бас қаһарманы –ақынның өзi. Мұның эстетикалық қасиетi де, 

тəрбиелiк күшi де айрықша үлкен. Себебi бұл арада өлеңдi жазған адам 

оқыған адамға айналып, ақын мен оқырманның көңiл күйлерi бiр-бiрiне 

ұштасып, бiрiгiп, бiте қайнасып кетедi. Ақын оқшау образ жасап, оқырманға 

“содан үйрен не жирен” дегендей тенденциямен ғана тынбайды, оған тура өз 

басындағы сезiм мен сырды тұп-тұтас көшiре салады. Сонда ақын 

көкiрегiндегi сезiм-оқырман сезiмi, ақын көңiлiндегi сыр оқырман сыры 

болады да шыға келедi. 

Армысың-ау, армысың, 

Айналайын, жеңешем! 

Бармысың-ау, бармысың, 

Айналайын, жеңешем, 

Жарқ еттiң-ау, бiрiндей 
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Қос ырғайдың, жеңешем! 

Құшақ жая жүгiрмей, 

Тосырқайсың неге сен? 

Лириканың күшi əсерлiлiгiнде, əсерлiлiк əр нəрсенi əншейiн ауызекi 

əңгiме қылғандай сылдыратып айтып беруде емес, айтайын дегенiн сырлы 

суретке айналдыруда, демек лириканың күшi-баяндауда емес, суреттеуде 

жатады. Ал лириканың суреттер шындығы  ұлан-ғайыр, шындықты қамту 

құлашы кең; шын мəнiндегi шебер лириктi не жалаң қайғының, не бiрыңғай 

қуаныштың ақыны, не мұңшыл, не  күлкiшiл ақын деуге болмайды; талантты 

лирикалық өлеңдерiнде соның бəрi түгел, тұтас жатады. Оның сырлы 

жырларындағы сəл ғана, ең бiр жай сезiнудiң өзi, Белинскийше айтсақ, 

оқыған жанның сана-сезiмiн түгел баурап, көңiл-күйiн түгел тербетiп, барлық 

перненi бiрден басып, барлық шектi бiрден сөйлеткендей сайрап кетедi. 

Сондықтан шын мəнiндегi шынайы лирика сырдандық атаулыдан əрқашан 

аулақ тұрады.  

Мұндай лириканың үлгiлерiн Гете мен Пушкин, Абай мен Шевченко, 

Блок пен Брехт,   Хикмет… секiлдi əлемдiк əдебиеттiң əйгiлi классиктерiнiң 

бəрiнен табуға болады. Лирикада реалистiк эпос пен драмадағыдай қарама-

қарсы екi жақтың қиян-қилы, қат-қабат қақтығысы шиеленiсу, өрбу үстiнде 

көрiне бермейдi. Лирикалық қаһарман, əдетте, ұнамды кейiпкер. Сөйте тұра 

лириканың тартысты жəне тартыссыз түрлерi болады. Лирикада мiнез 

болады. Ол ақынның мiнезi, өлеңiм өзiме тарт дегендей, əр өлең тек иесiне 

ғана тартады. Сондықтан оқырманның өлеңдi сынайтыны секiлдi, өлең 

оқырманды сынайды. Орта ғасырда роман (француз, испан, итальян) 

елдерiнiң поэзиясында туып қалыптасқан лириканың ерекше бiр түрi – 

баллада (итальянша ballare - билеу) –лиро-эпостық сипаттағы, шағын сюжеттi 

өлең. Баллада өзiнiң ұзақ даму тарихында талай өзгерiстерге ұшырады: 

Əуелде бiр топ адам қол ұстасып, би билеп жүрiп айтатын əн түрiнде көрiнсе, 

кейiн сыршыл толғау ендi бiрде асқақ əуендi арнау түрiне ауысты. 

Лириканың антик əдебиетiнде көп тараған түрлерiнiң бiрi – идиллия 

(грекше eidyllion суреттеу, сурет) -əлдебiр парықсыздау салтанат, характерсiз 
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қызық, уайым-қайғысыз өмiр туралы жыр. XVIII ғасырдағы Француз 

əдебиетiнде идиллия мадригалға (французша  madrigal – малшы сазы) 

ауысты. Бұл да басында жым-жырт, ың-жыңсыз рақат тiрiшiлiктi 

мадақтайтын өлең болатын. Кейiн əйелдерге арналған альбомдық сипатқа 

көштi: ендi бiрде азын-шағын сықақ, күлкi араласатын болады. Лириканың 

əдемi түрлерiнiң бiрi – сонет (итальянша sonetto:  sonare - сылдырлау) 

арнаулы өлшеммен əртүлi тақырыпқа жазылатын сыршыл өлең; XIII ғасырда 

Сицилияда туған Данте, Петрарка көп жазған; кейiн Батыс Европаның басқа 

елдерiне кең тараған классикалық үлгiлерiн Шекспир жасаған. Сонет қазiргi 

қазақ лирикасында да бар. Соңғы кезде бұл түрмен Е Əукебаев бiраз өндiрiп 

жазып жүр. Лириканың бұлардан басқа да түрлерi толып жатыр: арнау, ой, 

концонетта, романс, пастораль, эклога, элегия, , эпитафия, эпиграмма т.б. 

Лириканы тақырыбына қарай саяси лирика, махаббат лирикасы, 

философиялық лирика, табиғат лирикасы деп бөлуге болады. 

Лириканы бұлай салалап тексерудiң бiрқатар мəнi бар: əр түрiнен 

ақынның əр қырын табуға болады. Айталық махаббат лирикасы. Абайдың 

осы саладағы лирикасынан не аңғаруға болар? Сөз жоқ ақынның сұлулыққа 

көзқарасынан бастап гуманизмiне дейiнгi талай қырын аңғарған болар едiк. 

Бұларды өз алдына қойғанда, ақынның творчестволық эволюциясын, 

суреткерлiк шеберлiкке жетiлу сырын таныған болар едiк Мысалы: 

Қақтаған ақ күмiстей кең маңдайлы, 

Аласы аз қара көзi нұр жайнайды, 

Жiңiшке қара қасы сызып қойған, 

Бiр жаңа ұқсатамын туған айды. 

Бұл арада, əрине қақтаған ақ күмiстей кең маңдайлы бiр сұлу қыздың 

бет-пiшiнi пайда болады. Бар сəн-салтанатымен, ажар-көркiмен, мiне, көз 

алдымызда қиылып тұр. Бiрақ бары сол ғана. Сұлу бiр жарқ етiп көрiндi де, 

көлеңкедей қатты тұрып қалды, тiрi кiсiден гөрi түрлi-түстi бояумен 

келiстiрiп салған жансыз сурет сияқты үнсiз, тiлсiз … 

Ал мынау ше :  
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Қызарып, сұрланып, 

Лүпiлдеп жүрегi, 

Өзгеден ұрланып, 

Өздi-өздi керегi  

Жоқ, мұнда басқа, мұнда адамның сырт құбылысының өзiнен-ақ iшкi 

сезiм толқындары тулап көрiнiп тұр. Бұл арада ақын да бағанағыдай ауыз 

əдебиетiнiң үлгiсiнде сылдырата бермей, адам жанының нəзiк иiрiмдерiне 

тереңiрек барып, өзiнше бiр суреткерлiк мəдениет танытады. Бұл арадағы 

объект- құр сыртқы портрет, жалаң сурет емес, қəдiмгi адам. Оған ақын ендi 

жан бiтiрген. Ол ендi қимылдайды, сөйлейдi, сыр шертедi. Ендi бiз оның сырт 

бояуын қана көрiп сүйсiнбеймiз, iшкi психологиялық жайларын қоса 

түсiнемiз. 

Драма (грекше drama – қимыл, əрекет,) - əдебиеттiң үшiншi тегi, 

шындықты айрықша тəсiлдермен синтез қалпына келтiрiп, шиеленiскен 

тартыстар үстiнде жинақтап, оқиғаға қатысатын адамдардың сөзi мен iсi 

арқылы көрерменнiң көз алдында қолма-қол көрсететiн күрделi жанр – 

“əдебиеттiң ең қиын түрi” (Горький). Белинскийдiң байыптауына бақсақ, эпос 

пен лирика “ақиқат əлемнiң екi қиыры” болса, драма –сол екi қиырдың 

қосындысынан туған “үшiншi, түрi, өз алдына бөлек”, аралық əлем – 

“поэзияның жоғарғы тегi, өнердiң биiк өрi”. Өзге жанрлардай емес, 

драматургияда шарттылық көп. 

Алдымен, драматургиялық шығармаға көлем жағынан шек қойылады. 

Қандай пьеса болсын, бəрiбiр, жетпiс -сексен беттен аспауы шарт. 

Драматург барлық шындық пен образды сол белгiленген мөлшерге 

сыйғызуы тиiс. 

Екiншiден, драматургиялық шығарма тек қана қатысушылардың 

сөздерiнен құралады.  Шындық пен образ тек қана диалог пен монологқа 

негiзделген. Сахнада сөйлейтiн тек персонаж ғана; автор сахна сыртында, 

залда қалады. Демек драмадағы ең басты, ең шешушi нəрсе - тiл. Пьесаның 

күшi де, əлсiздiгi де тiлде. 
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Үшiншiден, драма деген терминнiң мағынасы қимыл екенiн тегiн деуге 

тағы болмайды; қимыл, əрекет жоқ жерде драматургиялық шығарма да 

жоқ.Тартыс атаулының ең бiр шиеленiскен, шым-шытырық, күрделi түрi 

пьесада жатады. Арқауында аса маңызды, қатал, қиын қақтығыстар жатпаған 

пьеса-пьеса емес. Сөйтiп, драмаға шымыр шиеленiс, шиыршық атқан тартыс 

табу, яки драманы драматизмге жеткiзу – үшiншi қиындық. 

Төртiншiден, драмадағы шындық көркемдiк шешiмiн тек сахнада 

табады; драмадағы образ тек сахнада жасалады. “Драма тек сахнада ғана 

тiрiшiлiк етедi дейдi Гоголь, -сахнасыз драма денесiз» деген. Айлардан 

айларға созылған соншалық ауыр коллективтiк еңбектiң нəтижесiнде барып 

сахналық шешiмiн тапқан драматургиялық шығарма көрермен көңiлiнен 

шыға ма, жоқ па, - мəселенiң үлкенi осы арада жатыр. 

Драмадағы ең шешушi нəрсе  - тартыс. Көлемдi эпикалық шығарманың 

сюжетi секiлдi, драмадағы тартыстың да кезең-кезеңдерi  - басталуы мен 

байланысы, шиеленiсi мен шешiмi болады; драматургиялық шығармалардың 

классикалық үлгiлерi, драмадағы тартыстың да кезең-кезеңдерi  - басталуы 

мен байланысы, шиеленiсi мен шешiмi болады; драматургиялық 

шығармалардың классикалық үлгiлерiнде бұл кезеңдер композициялық 

жағынан шебер қиыстырылып, оқиғаны өрбiту тəртiбi жазылмаған заң 

ретiнде қатал сақталған. 

Драмадағы хал-күйдiң басы (экспозиция), əрине, пьеса, əрине, пьесаның 

кiрiспесi iспеттi, алғашқы актiде жатады. Мұның мiндетi көрермендi пьесаға 

қатынасатын адамдармен (персонаждармен) таныстыру. Экспозиция екi түрлi 

(жағдай экспозициясы, мiнез экспозициясы) болуы мүмкiн. 

Байланыс (завязка) көрерменге қаһармандар арасындағы болашақ 

қақтығыстардың себебiн аңғартып, сахнадағы бiртұтас қимылды бастайды.  

Бiртұтас қимыл (единое действие) – тартыстың ұлы арқауы, 

шығармадағы шиеленiстер оқиғаның дəл өзi.  

Драмадағы хал-күйдiң (развязка) – пьесаның шешiмi; шиеленiскен 

оқиғалардың соңынан ақырғы актiде келедi. Тартыстардың немен тынғанын 

көрсетедi.  
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Драматургия үшiн орасан қажет нəрсе – тəсiл. Тартысқа адамдарды 

еселеп кiргiзу (постепенный ввод) тəсiлiнен əдемi əсер, сұлу сыр (лирическое 

замедление) тəсiлiне дейiн, оқыс танысу (неожиданное узнание) тəсiлiнен зат 

(вещ) тəсiлiне дейiн ондаған типiн тiзiп көрсетуге болар едi. 

Эпос пен лирика сияқты, драманың да бiрнеше жанрлық түрлерi бар. 

Соның бiрi – трагедия: (грекше tragedia –текенiң əнi) – құдiреттi күш иесi, 

ғаламат қайсар, ақ… ер де өр тұлғалардың жаратылыстағы, жалпы өмiр – 

тiрiшiлiктегi адам жеңiп болмас асыңқы, асқақ кедергiлермен кескiлесiне, 

оның жан дүниесiндегi терең тебiренiстерге, өзiмен-өзiнiң iштей 

арпалыстарына құрылған күрделi сахналық шығарма. Трагедиядағы оқиғалар 

əдетте қатерлi, қайғылы халден туындап тұтасады да, бас қаһарманның 

қазасымен – мұңмен, зармен – бiтiп отырады.  

Дүние жүзiлiк драматургияда трагедияның тұңғыш классикалық 

үлгiлерiн көне Грецияның  ұлы драматургтары Эсхил (б.э.б. 525-456 жж.) 

Софокл (496-406 жж.), Эврипид (б.эб.480-406 жж.) туғызған. Эсхилдiң 

“Бұғауланған Прометейi” мен “Парсылары”, “Орестея” трилогиясы, 

Софоклдiң “Эдип патшасы”, “Антигонасы”, Эврипидтiң “Медеясы” мен 

“Электрасын” бiлмейтiндер кемде-кем шығар. 

Батыс Европада трагедия Ренессанс дəуiрiнде дамыды. Англияда Марло 

мен Шекспир, Францияда Корнел мен Расин, Германияда Гете мен Шиллер 

туғызған кең тынысты эпикалық шығармалар, Пушкиннiң “Борис Годуновы”, 

“Шағын трагедиялары”, И. Сальвинскийдiң “Командар” мен 

Вс.Вишневскийдiң, “Оптимистiк трагедиясы”, Ғ. Мүсiреповтың “Қозы 

Көрпеш – Баян сұлу”, “Ақан серi-Ақтоқты” қазақ əдебиетiндегi жақсы 

үлгiлерi. 

Драматургияның бiр түрi –комедия –(грекше komadia күлкiлi қызық əн) -

өмiрдегi келеңсiз, керексiз құбылыстарды, адам бойындағы қасиетсiздiктi, 

оспадарлықты, мiнездегi мiндi сықақпен сынап, келекеге айналдыратын 

күлдiргi пьеса. 
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Комедияның тамаша үлгiлерi – көне Грециядағы “комедия атасы” 

Аристофанның (б.э.б. V-IV ғ.ғ.) “Салтанаттылар”, “Бұлттар”, “Бақалар”, ж.т.б. 

шығармалары. 

Аристофан дəстүрiн Римде Плавт пен Теренцкий жалғастырып, 

комедияға қоғам өмiрiмен қатар семья тұрмысын да тақырып еттi. 

Батыс Европа əдебиетiнде комедияның мықтап өрiстеген тұсы – 

классицизм кезi Мольердiң “Сараңы” мен “Тартюфiн”, орыс əдебиетiндегi 

классикалық үлгiлерi Фонвизинның “Тоғышарлары” мен Грибоедовтың 

“Ақылдан қайғысы”, Гогольдiң “Ревизоры” мен “Үйленуi”. Маяковскийдiң 

“Қандаласынан”, Қ.Мұхамеджановтың “Бөлтiрiгiне” дейiн, ондап, жүздеп 

саналады. 

Комедияның күшi – күлкiде, күлкiнiң күшi шыншылдық пен 

табиғилықта. Шыншыл һəм табиғи күлкi терең мазмұнды тартыстан туып, 

толыққанды юмордың, не сатиралық образдарға көркем жинақталып, 

парасатты биiк идеяға  шебер бағындырылғанда ғана комедия жалаң 

водевиль, жеңiл фарс, арзан мелодрама сипаттарынан аулақ, бұл жанрдың 

шын мəнiндегi шынайы шығармасына айнала алады. Комедия авторына талап 

осы тұрғыдан қойылуға тиiс. 

ТIРЕК СӨЗДЕР МЕН ҰҒЫМДАР 

Тек пен түр, жанрлық ерекшелiк, лирика, эпос, драма, ода, элегия, 

сонет, эпиграмма, əн өлеңi, қазiргi лирикалық жанрлар, 

азаматтық, пейзаждық, махаббат, интiмдiк, лирика, сахна, театр, 

трагедия, комедия, персонаж, авторлық ремарка, ақ өлең, 

шешендiк өнер, риторика 

 

СҰРАҚТАР МЕН ТАПСЫРМАЛАР 

1. Лирикалық жанрларға ортақ сипат қандай? 

2. Лирика тақырыптық тұрғыдан қандай түрлерге бөлiнедi, қазақ 

лирикасы мысалында айтып бер. 

3. Лирикалық кейiпкер туралы не бiлесiң, субъект дегендi қалай 

түсiнесiң? 
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4. Драмалық жанрдың өзге түрлерден басты айырмашылықтарын 

атап көрсет? 

5. Комедия қандай жанр, қазақ əдебиетiнен мысал келтiр. 

6. Трагедияның жанрлық сипатын анықта, мысал келтiрiп айт. 

 

 

 

ƏДЕБИЕТТЕР: 

5. З.Қабдолов. Сөз өнерi. 

6. Р.Нұрғалиев Айдын. 

7. Р.Нұрғалиев Трагедия табиғаты. 

8. Ə.Тəжiбаев. Қазақ драматургиясының қалыптасуы. 

 

 

лекция 17 

КӨРКЕМ ТВОРЧЕСТВОЛЫҚ МЕТОД, ТҮРЛЕРI, 

ЕРЕКШЕЛIКТЕРI. 

Жоспар: 

1.  Көркем творчестволық метод туралы түсiнiк. 

2.  Романтизм. 

3.  Реализм. Сыншыл реализм. 

4.  Əдеби ағымдар: классицизм, сентиментализм, натурализм, 

модернизм. 

5.  Стиль, стильдiк ерекшелiктер. 

 

 

Таяныш сөздер мен ұғымдар: 
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көркем метод, əдiс, тəсiл, классицизм, романтизм, реализм, 

сентиментализм, əдеби стиль, творчестволық метод, творчестволық 

iзденiс, жазушының стiлi, ағым. 

Творчестволық метод туралы түсiнiк. 

Метод (грекше зерттеу əдiсi) өмiрдi эстетикалық меңгеру, оны көркемдеу 

жəне бағалаудың жалпы принциптерi. Бұлардың ең бастылары: метод – 

«болмысты бейнелеу əдiсi», «өмiрдi типтендiру принциптерi; «шығарманың 

идеясын белгiлеушi образдарды салыстыра тексеру жəне оларды даму үстiнде 

көрсету «принциптерi», «өнердiң өмiрге творчестволық қатынасы»т.б. 

Бұл белгiлер бiрiн-бiрi толықтырады жəне метод туралы түсiнiгiмiздi 

нақтылай, кеңейте түседi. 

Тағы бiр бiр мəселе: əдебиеттануда «метод», «көркем метод» жəне 

«творчестволық метод» атаулары қолданылады. Бұлар, негiзiнде, бiр- бiрiнiң 

синонимi екендiгiн естен шығармау қажет. 

Бiрақ əдебиеттануда қолданылып келе жатқан «жазушының көркем 

методы («М.Əуезовтың, С.Мұқановтың реализмi») жəне қаламгердi белгiлi 

бiр топқа бiрлестiретiн көркем метод  түсiнiгi бiр емес. Бұл жерде ой-пiкiр 

дамуының белгiлi басқышында жазушыларды бiр топқа ұйымдастыратын 

творчестволық метод туралы айтпақпыз.. 

Творчестволық метод дүние таным, эстетикалық идеал, көркем талап т.б. 

мəселелермен тығыз байланыста болады. 

Көркем методты үйрену процесiнде методты стильмен салыстыру əдiсiн 

де пайдалану мүмкiн. Себебi бұл əдiс көркем методты да, индивидуаль 

стильдi де анық дəл түсiнуге жəрдем бередi. Метод пен стиль бiрiншiден 

өзара тығыз байланысты, екiншi жағынан дəл олар бiр нəрсе емес. 

Профессор Л.И.Тимофеев: «Методта ең алдымен жазушыны басқа өзiне 

жақын болған жазушылармен байланыстыратын жəйiттер анық көрiнедi, ал 

стильде болса, оларды бiр-бiрiнен ажыратып тұратын жақтары оның жеке 

тəжiрибесi, таланты, сөз саптауы т.б. айқын сезiледi», - деп жазады. 

Ақиқаттан да, стиль дегенде əрбiр қаламгер творчествосының тек өзiне 

ғана тəн, қайталанбас идеялық-көркемдiк ерекшелiктерiн түсiнсек, метод 
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дегенде керiсiнше, алдымен өмiрдегi оқиға, əрекеттердiң таңдап алынуы, 

суреттеу мен бағалауда қаламгердiң негiзге алған эстетикалық 

принциптерiнiң жинақтылығын, дербестiгiн түсiнемiз.  

Көркем метод – тарихи эстетикалық категория. Ол қоғам тарихының 

белгiлi бiр басқышында сол дəуiрдiң əлеуметтiк- эстетикалық талаптарына 

байланысты пайда болады, қалыптасып дамиды, белгiлi кезең мен жағдайға 

байланысты өз орнын өзге творчестволық методқа босатып бередi. Бiр жаңа 

методтың əдебиетте пайда болуы үшiн алдымен əлеуметтiк өмiрдiң өзiнде 

реал алғышарт жəне негiз болады,  яғни метод осындай ортаның жемiсi 

ретiнде пайда болады. 

Творчестволық методтардың бұл тəрiздi орын ауыстырып тұруы - 

əдебиет дамуының негiзгi заңдарынан бiрi. 

Көркем əдебиет тарихында романтизм мен реализм методтары кең 

тараған. 

Романтизм – (французша romantisme –роман тiлiнде жазылған шығарма) 

Европа мен Америка мемлекеттерiнде XVIII ғасырдың соңы XIX ғасыр 

бастарында творчестволық метод ретiнде пайда болған.  

В.Г.Белинский айтқандай романтизмнiң түп-тамыры ерте замандарға  

(антик əдебиетке) барып тiреледi.  

 

Бiрақ ертедегi романтизм метод сипатында емес, бiр элемент, не 

тенденция формасындағы романтизм (дəлiрегi романтика) болды. 

Шығыс халықтары, оның iшiнде қазақ əдебиетiнiң де негiзгi 

творчестволық методы, ғалымдарымыздың көрсетуiнше, романтизм едi. Бiрақ 

бұдан өткен дəуiрлердегi əдебиетiмiзде реализм элементтерi жоқ екен деген 

бiр жақты тұжырым шықпауы тиiс. 

Əрбiр халықтың əдебиетiнде романтизм нақты əлеуметтiк- тарихи 

кезеңге орай, өзiне тəн ұлттық ерекшелiктерге ие болады. 

1. Романтизм, өмiрдi көркемдiк жағынан зерттегенде, оны əлеуметтiк- 

тарихи нақтылықта көрсетуде өмiр жайындағы концепцияларға сүйенедi. 
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Романтик жазушы қандай-да бiр керемет сұлу жəне жетiлiскен өмiрдi 

армандайды, бiрақ өзi арман еткен өмiрдегi жақсы сипаттарды дəл сол 

қоғамнан таба алмайды. Өзi айналасына наразы, сондықтан да өз 

айналасындағыны суреттеуден гөрi өзi қиялдаған өмiрдi бейнелеудi артық 

көредi. Романтизмнiң iрi өкiлi Жорж Санд реалист жазушы О.Бальзакпен 

болған əңгiмесiнде: «Сiз адамды өмiрде қандай түрде көрсеңiз дəл сондай етiп 

суреттейсiз. Ал мен болсам қандай түрде көрудi армандасам, сондай етiп 

суреттеймiн». Романтизм мен реализмнiң негiзгi айырмасы – мiне, сонда. 

Романтизм методы арман мен қиялды бейнелеуге көбiрек назар 

аударады, сондықтан да жағымды бейнелердiң көпшiлiгi идеалдастырылып 

берiледi. Мысалы « Қозы-Көрпеш Баян сұлу»поэмасында  Қозы да, Баян да 

идеалдастырылып берiлген. Махаббатқа адалдық, қиындыққа төзiмдiлiк, 

алған бетiнен, аңсаған арманынан ешкiмнiң қайтара алмауы, Қозының 

керемет өнерлi болуы т.б. 

2. Адамның рухани күштiлiгi мен берiктiгiн бейнелеп беру – 

романтизмнiң негiзгi өзгешелiгi. Романтик жазушы өз туындысында тiкелей 

өз атынан не қаһармандары атынан өзiнiң қайғысы мен мұңын, жек 

көрушiлiгi мен қуанышын айта отырып, халықтың пiкiр- қиялын, басынан 

кешкендерi мен үмiттерiн, бақытты болашақ туралы армандарын да бейнелеп 

бередi. 

Мұны бiз С.Мұқановтың «Сұлушаш», И.Байзақовтың «Ақбөпе», 

Шəкəрiмнiң «Қалқаман-Мамыр т.б. туындылардан айқын көремiз. 

3.Романтикалық шығармаларда əдетте аңыздар мен мифтерге де жиi 

сүйенiп отырады: романтикалық кейiпкерлер аңыздардағыдай күш-қуатқа ие 

болады, адам таң қаларлық, ғажайып оқиғалар көбiрек көрсетiледi. Бұған 

мысал шығыстық сюжетке құрылған «Ескендiр», «Масғұт», «Лəйлi-Мəжнун» 

т.б.қаһармандардың ерекше ғажайып күш-құдiретке ие. 

4. Романтизм үшiн өмiрдi көтерiңкi рухта, əралуан бояулармен бейнелеу 

характерлi. Ақындарымыздың өлеңдерiнде, лирикалық шығармаларында, 

əсiресе, махаббат сезiмiне құрылған интимдiк өлеңдерде бұл айқын 
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байқалады. Қазақ ақындары: Ақансерi, Абай, Мағжан т.б. лирикалық 

геройлары соншалықты эмоциональды, көтерiңкiлiкпен бейнеленедi. 

5.Романтизм туралы пiкiр айтқанда романтизм жəне романтика 

атауларының мəнiне түсiнiп алу қажет. Себебi «романтика» жəне 

«романтизм» дəл бiр нəрсе емес: романтизм – творчестволық метод, 

романтика тенденция: жоғарыға ұмтылу, көтерiңкi көңiл күйлерiн бейнелеу 

тəсiлi. 

Романтика яки романтикалық тенденция ерте дəуiрлерден бастап бiздiң 

заманымызға дейiн жалғасып келуде. Ол үнемi жазушының шабытына қанат, 

творчествосына өрлеу бередi. Романтиканың негiзгi қайнар көзi - өмiрдiң 

өзiнде. Өмiрде адамға зауық беретiн  

немесе адамды қайғы-қасiретке салатын оқиғалар (еңбек зауқы, 

құмарлық дəмi, қайғылы- дерттi хал) өте көп, олардың өзi де, өмiрi де 

романтика. Тұрмыстағы романтика жазушы жүрегiне шабыт дарытады, оның 

көңiлiне шығармашылық дəнiн себедi. Сондықтан да романтика əдебиеттiң 

мəнгiлiк серiгi болып қалады. Бiрақ романтизм творчестволық метод ретiнде 

көркем ой тарихының белгiлi бiр басқышында пайда болады жəне өз қызметiн 

өтеп болудан орнын басқа методқа босатып бередi. 

6. Көркем творчествода субъектив факторларға ерекше көңiл бөлiнуi 

романтизмнiң елеулi ерекшелiктерiнiң бiрi, мұнда қаламгердiң өзi, оның 

дүниеге көзқарасы үлкен роль ойнайды. 

7. Прогрессив романтизм ешқашан реализмге қайшы емес. Олар көп 

жағдайда бiрi бiрiмен араласып кетедi. Тiптi бiр жазушы творчествосында екi 

методтан да пайдаланған жағдайлар болған. Бұл туралы М.Горький: «… 

Бальзак, Тургенев, Толстой, Гоголь, Чехов, т.б. туралы айтқанда, олардың 

романтик немесе реалист екендiгiн анық айту қиын». 

Бұл пiкiрлер өткен ғасырлардағы ақын-жазушыларымыздың 

шығармашылығын үйренуде үлкен роль атқарады. Мысалы, осы тұрғыдан 

қарағанда Абай, Султанмахмут, Мағжан творчестволарын қалай анықтау 
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керек. Бұл ақындардың творчестволық методы романтизм бе əлде реализм 

бе?! 

Мысалы Абайдың творчестволық методы негiзiнде реализм, дегенмен 

оның бiрқатар лирикалық туындылары романтикалық рухта жазылған. Бұл 

пiкiрдi Мағжан, Сұлтанмахмұт т.б. туралы да айтуға болар едi. 

8.Романтизм əлем əдебиетi тарихында, соның iшiнде қазақ əдебиетi 

тарихында да үлкен маңызға ие болған. Бiрақ дəл қазiргi кезде романтизмнiң 

метод ретiнде əлсiз жақтары да бар: шығармашылық процесiнде 

субъективтiлiкке көбiрек мəн берiледi, объективизмге жетерлi көңiл 

бөлiнбейдi. 

Реализм (латынша – материалдық, шындық) – оқиғаны шындық тұрғыда 

объектив дəл болмыстың өзiндей етiп, не өзiне ұқсатып бейнелеудi мақсат 

ететiн – творчестволлық метод. 

М.Горький сөзiмен айтсақ «адамдарды, олардың тұрмыс – тiршiлiгiн 

шындық тұрғыда, боямасыз суреттеу – реализм деп аталады. 

Жазушы – фотограф емес, ол өмiрден көшiрме алмайды, керiсiнше 

өмiрдi көркем түрде зерттейдi. 

Реализм өмiр оқиғаларының мəнiн тереңдей  ашуды, оқиғаны кең 

қамтуды, оны бүтiндiгiмен, бүкiл болмысымен, қарама-қарсылығымен 

суреттеудi ұсынады. Реализм адамды өзiнiң əлеуметтiк ортасымен тығыз 

байланыста суреттеудi мақсат етедi. 

Іс-əрекеттi, оқиғаны даму процесiнде суреттеу реализмнiң ең басты 

принципi. 

«Реализм атауы –ХІХ ғасырдан бастап қолданылады. Қазiргi кезде 

реализм кең жəне арнайы мағынада қолданылып жүр. 

1. Реализм (кең мағынада) оқиғаны шындыққа сай бейнелеуге, адамзат 

қоғамы дамуы үшiн болған проблемаларды көтеруге, шешуге ұмтылады. 

Əрбiр көркем шығарма өмiрлiк мəнi зор қоғамдық мəселелердi (мораль, 

философия т.б.) көркемдеп бейнелейдi. Əдеби шығарма барлық уақытта да 

қоғамдық ой-пiкiрдiң бейнесi болып табылады. Шығарма өмiрге қаншалықты 
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жақын болса, ондағы реализм де соншалықты нанымды, соншалықты күштi 

болады. 

Түркi халықтары əдебиетiнiң ең алғашқы үлгiлерi Юсуп Хас Хажибтiң 

«Құтатқу-бiлiг», Махмұд  Қашқарийдiң «Диуани лұғат ат-түрк», Ахмет 

Югнакидiң «Хибат ул-Хақайық» сияқты шығармаларында сол дəуiрдiң ең 

басты қоғамдық проблемалары (мораль,əдеп, тiл мəселесi, мемлекеттi 

əдiлдiкпен  басқару, патша мен халықтың қатынасы) суреттелген жəне 

авторлардың өз ортасына субъектив көзқарасы да көрсетiлген. 

Қазақтың демократтық – ағартушылық бағыттағы əдебиетiнде, əсiресе 

оның екiншi жартысы мен ХХ ғасыр басында реализм сапа жағынан күшейiп, 

тереңдесiп барады. Бұл дəуiрдегi реализмдi «ағартушылық реализм» деп те 

«сыншылдық реализм» деп те атауға болады. 

2. Реализм (арнайы мағынада) оқиғаны реалистiк түрде бейнелеудiң 

эстетикалық принциптерiнiң комплексi (творчестволық методы). 

Реализм өмiрдi ақиқат детальдар, типтiк характерлердi типтiк жағдайда 

шынайы тұрғыда бейнелеп беру тəсiлi. Бұл тəсiл реализмнiң негiзгi жолы. 

Реализм творчестволық методы – көркем ой тарихында оңайлықпен 

пайда бола қалмады. Əлемдегi прогрессив əдебиеттiң ұзақ ғасырлардағы 

iзденiстерi-реалистiк тенденциялардың тынымсыз өсуi нəтижесiнде пайда 

болды. Реализм методы алғаш ХІХ ғасырда алдыңғы Европа əдебиетiнде 

пайда болды, кейiн басқа халықтар əдебиетiне кең тарқалды. 

Қазақ əдебиетiнде реализм метод дəрежесiнде ХІХ ғасырда пайда 

болған… Шығыстың бiр қатар əдебиеттерiнде реализм дамиды, қазақта 

Ы.Алтынсарин, Абай одан, сəл бұрын Махамбет, Шернияз, Дулат, 

Шортанбай, Мұрат т.б. ақындар шығармашылығында  реализм айқын көрiне 

бастаған. 

Дегенмен, Орта Азия халықтары əдебиетiнде реализм Батыс Европа 

соның iшiнде орыс əдебиетiнде ерiсiлген нағыз сыншыл реализм дəрежесiне 

көтерiле алмады. 

Сыншыл реализм –реализм дамуының жаңа басқышы ХІХ ғасырдағы 

əлем халықтары озық əдебиетiнiң жетекшi творчестволық методы. 
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ХІХ ғасыр орталарында Европада, соның iшiнде Россияда феодальдық 

қатынастардың дағдарысқа ұшырауы, капиталистiк қарым-қатынастар 

тудырған əдiлетсiздiк, халық тұрмысының кедейленуi т.б. бiр сөзбен 

айтқанда, өмiрдегi əралуан жағдай көркем ой дамуын жоғарғы сатыға –

сыншыл реализм сатысына көтередi. Заман қаламгерлер алдына феодалдық 

түзiмнiң шiрiктiгiн, буржуазияның ашкөздiгi мен əдiлетсiздiгiн кескiн ашып 

көрсету сол қоғамның жексұрындығын мейлiнше анық сынау, əшкере ету 

мiндетiн қояды. Осы дəуiрдiң алдыңғы қатарлы əдебиетiнде – сол қоғамдық 

құрылысты сынауды, əшкере етудi –поэтикалық пафос дəрежесiне көтередi. 

Бұл дəуiр реалистiк əдебиетiнiң творчестволық методының сыншыл реализм 

деп аталуының себебi де сонда. 

Сыншыл реализм өзiнен бұрынғы реалистiк методтың жетiлдiрiлген түрi 

деуге болады. Өмiрдегi мерездердi əшкерелеу, жою арқылы əсемдiктi, 

сұлулықты дəлелдеу, бекiту –сыншыл реализмнiң өзiне тəн характерлi белгiсi. 

Қазiргi кезде сыншыл реализм методы өзiнiң алдындағы реализмнiң 

эстетикалық принциптерiн жəне алдыңғы дəстүрлерiн қамтып алады. 

Сыншыл реализм методы өзiнiң бейнелеу мүмкiндiгiнiң кеңдiгi жəне 

эстетикалық принциптерiнiң күрделiлiгiмен өзге творчестволық методтардан 

өзгешеленiп тұрады. Егер де романтизм методындағы шығармаларда 

адамның рухани талабына көбiрек назар аударылса,  бұл методтағы 

шығармаларда адамның рухани талабына көбiрек назар аударылса, сыншыл 

реализмде адам өмiрiнiң барша жақтарына көңiл бөлiнедi. Күнделiктi тұрмыс 

жағдайлары –реалистiк əдебиеттiң мəңгi серiгi. 

Сыншыл реалистер өмiрдiң көркем анализiне көңiл бөледi. Олар қоғамды 

объектив процесс деп бiлген, оны үйренген, талдаған, болашақтың жарқын 

жолдарын iздеген. 

Əдеби ағымдар. Əдеби ағым əдеби процестiң белгiлi бiр басқышында 

бiр тайпа жазушылардың эстетикалық бағдарламасы - өмiрдi түсiне, сезе бiлуi 

жəне көркемдеп бейнелеуiнiң принциптерiнiң жиынтығы.  
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Белгiлi бiр ағымға жататын жазушылар өмiрден тақырып таңдау, оны 

суреттеуде, сюжет пен композицияда, характер сомдау жəне көркем тiлдi 

дұрыс қолдануда, стиль мен көзқараста бiр-бiрiне жақын болады. Себебi олар 

бiр мақсат үшiн еңбек етедi.Əлем əдебиетi тарихында бiр неше əдеби ағымдар 

белгiлi. Классицизм, сентиментализм, натурализм, модернизм т.б. осылар 

қатарында орын алады. 

Классицизм (латын. классик - үлгiлi) – тұрмысқа сəйкес, ақыл-парасатқа 

лайық əрекет ету, антик əдебиеттi, өнер туындыларын үлгi ретiнде алып оның 

дəстүр, заңдарына сүйенiп отыратын əдеби ағым. Классицизм өкiлдерi 

негiзiнде реал тұрмыс жəне реал адамдарды суреттеу - əдебиет пен өнердiң 

негiзi деп саналған. 

Классицизм Францияда XVII ғасыр басында пайда болып, кейiн Европа 

мемлекеттерiне, XVIIІ ғасырда Россияға тарқалған. 

Классицизмнiң төмендегi белгiлерi бар:  

1. Барлық нəрседе (творчество процесiнде) антик əдебиетке сүйену. 

Классицизм аталуы да айқын, яғни классик əдебиетке сүйенуден келiп 

шыққан. 

2. Əдеби шығарманы нақты бiр заңдылықтар негiзiнде жазу. Мысалы 

«үш бiрлiк» заңына бағыну. а. Заман, уақыт бiрлiгi (шығармадағы оқиғалар 

қысқа уақыт iшiнде, бiр күнде болып өтуi) ə. мекен, орын бiрлiгi 

(шығармадағы оқиғалар, əрине, бiр жерде, бiр орында болуы) б. Оқиға мен 

əрекет бiрлiгi (шығармада бiр ғана бүтiн оқиға болуы шарт) 

3. Шығарма үшiн қаһарман таңдау тəртiбi (эпос, драма, трагедияларда 

тек қана ұлы адамдар, патшалар, батырлар образы жасалса, комедияда 

қарапайым халық өкiлдерi образы берiледi) 

Классицизмнiң iрi өкiлдерi П.Корнель, Ж.Расин, Ж.Мольер, Ж.Лафонтен, 

А.Д.Кантемир, А.П.Сумароков, М.В.Ломоносов, Д.И.Фонвизин т.б. 

шығармалары ХІХ ғасырда реализмнiң пайда болуына негiз даярлады. 

Классицизм ХІХ ғасырға келiп заманның талаптарына жауап бере алмай, өз 

орнын сентиментализмге  босатып бередi. 
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Сентиментализм (французша - сезiнбек) ақыл-парасаттан сезiмдi жоғары 

қою нəтижесiнде жеке адамды, оның iшкi дүниесiн талдауға негiзделген 

əдеби ағым. Сентиментализм XVIII ғасырда Батыста феодализмнiң құлауы 

жəне капиталистiк қарым-қатынастардың өмiрге келуi дəуiрiнде 

классицизмнiң догма – заңдылықтарына қарсы күрес процесiнде келiп 

шығады. 

Сентиментализмнiң классицизмнен ажыралып тұратын бiрнеше 

ерекшелiктерi бар. Сондай-ақ егер классицизм əдебиетiнiң «жоғары 

жанрларында» -үстем тап өкiлдерi образын жасауға ұмтылған болса, 

сентименталистер əдебиетте, негiзiнен қарапайым адамдарды өз тұрмыс 

жағдайында көрсетудi мақсат етедi. Нəтижеде, əдебиетте патшалар, батырлар, 

қолбасылар т.б. образдары орнында буржуа- мещандардан шыққан «орташа 

адамдар» образдары пайда болды. Классицизмнiң бейнелеу қызметiнде 

төтенше тарихи оқиғалар тұратын болса, ендiлiкте қарапайым халықтан 

шыққан адамдардың жеке өмiрiн суреттеуге ерекше назар аударылды. 

Классицизмде қарапайым адамдардың сезiм күйлерiне, рухани дүниесiне 

жетерлi көңiл бөлiнбей келсе, сентиментализмде негiзгi мақсат қарапайым 

адамның iшкi дүниесiн ашып көрсетуге қаратылды. Классицизм өкiлдерi –

қарапайым еңбекшi бұқараға түсiнуi қиын болған күрделi тiл мен стильде 

жазған болса, сентименталистер əдеби шығарманың тiлi мен стилiн 

демократияландыруға, қарапайым сөйлесу тiлiне жақындатуға ұмтылды. 

Бiрақ сентиментализмнiң əлсiз жақтары да бар едi: сентименталистер 

адамның ақыл ойына жетерлi баға бермедi, көбiнше сезiм күйлерiн, көңiл 

наздарын қуалап кететiн. 

Қазақ əдебиетiнде сентиментализм дербес ағым болып қалыптаспады. Бiрақ 

əдебиет зерттеушiлерiнiң көрсетуiнше ХХ ғасыр басындағы бiр қатар ақын 

жазушыларда адам характерiн тереңдете беруде сентиментализмге бейiмдiк 

байқалады. (М.Əуезовтың «Қорғансыздың күнi, М.Жұмабаевтың «Шолпанның 

күнəсi», М.Дулатовтың «Бақытсыз Жамал шығармалары»). Бұларда қаһармандар 

əлсiз, бақытсыз жағдайда көрсетiлiп, оқушыда оларға деген аяушылық, қайғыру 

сезiмдерi пайда болады. 
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Натурализм (латынша -табиғи) өмiрдi жəне адамды «объектив (өмiрде 

қандай болса сондай) көрсетуге ұрынушы күрделi əрi қайшылықты ағым. 

Натурализм ағымының өкiлдерi бейнелеу объектiсiне сын көзбен қарауды 

бекерлейдi, тұрмысты, өмiрдi сезiмсiз, көңiл-күйiсiз суреттеуге, көшiрмешiлiкке, 

бiр сөзбен айтқанда, өмiрдегi шешушi жəйiттердi болмашыдан, табиғиды табиғи 

еместен, заңдылықты заңдылық еместен ажыратпастан майда-шүйделерiмен дəл 

«объектив» көрсетуге ұмтылады. Олар үшiн оқиғаның iшкi мəнi, маңызы емес, 

керiсiнше сыртқы жағы маңызды роль атқарады. 

Натуралистар адам жан-дүниесiн, характерiн ғылыми (эксприментал) 

тұрғыда үйренудi негiзгi мақсат етiп қояды, көркем шығарманы «адам құжаты» 

ретiнде анализдейдi, адам өмiрiн бейнелеуде көбiрек оның физиологиялық 

жақтарына, əсiресе, эротикалық жағдайларды ашық (пердесiз) жалаң түрде 

бейнелеуге үлкен мəнi бередi. 

Бұл методтың негiзiн салушы – француз жазушысы –Эмиль Золя. Ол өзiнiң 

«Эксперименталь романында» (1880) натурализмдi метод ретiнде дəлелдеп 

бердi. Содан тез арада Э.Золя айналасында натуралистiк мектеп пайда болды. Г. 

Мопассан, П.Алексис, Г.Ибсен, Г.Флобер т.б. қаламгерлер натурализм 

принциптерiн жасады, оның суреттеу мүмкiндiктерiн кеңейтуде, өнердi 

демократияландыруда, өмiрдi шындық негiзiнде бейнелеуде, түрлi топтағы 

адамдар өмiрiн көрсетуде бiрқатар табыстарға ерiстi. Əсiресе Э.Золя, Ги де 

Мопассон т.б. натурализмнiң қабығын жарып шығып, өздерi өмiр сүрген 

дəуiрдегi аристократтардың бұзықтығын, буржуазия өкiлдерiнiң зұлымдық 

келбетiн ашып тастады. 

Тақырып ерекшелiгiмен қатар, əр жазушының творчествосында мiнез 

(характер) бiрлiгi деген болады. Мұны, əрине, бiр жазушы он образ жасаса, 

бəрiнiң мiнез-құлқы бiрдей болады деп ұқпау керек; он образ – он түрлi мiнездiң 

адамы бола берсiн, бiрақ он мiнездiң де жасалу тəсiлдерi бiр-бiрiне ұқсап 

отырады.Бiр жазушы айталық адам мiнезiн қимыл-əрекет үстiнде танытуға бейiм 

болса, ендi бiр жазушы оның көңiл күйiн, сезiм сырын, ой-арманын, əралуан 

психологиялық иiрiмдерiн суреттеу арқылы ашуға шебер… 

Мiнез бiрлiгiмен қатар, əр жазушының творчествосынан оның тек өзiне ғана 

тəн тiл ерекшелiгiн аңғарамыз. Бiзде Сəбиттiң тiлi, Ғабиттiң тiлi, Мұхтардың тiлi 



 138

дейтiн көп тiл жоқ, тек ғана қазақ тiлi бар; Мұқанов та, Мүсiрепов те, Əуезов те 

сол бiр ғана қазақ тiлiнде жазған, жазып жүр. Бiрақ үшеуiнiң тiл мəнерi, сөз 

қолдануы, сөйлем құрауы, сөзбен сурет салуы не баяндап беруi, сыр ағытуы не 

сезiмдi жеткiзуi… үш түрлi. Үшеуiн тiптi шатастыру мүмкiн емес. Өйткенi тiл 

ерекшелiгi-шешушi ерекшелiк. Əр жазушының тiл ерекшелiгiне қарап оның бiр 

шығармасы емес, кейде тiптi күллi суреткерлiк бiтiмiн бiр қырынан байқап 

қалуға болады. 

Сонымен бiз əрбiр жазушының күллi творчествосының өн бойынан 

идеялық-көркемдiк негiздiң (идея – тақырып – мiнез - тiл) тек сол жазушыға ғана 

тəн ерекшелiгiн аңғарамыз. Мұндай ерекшелiктi жазушы творчествосының 

мазмұны мен пiшiнiне қатысты басқа жайлардан да iздеп таба беруге болады. 

Мiне, стиль - əр суреткерге тəн осындай творчестволық ерекшелiк. 

Стиль (грекше - stylos) деген терминнiң мағынасы əр түрлi: байырғы 

римляндар сырлы тақтаға сөз жазатын бiр ұшы қалақша, бiр ұшы сүйiр 

таяқшаны стиль деген болса, кейiн əркiмнiң қолтаңбасы, жазу өрнегi, одан 

бертiн келе сөз мəнерi, сөйлеу машығы, ақыр аяғында əр суреткерге тəн өнер 

ерекшелiгi стиль атанған. 

Себебi: «стиль – шын талант, ұлы ақын жазушылардың қаламдарына тəн 

сипат. Кез келген ақын жазушыдан стиль iздеу – бекершiлiк. Өйткенi барлық 

қиыстырушыларды ақын, сөз жаза бiлушiлердi жазушы десек қателескен болар 

едiк. Дарын жоқ та - стиль жоқ. Бұл екеуi сабақтас. Оқырмандарының ойына 

азық, жанына сусын бермейтiн можантопай шығармалар жазып, «жазушы» атану 

мүмкiн. Бiрақ ондайлардың өзiне тəн стилi болады деу қате. 

Стильдiң өзгеруi де мүмкiн. Егер суреткердiң дүние танымында немесе 

идеялық бағытында өзгерiс болса, стильге де ықпал ететiнi даусыз. Осы секiлдi 

стильдiң өзгеруiн, С.Мұқановтың өз сөзiмен айтқанда, бұрын «Адасқандар», ендi 

«Мөлдiр махаббат» аталып… басынан аяғына дейiн қайтадан жазылып шыққан 

романынан да байқауға болар едi. Ол –ол ма, кейде, тiптi, стиль ешқандай тосын 

ықпалсыз, жазушының əдеттегi заңды творчестволық эволюциясына сəйкес те 

кəдiмгiдей құбыла бередi: Ғ.Мүсiреповтiң «Қазақ солдаты» мен «Оянған 

өлкесiн» салыстырсақ, арада əжептəуiр стильдiк метаморфоза бар. 
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Иə, стиль – адам. Ендеше, адамның сəбилiк шағы, жастық кезi,əбден 

кемелiне кеп толысқан тұсы болатыны сияқты, стильдiң де тұтасқан тiрi ғұмыры 

бар. 

Қысқасы, шын мəнiдегi iрi жазушының стилiн оның суреткерлiк бiтiмiнен 

бөлiп қарауға, оның бүкiл əдеби бетi мен бағытын, күллi творчествосының 

мазмұны мен рухын белгiлеген өзге «құпиялардан», айталық, ағымнан, не 

əдiстен ажыратып əкетуге тiптi де болмайды. 

 

Сұрақтар мен тапсырмалар 

1. Творчестволық əдiс пен көркемдiк əдiстiң ерекшелiгi туралы айт. 

2. Əдiс пен əдеби ағым дегендi қалай түсiнесiң? 

3. Романтизм методы, оның басты белгiлерiн ата! 

4. Реализм методы қандай метод, оның өзге методтардан ерекшелiгi 

неде? 

5. Əдеби ағымдарды ата, əрбiрiне нақты мысал келтiр. Олардың 

қайсылары қазақ əдебиетiнде кездеседi.? 

6. Стиль (қаламгердiң стилi) дегендi қалай түсiнесiң, стильдiң 

қалыптасуы қалай жүзеге асады.? 

Əдебиеттер: 

1. З.Қабдолов. Сөз өнерi. 

2. Т.Бабаев. Адабиётшуносликка кириш. 

3. Стиль сыры (Жинақ). 
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